
Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra ekonomiky 

 

 

 
 

 

 

Diplomová práce 

 

Analýza hospodářských výsledků zemědělských 

podniků z databáze FADN 

 

 

 

Bc. Veronika Habalová  

 

 

 

 

 
© 2014 ČZU v Praze  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Analýza hospodářských výsledků 

zemědělských podniků z databáze FADN", jsem vypracovala samostatně pod vedením 

vedoucího diplomové práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních 

zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako 

autorka uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím 

vytvořením neporušila autorská práva třetích osob. 

 

V Praze dne 27.11.2014             ___________________________ 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala Ing. Heleně Řezbové, Ph.D. za 

hodnotné rady a odborné vedení během mé diplomové práce. 

 

 



 

6 

 

Analýza hospodářských výsledků zemědělských podniků 

z databáze FADN 

---------------------------------------------------------------------- 

Analysis of the economic results of farms from FADN 

database 
 

Souhrn 

 

Tématem diplomové práce je „Analýza hospodářských výsledků zemědělských 

podniků z databáze FADN”. Cílem této práce je na základě analýzy databáze FADN 

vymezit závěry, návrhy a doporučení pro hodnocenou skupinu zemědělských podniků a 

pro metodický postup jejich hodnocení za období 2008-2012. První část práce obsahuje 

literární rešerši, která popisuje dotace do zemědělství, méně příznivé oblasti LFA a 

charakteristiku účetní datové sítě FADN. Druhá část práce obsahuje vlastní práci. 

Konkrétním aspektem pro hodnocení analýzy hospodářských výsledků byly zvoleny 

dotace do méně příznivých oblastí, jinak řečené LFA platby. LFA dotace jsou v diplomové 

práci tříděny podle oblastí, krajů, výsledku hospodaření, právní formy a výrobního 

zaměření v České republice. Jednotlivá třídění jsou zohledňována v Kč celkem a dále také 

v přepočtu Kč na hektar a Kč na podnik. U vybraných třídění LFA plateb je aplikována 

analýza vybraných ekonomických ukazatelů. Konkrétními ekonomickými ukazateli jsou 

hrubá přidaná hodnota na hektar, čistá přidaná hodnota na hektar, čistá přidaná hodnota na 

AWU, celkové provozní dotace a LFA dotace. V poslední části práce je shrnutí a závěr, 

který nastiňuje vývoj LFA plateb dle databáze FADN v České republice v definovaném 

období a předpokládaný vývoj do budoucnosti. 

 

Summary 

 

The theme of this thesis is the „Analysis of the Economic Results of Farms 

from the FADN Database". The aim of this thesis is to define the FADN database analysis 

conclusions, suggestions and recommendations for the evaluated group of farms and 

methodical process of evaluation for the period 2008-2012. The first part contains a 

literature search, which describes agricultural subsidies, less favored areas (LFA) and the 

characteristics of the FADN data network. The second part contains its own work. 

Subsidies in less favored areas, in other words LFA payments, were selected as the 



 

7 

 

particular aspect of the economic results analysis evaluation. LFA subsidies are classified 

in the thesis by area, region, income, and legal forms of farming in the Czech Republic. 

Individual classifications are taken into account in CZK total and also CZK per hectare and 

CZK per enterprise. For selected classification of LFA payments there is analysis of 

selected economic indicators applied. Specific economic indicators are the gross value 

added per hectare, net value added per hectare, net value added per AWU, total operating 

grants and LFA subsidies. The last part is a summary and conclusion, which outlines the 

development of the LFA payments in the Czech Republic by the FADN database in the 

defined period and expected future development. 

. 

 

Klíčová slova: účetní datová síť FADN, zemědělský podnik, výsledek hospodaření, 

dotace, LFA 

 

 

Keywords: accountancy FADN data network, farm, profit, grant, LFA 

 



 

8 

 

Seznam tabulek 

 

Tabulka č. 1: Třídění podniků podle LFA definované Evropskou komisí 

Tabulka č. 2: Odvození ukazatelů ekonomických výsledků podle metodiky FADN EU 

Tabulka č. 3: Struktura zemědělského půdního fondu podle jednotlivých typů LFA 

Tabulka č. 4: Třídění podniků podle LFA definované Evropskou komisí 

Tabulka č. 5: Plán výběru podniků FADN ČR pro rok 2012 

Tabulka č. 6: Odvození ukazatelů ekonomických výsledků podle metodiky FADN EU 

Tabulka č. 7: Dotace v Kč celkem v ČR 

Tabulka č. 8: Rozdělení dotací v ČR 

Tabulka č. 9: Dotace LFA podle LFA v Kč celkem v ČR 

Tabulka č. 10: Dotace LFA podle LFA v Kč/ha v ČR 

Tabulka č. 11: Dotace LFA podle LFA v Kč/podnik v ČR 

Tabulka č. 12: Vybrané ukazatele tvorby a rozdělení důchodu v Kč/ha v ČR 

Tabulka č. 13: Podíl plateb LFA na vybraných ukazatelích v % v ČR 

Tabulka č. 14: Dotace LFA podle krajů v Kč celkem v ČR 

Tabulka č. 15: Dotace LFA podle krajů v Kč/ha v ČR 

Tabulka č. 16: Dotace LFA podle krajů v Kč/podnik v ČR 

Tabulka č. 17: Dotace LFA podle výsledku hospodaření v Kč celkem v ČR 

Tabulka č. 18: Dotace LFA podle výsledku hospodaření v Kč/ha v ČR 

Tabulka č. 19: Dotace LFA podle výsledku hospodaření v Kč/podnik v ČR 

Tabulka č. 20: Dotace LFA podle právní formy v Kč celkem v ČR 

Tabulka č. 21: Dotace LFA podle právní formy v Kč/ha v ČR 

Tabulka č. 22: Dotace LFA podle právní formy v Kč/podnik v ČR 

Tabulka č. 23: Dotace LFA podle výrobního zaměření v Kč celkem v ČR 

Tabulka č. 24: Dotace LFA podle výrobního zaměření v Kč/ha v ČR 

Tabulka č. 25: Dotace LFA podle výrobního zaměření v Kč/podnik v ČR 

Tabulka č. 26: Vybrané ukazatele tvorby a rozdělení důchodu v Kč/ha v ČR 

Tabulka č. 27: Podíl plateb LFA na vybraných ukazatelích v % v ČR 

 

 

 



 

9 

 

Seznam grafů 

 

Graf č. 1: Dotace v Kč celkem v ČR                 

Graf č. 2: Rozdělení dotací v ČR            

Graf č. 3: Dotace LFA podle LFA v Kč celkem v ČR 

Graf č. 4: Dotace LFA podle LFA v Kč celkem v ČR v %, 2008 

Graf č. 5: Dotace LFA podle LFA v Kč celkem v ČR v %, 2012 

Graf č. 6: Dotace LFA podle LFA v Kč/ha v ČR 

Graf č. 7: Dotace LFA podle LFA v Kč/ha v ČR v %, 2008 

Graf č. 8: Dotace LFA podle LFA v Kč/ha v ČR v %, 2012 

Graf č. 9: Dotace LFA podle LFA v Kč/podnik v ČR  

Graf č. 10: Dotace LFA podle LFA v Kč/podnik v ČR v %, 2008 

Graf č. 11: Dotace LFA podle LFA v Kč/podnik v ČR v %, 2012 

Graf č. 12: Vybrané ukazatele tvorby a rozdělení důchodu v Kč/ha v ČR   

Graf č. 13: Dotace LFA podle krajů v Kč celkem v ČR 

Graf č. 14: Dotace LFA podle krajů v Kč/ha v ČR 

Graf č. 15: Dotace LFA podle krajů v Kč/podnik v ČR  

Graf č. 16: Dotace LFA podle výsledků hospodaření v Kč celkem v ČR 

Graf č. 17: Dotace LFA podle výsledků hospodaření v Kč/ha v ČR 

Graf č. 18: Dotace LFA podle výsledků hospodaření v Kč/podnik v ČR 

Graf č. 19: Dotace LFA podle právní formy v Kč celkem v ČR 

Graf č. 20: Rozdělení dotací podle právní formy, Kč celkem v ČR, průměr 2008-2012 

Graf č. 21: Dotace LFA podle právní formy v Kč/ha v ČR 

Graf č. 22: Rozdělení dotací podle právní formy, Kč/ha v ČR, průměr 2008-2012 

Graf č. 23: Dotace LFA podle právní formy v Kč/podnik v ČR  

Graf č. 24: Rozdělení dotací podle právní formy, Kč/podnik v ČR, průměr 2008-2012 

Graf č. 25: Dotace LFA podle výrobního zaměření v Kč celkem v ČR 

Graf č. 26: Dotace LFA podle výrobního zaměření v Kč/ha v ČR 

Graf č. 27: Dotace LFA podle výrobního zaměření v Kč/podnik v ČR 

 



 

10 

 

Seznam obrázků 

 

Obrázek č. 1: Mapa ČR, rozdělení krajů ČR  

 

 



 

11 

 

Seznam zkratek a značek 

 
AWU Annual Work Unit (roční pracovní jednotka) 

ČPH Čistá přidaná hodnota 

ČR Česká republika 

ČSÚ Český statistický úřad 

EU Evropská unie 

FADN Farm Accountancy Data Network (zemědělská účetní datová síť) 

FO Fyzická osoba 

HA Hektar 

HPH Hrubá přidaná hodnota 

HRDP Horizontální plán rozvoje venkova 

k.ú. Katastrální území 

LFA Méně příznivé oblasti (Less Favored Areas) 

LPIS Land Parcel Identification System (Systém pro identifikaci pozemků) 

LVZ Landwirtschaftliche vergleichzahl (Zemědělské porovnávací číslo) 

MZe Ministerstvo Zemědělství  

PHARE Poland and Hungary Assistance for Restructuring of their Economies (Program 

hospodářské pomoci) 

PO Právnická osoba 

RICA Účetní datová síť 

SAPARD Special Accesion Programme for Agriculture and Rural Development, Speciální 

předvstupní program pro zemědělství a rozvoj venkova 

SAPS Single Area Payment Scheme (přímá platba na plochu)  

SZÚ Státní zdravotní ústav 

TOP UP Národní doplňkové přímé platby 

ÚZEI Ústav zemědělské ekonomiky a informací  

VÚZE Výzkumný ústav zemědělské ekonomiky 

z. p. Zemědělská půda 



 

12 

 

Obsah 
Seznam tabulek .................................................................................................................... 8 
Seznam grafů ........................................................................................................................ 9 
Seznam obrázků ................................................................................................................. 10 

Seznam zkratek a značek .................................................................................................. 11 
1 Úvod ............................................................................................................................ 13 
2 Cíl práce a metodika .................................................................................................. 14 

2.1 Cíl práce ............................................................................................................... 14 
2.2 Metodika .............................................................................................................. 14 

3 Literární rešerše ......................................................................................................... 17 
3.1 Dotace do zemědělství ......................................................................................... 17 

3.1.1 Systém dotací do zemědělství před vstupem ČR do EU ................................. 17 

3.1.2 Systém dotací do zemědělství po vstupu ČR do EU ....................................... 18 
3.1.3 Výchozí podmínky dotační politiky do zemědělství ....................................... 19 
3.1.4 Dopady dotací na ekonomické výsledky zemědělských podniků v České 

republice dle FADN ..................................................................................................... 20 

3.1.5 Oblasti LFA v České republice ........................................................................ 20 
3.2 Analýza území vymezeného jako LFA ................................................................ 22 

3.2.1 Cíle podpory podnikům, hospodařícím v méně příznivých oblastech (LFA) . 24 
3.2.2 Analýza podle typu LFA .................................................................................. 28 
3.2.3 Podíl plateb LFA na výsledcích podniků podle krajů...................................... 28 

3.2.4 Působení plateb vzhledem k životnímu prostředí ............................................ 28 

3.2.5 LFA v Evropské unii ........................................................................................ 31 
3.3 Charakteristika účetní datové sítě Farm Accountancy Data Network - FADN ... 31 

3.3.1 Ústav zemědělské ekonomiky a informací - ÚZEI .......................................... 31 

3.3.2 Účetní datová síť FADN .................................................................................. 31 
3.3.3 Orgány FADN .................................................................................................. 34 

3.3.4 Legislativa ........................................................................................................ 35 
3.3.5 Výběr podniků FADN ..................................................................................... 37 
3.3.6 Struktura souborů FADN ................................................................................. 39 

4 Vlastní práce ............................................................................................................... 41 
4.1 Základní ukazatele FADN ................................................................................... 41 
4.2 Dotace tříděné podle LFA, metodika EU ............................................................ 43 

4.2.1 Analýza vybraných ekonomických ukazatelů podle typu LFA ....................... 46 
4.3 Dotace LFA tříděné podle krajů, metodika EU ................................................... 49 

4.4 Dotace LFA tříděné podle výsledku hospodaření, metodika EU ........................ 56 
4.5 Dotace LFA tříděné podle právní formy, metodika EU ...................................... 59 

4.6 Dotace LFA tříděné podle výrobního zaměření, metodika EU ........................... 64 
4.6.1 Analýza vybraných ekonomických ukazatelů podle výrobního zaměření ...... 68 

5 Závěr ........................................................................................................................... 71 

6 Seznam literatury ....................................................................................................... 78 
7 Přílohy ......................................................................................................................... 82 
 



 

13 

 

1 Úvod 

 

Dotace do přírodně znevýhodněných oblastí jsou rozhodně důležité z mnoha 

aspektů. Nejdůležitějšími z nich jsou pro mě zlepšování kvality života ve venkovských 

oblastech, zlepšování životního prostředí, zachování přírodního prostředí a podpora 

udržení zemědělství, která zajišťuje alespoň minimální úroveň zalidnění a údržbu krajiny.  

Platby LFA mají za cíl prostřednictvím stálého využívání zemědělské půdy přispívat  

k zachování venkova a k zachování a podpoře udržitelných systémů zemědělského 

hospodaření. Platby LFA mají zajistit životaschopnost zemědělských podniků  

v podmínkách, kdy by bez těchto podpor nebyly konkurenceschopné a jejich další 

hospodaření na půdě by bylo ohroženo.  

 

Jako konkrétní směr jsem si pro svoji práci zvolila téma LFA, které považuji  

za velice důležitou část zemědělství a jsem přesvědčena, že si tato problematika zaslouží 

hlubší prozkoumání, a právě tato možnost mě vělice zaujala.   

 

První část diplomové práce obsahuje literární rešerši, která popisuje teoretické 

znalosti především o dotacích LFA. Následuje obecná charakteristika účetní datové sítě 

FADN, která je pro moji práci velice důležitá. Výsledky zemědělských podniků, které jsou 

v této práci využity, jsou po registraci dostupné na internetových stránkách FADN.cz.  

V další části této práce je vypracována praktická část, kde jsou výsledky souborů FADN 

aplikovány do tabulek a grafů s odbornými komentáři a vytvořena analýza vybraných 

ekonomických ukazatelů. Poslední část práce se zabývá vyhodnocením zjištěných 

výsledků ve sledovaném období 2008-2012, shrnutí práce jako celku a závěr. 

 

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila “Analýza výsledků 

zemědělských podniků FADN”. Toto téma jsem si zvolila, protože mě velice zájímá 

problematika zemědělství České republiky, konkrétně dotace do méně příznivých oblastí, 

jinak řečených LFA oblastí, kterými se ve své práci zabývám.  

 

 

 

 



 

14 

 

2 Cíl práce a metodika 

 

Nejprve jsou představeny cíle diplomové práce, konkrétně hlavní cíl diplomové 

práce, který je dále rozpracován na jednotlivé dílčí cíle.  

 

2.1 Cíl práce 

 

Hlavním cílem diplomové práce je na základě analýzy databáze FADN 

vymezit závěry, návrhy a doporučení pro hodnocenou skupinu zemědělských podniků a 

pro metodický postup jejich hodnocení.   

 

Dílčími cíli jsou: 

a)  vymezení teoretických přístupů k hodnocení zemědělských podniků 

b)  vymezení studií, které se zabývaly předchozím zpracováním 

c)  charakteristika zkoumaného souboru podniků (FADN) 

d)  vlastní výpočty, komentáře 

e)  návrhy, závěry, doporučení 

 

2.2 Metodika 

 

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Skládá se  

ze dvou hlavních částí, kterými jsou literární rešerše a vlastní práce. Teoretická část čerpá  

z pevných knih (s ISBN) a časopisů (s ISSN), včetně zahraničních autorů. Rovněž jsou 

využity poznatky z odborných vědeckých studií. Hlavními použitými metodami pro psaní 

literární rešerše jsou selekce, komparace a deskripce. V první části literární rešerše jsou 

popsány dotace do zemědělství a analýza území vymezeného jako LFA podle jednotlivých 

kritérií EU. Druhá část literární rešerše popisuje zemědělskou účetní datovou síť FADN,  

z které jsou čerpány hospodářské výsledky pro zpracování praktické části. Pro zpracování 

této části byly využity především ročenky, studie a články z ÚZEI a FADN, ale i odborná 

literatura.  

 

Aplikační část je zpracována v programu Excel, data jsou zpracována  

do přehledných tabulek a grafů, včetně odborných komentářů. Kombinuje poznatky  

z předchozí kapitoly nazvanou literární rešerše v praktickém provedení. Výstupem  



 

15 

 

pro psaní vlastní práce je standardní výstup FADN EU, který se nazývá „Výsledky souboru 

FADN podle LFA“ a výstupní data z FADN, která jsou dostupná po registraci  

na internetových stránkách FADN.cz. Nejprve jsem musela obhájit důvod své registrace a 

po vyhodnocení správcem sítě jsem e-mailem obdržela heslo do systému. LFA, neboli 

méně příznivé oblasti, jsou podle databáze FADN CZ rozděleny do třech oblastí: LFA 

horská, LFA ostatní a mimo LFA. V literární rešerši jsou popsána i jiná dělení podle 

metodiky FADN, a to dělení LFA oblastí na horské, ostatní, mimo a specifické. 

V praktické části je rozdělení LFA oblastí rozděleno na tři základní oblasti definované 

Evropskou komisí. Výsledky souboru FADN jsou vždy rozděleny do třech oblastí. 

Výsledky jsou řazeny podle Kč celkem, Kč/ha a podle Kč/podnik.  

 

Tabulka č. 1: Třídění podniků podle LFA definované Evropskou komisí 

 

Zařazení podniku FADN Podmínka

Mimo LFA > 50 % z. p. není v LFA

Horská oblast LFA > 50 % z. p. v je v horské LFA

Ostatní oblasti LFA > 50 % z. p. v H + O + S a zároveň H < 50 %  
Pramen: FADN CZ, vlastní zpracování 

 

Další data, která jsou v praktické části zpracována pro zkoumání výsledných 

částek dotací do oblastí LFA jsou tříděny podle krajů České republiky, konkrétně kraj 

Středočeský, Jihočeský, Plzeňský, Karlovarský, Ústecký, Liberecký, Královehradecký, 

Pardubický, Vysočina, Jihomoravský, Olomoucký, Zlínský a Ostravský. Praha jako kraj 

v této práci není posuzována. Je to z důvodu malého počtu respondentů, respektive 

menšího než tři. Mohlo by tím dojít ke zkreslení výsledků.   

 

Následující třídění je podle právní formy, konkrétně rozdělení na právnické a 

fyzické osoby. Právnické osoby obsahují dle databáze FADN podtřídu obchodní 

společnosti, zemědělská družstva a ostatní právnické osoby. Výrobní zaměření je další 

třídění pro zjištění výše dotací do LFA. Jsou jimi polní výroba, zahradnictví, vinařství, 

trvalé kultury, produkce mléka, chov skotu, chov prasat a drůbeže a smíšená výroba. 

Poslední třídění je podle výsledku hospodaření podniků v oblastech LFA. Zkoumány jsou 

dotace LFA na ziskové a ztrátové podniky. Zkoumány jsou výsledky za časové období 

2008-2012.  

 



 

16 

 

U třídění LFA a u třídění podle výrobního zaměření jsou aplikovány analýzy 

vybraných ukazatelů. Konkrétními ukazateli jsou hrubá přidaná hodnota na hektar, čistá 

přidaná hodnota na hektar, čistá přidaná hodnota na AWU, provozní dotace a dotace LFA. 

Hrubá přidaná hodnota v odvětví zemědělství představuje nově vytvořenou hodnotu, 

kterou získávají místní činnostní jednotky z požívání svých výrobních kapacit. Je 

stanovena jako rozdíl mezi produkcí zemědělského odvětví oceněnou v základních cenách 

a mezispotřebou oceněnou v kupních cenách. Hrubá přidaná hodnota zemědělského 

odvětví snížená o spotřebu fixního kapitálu v zemědělském odvětví vyjadřuje Čistou 

přidanou hodnotu v zemědělském odvětví. Provozní dotace tvoří součet veškerých dotací 

plynoucích do hospodaření v zemědělství. Hodnota AWU představuje počet skutečně 

odpracovaných hodin v rámci plného pracovního úvazku v zemědělství. V ČR 1 AWU 

odpovídá počtu 1 800 hodin. Dělení ukazatelů je znázorněno v tabulce č. 2. 

 

Tabulka č. 2: Odvození ukazatelů ekonomických výsledků podle metodiky FADN EU 

 

Přímé náklady 

Specific costs

Saldo investičních 

dotací a daní 

Balance subsidies & 

taxes on  investment

Mzdové 

náklady 

wages

Úroky 

Interest

Ostatní věcné náklady 

Farming overheads

Hrubá přidaná hodnota 

Gross farm income

Odpisy 

Depreciation

Čistá přidaná hodnota 

Farm Net Value Added

Důchod 

ze zemědělské 

činnosti 

Family Farm Income
Pachtovné 

Rent

Externí faktory 

External factors

Výrobní spotřeba 

Intermediate consuption

Celková zemědělská produkce 

Total output

Produkce RV 

Output crops & crop 

products

Produkce ŽV 

Output livestock & 

livestock products

Ostatní produkce 

Other output

Saldo provozních dotací a 

daní 

Balance current 

subsidies & taxes

 
Zdroj: dokumenty FADN, vlastní zpracování 

 

 

 

Podle výpočtů a dosažených výsledků je stanoven závěr, na základě kterého 

jsou určeny návrhy a doporučení týkající se této problematiky.  



 

17 

 

3 Literární rešerše 

3.1 Dotace do zemědělství  

 

Dotační politika v zemědělství v České republice se dělí na tři části. Prvním 

milníkem je rok 2004, konkrétně vstup České republiky do Evropské unie. Druhým 

milníkem je přechod z programovacího období 2004-2006 na období 2007-2013. Dotační 

politiku tak lze dělit na období před vstupem ČR do EU tzn. od roku 1989 do roku 2004, 

dotační politiku po vstupu ČR do EU – programovací období od roku 2004 do roku 2006 a 

dotační politiku po vstupu ČR do EU – programovací období od roku 2007 do 2013. 

(Lososová, 2013) 

 

3.1.1 Systém dotací do zemědělství před vstupem ČR do EU 

 

Před vstupem do EU mohla Česká republika žádat o dotace ze dvou zdrojů. 

Byly to národní podpory a předvstupní programy EU. (Ministerstvo Zemědělství ČR, 

2009) 

 

Dotace do zemědělství z národních podpor pro toto období stojí na třech 

základních pilířích. Jsou to programy Ministerstva zemědělství, především přímé platby, 

například platby na krávy bez tržní produkce mléka. Vše zastřešoval zákon č. 252/1997 

Sb., o zemědělství ve znění pozdějších předpisů. (Ministerstvo zemědělství ČR, 2003) 

 

Předsvtupní programy EU se dělily na dvě kategorie a to na program SAPARD 

a PHARE. Cílem programu SAPARD bylo přispět k zavádění práva EU v oblasti Společné 

zemědělské politiky a řešit prioritní a specifické problémy spojené s trvale udržitelnými 

změnami v sektoru zemědělství a ve venkovských oblastech kandidátských zemí  

pro přístup do EU. Podpora v rámci programu SAPARD v ČR byla určena zvláště těm 

zemědělcům, kteří přijali zemědělsko-ekologický (agro-environmentální) závazek  

na nejméně roční, pokud možno pětileté období přičemž by tito zemědělci po vstupu ČR 

do EU pokračovali v rámci agro-environmentálního opatření HRDP. Program SAPARD se 

totiž po začlenění ČR do EU stává pro ČR nedosažitelný. (Hladká, Prouzová, 2007) 

 



 

18 

 

3.1.2 Systém dotací do zemědělství po vstupu ČR do EU  

 

V ČR mezi méně příznivé oblasti (LFA – less favoured areas) patří hlavně 

horské a podhorské oblasti s vyšší nadmořskou výškou, svažitostí půdy, s nižší průměrnou 

roční teplotou a oblasti s málo bonitní půdou. Podporování těchto oblastí pomáhá zajistit 

odpovídající příjmy zemědělským podnikům hospodařícím ve ztížených podmínkách a 

zvýšit jejich konkurenceschopnost. Nárok na podporu pro podnikatele v těchto oblastech 

vzniká jednoduše tím, že v těchto přírodních podmínkách hospodaří. Pro LFA je stanovena 

základní průměrná výše vyrovnávacího příspěvku poskytovaného na hektar travního 

porostu pro každou méně příznivou oblast, který je však dle daných oblastí dále 

diferencován. (Ministerstvo zemědělství ČR, 2009) 

 

Národní podpory jsou vypláceny skrze podpůrné programy ministerstva 

zemědělství a podpory z Podpůrného a garančního rolnického a lesnického fondu 

(PGRLF). Podpůrné programy ministerstva zemědělství jsou dále členěny na dotace  

v zemědělství a potravinářství dle Zásad, dotace ve vodním hospodářství a dotace v lesním 

hospodářství. Nejdůležitější z nich jsou dotace v zemědělství a potravinářství dle Zásad,  

do kterých lze zařadit například: (Ministerstvo zemědělství ČR, 2003) 

 

a) Podpora včelařství 

b) Podpora restrukturalizace ovocných sadů 

c) Udržování a zlepšování genetického potenciálu vyjmenovaných hospodářských zvířat 

d) Podpora ozdravování polních a speciálních plodin 

e) Nákazový fond 

f) Poradenství a vzdělávání 

g) Podpora evropské integrace nevládních organizací 

h) Podpora České technologické platformy pro potraviny 

i) Podpora zpracování zemědělských produktů a zvyšování konkurenceschopnosti 

potravinářského průmyslu. 

 



 

19 

 

3.1.3 Výchozí podmínky dotační politiky do zemědělství 

 

Česká republika byla před druhou světovou válkou jednou z nejrozvinutějších 

zemí v Evropě, ale zemědělství hrálo v ekonomice jen okrajovou roli. Zakládalo se  

na rodinných farmách a soukromém podnikání. Již v třicátých letech bylo české 

zemědělství velmi rozvinuté a jeho výnosy a produktivita byla srovnatelná se 

západoevropskými zeměmi. V období socialismu došlo ke kolektivizaci zemědělství a to 

podléhalo, stejně jako celá ekonomika, centrálnímu plánování. V tomto období vznikala 

velká družstva a státní podniky, které významně ovlivnily další vývoj zemědělství v ČR. 

Přelomovým bodem byl rok 1989, kdy skončilo centrálně plánované hospodářství.  

V letech 1990 – 1994 se zemědělská politika soustřeďovala na provedení transformace 

zemědělských družstev, privatizaci státních statků a potravinářských podniků a vypořádání 

restitučních nároků. Po roce 1994 je snaha spíše o stabilizaci a postupný rozvoj sektoru.  

Od roku 1996 je kladen značný důraz na mimoprodukční funkce zemědělství. 

Významnějším datem z pohledu dotační politiky je rok 1997, kdy byl poslaneckou 

sněmovnou Parlamentu ČR přijat zákon č. 252/1997 Sb. o zemědělství. Na základě tohoto 

zákona vláda svým nařízením stanovuje podpůrné programy k podpoře mimoprodukčních 

funkcí zemědělství a udržování krajiny a programy pomoci k podpoře méně příznivých 

oblastí. (Čuba, Trnka, Hurta, 1998) 

 

Minimální sazba vyrovnávacího příspěvku byla stanovena na 25 EUR na ha, 

maximální sazba na 200 EUR na ha. (Štolbová, 2006) 

 

Ekonomická situace farmářů se před vstupem do EU nevyvíjela příznivě. 

Téměř 50% farem nebylo dlouhodobě ziskových a navíc byla zřejmá značná zadluženost a 

nízká finanční likvidita farem. To mělo za následek, že se před rokem 2004 názelo  

ve vážné finanční situaci kolem 70 % farem. Značnou zásluhu měly i nekorektní obchodní 

praktiky zpracovatelů, kteří pro docílení svých stále výrazněji rostoucích zisků usilovaly  

o pokles cen zemědělských surovin. (Čuba, Trnka, Hurta, 1998) 

 

Současný systém poskytování plateb LFA v ČR preferuje zemědělské podniky 

s nízkými pracovními náklady a vysokým zatravněním. Je poskytována vysoká úroveň 

sazeb LFA na ha travních porostů a při tom pracovní náročnost při ošetřování travních 



 

20 

 

porostů je nízká. Vítězi současného systému jsou extenzivně hospodařící podniky, kde 

hospodářské výsledky jsou ve velké míře tvořeny dotacemi. Další příčinou velkých rozdílů 

mezi příjemci plateb LFA lze spatřovat v relativně nízkém počtu a diferenciaci sazeb. 

(Štolbová, Hlavsa, Maur, 2007) 

 

3.1.4 Dopady dotací na ekonomické výsledky zemědělských podniků v České 

republice dle FADN 

 

Výsledky hospodaření z výběrového souboru zemědělských podniků v České 

republice jsou hodnoceny již od roku 1996. Na základě analýz jsou stanovovány 

dlouhodobé tendence jejich vývoje a určovány faktory, které je ovlivňují. Dotace patří  

k významným faktorům ovlivňujícím ekonomiku zemědělských podniků a závislost 

výsledku hospodaření na dotacích roste. (Střeček, Lososová, Zdeněk, 2009). 

 

Platby LFA pomáhají v zemích s převahou malých rodinných farem udržovat 

zaměstnanost na venkově tím, že doplní finanční zdroje farmy a umožní jí tak přežít.  

V České republice by měl být systém nastaven tak, aby alespoň nestimuloval uvolňování 

pracovníků z velkých zemědělských podniků. Stát by měl věnovat velkou pozornost 

podporám diverzifikace činností v zemědělských podnicích v LFA a podporám 

nezemědělských činností, zakládání malých a středních podniků ve venkovských obcích. 

(Štolbová, Hlavsa, Maur, 2007). 

 

3.1.5 Oblasti LFA v České republice 

 

Česká republika je středoevropským státem o celkové rozloze 78 867 km2 a s 

10,5 mil. obyvateli. Sousedí se Slovenskem, Polskem, Rakouskem a Německem. Hustotu 

zalidnění má 131 obyvatel na 1 km2. Z celkové rozlohy představuje 53,6% zemědělská 

půda, konkrétně 4 224 400 ha.  Z ní zaujímá 70,8 % orná půda, dále louky, pastviny, 

zahrady, sady, vinice a chmelnice. Nejvíce orné půdy je oseto obilninami 54,9% a 

pícninami 25,4%. Na jednoho obyvatele připadá 0,40 ha zemědělské půdy, z toho 0,29 ha 

orné půdy, což je přibližně evropský průměr. Důležité je také umístění zemědělské půdy. 

Asi polovina se nachází v oblastech s méně příznivými podmínkami. Z celkové plochy 

území pak leží 39 % v nadmořské výšce pod 400 m n. m., to jsou horské a podhorské 



 

21 

 

oblasti. Více než třetinu půdního fondu České republiky tvoří lesy. V současné době 

pracuje v zemědělství 2,2 % populace z celkového počtu pracovníků v národním 

hospodářství, konkrétně 105 400 pracovníků. (Ministerstvo zemědělství, 2012) 

 

Poskytování plateb LFA formou vysokých sazeb jen na ha travních porostů má 

za následek velkou nevyrovnanost distribuce plateb LFA mezi zemědělskými podniky 

hospodařícími v méně příznivých oblastech. Podpora je směrována velkým, extenzivně 

hospodařícím podnikům s nízkou pracovní náročností výroby. (Štolbová, Hlavsa, Maur, 

2007) 

 

V LFA je podle evidence LPIS k 31.12.2012 do kategorie travních porostů 

zařazeno celkem 377 tisíc ha v horské oblasti, v ostatních méně příznivých oblastech 331 

tis. ha a ve specifických oblastech 139 tis. ha, které představují celkem oprávněnou plochu 

846 tisíc ha. Z celkové plochy travních porostů evidovaných v LPIS představují plochy 

zařazené do LFA 86,1%. Podle evidence LPIS je podíl veškeré půdy v LFA k celkové 

výměře zemědělské půdy 50,2%. Od roku 2011 platí v souladu s vydáním nového NV 

č.372/2010Sb. vyřazení do té doby existujících přechodných oblastí LFA-SX. Meziroční 

nárůst výměry LFA  podle LPIS  je 2 tis. ha. (Voltr, Kučera, 2012) 

 

Tabulka č. 3: Struktura zemědělského půdního fondu podle jednotlivých typů LFA 

 

tis. ha % tis. ha % tis. ha %

Horské oblasti 140,9 5,6 376,6 38,3 521,1 14,7

Ostatní méně příznivé oblasti 710,6 28,3 331 33,7 1048,8 29,7

Oblasti se specifickými omezeními 65,2 2,6 138,7 14,1 205,1 5,8

Méně příznivé oblasti (LFA) celkem 916,7 36,6 846,3 86,1 1775 50,2

Nezařazené oblasti celkem 1591,1 63,4 137 13,9 1759,9 49,8

Typ oblasti
Travnaté porosty Zemědělská půdaOrná půda

 
Zdroj: Zelená zpráva MZ 2012, vlastní zpracování 

 

Bečvářová (2001) uvádí, že 15 % všech farem v České republice 

obhospodařuje cca 95% půdy a zbylých 5% zemědělské půdy obhospodařuje 85 % 

zemědělských podniků. Z toho vyplývá, že existuje velký počet drobných zemědělských 

podnikatelů a poměrně málo velkých zemědělských podniků, které ale obhospodařují velké 

množství zemědělské půdy.  

 



 

22 

 

3.2 Analýza území vymezeného jako LFA 

 

Snížená konkurenceschopnost zemědělců, hospodařících v LFA je dána v prvé 

řadě tím, že při vynaložení obdobných vstupů je dosahováno nižších hospodářských 

výsledků nebo je nutné vynakládat vyšší náklady na výrobu než v lepších přírodních 

podmínkách. Důvody nižší konkurenceschopnosti zemědělců v LFA jsou v podstatě 

postiženy v definicích kriterií pro vymezení LFA: (Štolbová, Hlavsa, Maur, 2008) 

 

a) vlivem kratší vegetační doby jsou omezené možnosti pěstovat intenzivní plodiny a není 

jistota výnosů, hospodářská zvířata musí být držena ve stájích, nákladnější zpracování píce 

pro zimní období, 

b) vlivem nízké úrodnosti půdy jsou dosahovány nízké ha výnosy plodin, 

c) vlivem svažitého terénu musí být vynakládány vyšší náklady na obhospodařování 

zemědělské půdy, 

d) menší konkurenceschopnost malých farem je řešena v řadě zemí diferenciací sazeb  

ve prospěch malých farem. Podle NR 1698/2005 článek 37 odst. 4 bude zvýhodnění 

malých farem zavedeno povinně ve všech zemích EU: „Platby se postupně snižují podle 

překročení určité prahové úrovně plochy jednotlivých hospodářství, která bude v programu 

vymezena. 

 

Z dlouhodobého pohledu dochází v zemědělství ke snižování výměry 

zemědělské půdy, velikostní struktura zemědělských podniků v ČR daná výměrou 

obhospodařované zemědělské půdy je velmi různorodá a vykazuje významné rozdíly mezi 

podniky právnických osob a podniky fyzických osob. (Lososová, 2013) 

 

Vzhledem ke specifikům využití pracovní síly v zemědělství, mezi něž patří 

zvláště sezónní povaha prací a využití částečných pracovních úvazků, byla za jednotku 

vyjadřující nasazení pracovní síly zvolena roční pracovní jednotka (Annual Work Unit - 

AWU). Tato jednotka vyjadřuje pracovní výkon jednoho stálého pracovníka zaměstnaného 

na plný pracovní úvazek (pro strukturální šetření ČSÚ odpovídá 1800 pracovním hodinám 

ročně). Byla propočtena výměra zemědělské půdy v hektarech připadající na 1 AWU  

u podniků reprezentujících jednotlivé typy ověřovaného vymezení LFA. Největší průměrná 

výměra zemědělské půdy připadající na AWU je ve skupině reprezentantů horské oblasti 

(35 ha).(Štolbová, 2011) 



 

23 

 

Klasifikace podniků dle méně příznivých oblastí (metodika FADN CZ): 

(Špička, Picková, 2007) 

 

a)  Horská oblast (H) = více jak 50 % z.p. v LFA – H. 

b)  Jiné než horské LFA (O) = více jak 50 % z.p. v LFA – O (ostatní) a S (specifické), 

pokud H je menší než 50 %. 

c)  Částečné zastoupení LFA (Z) = zastoupení LFA, které nevyhovuje zařazení H nebo O 

d)  Oblast mimo LFA (N) = 100 % z.p. mimo LFA (produkční oblasti) 

 

Na příjmy zemědělců má vliv mnoho faktorů v národním hospodářství mimo 

oblast zemědělské politiky. Případné změny v makroekonomickém prostředí by mohly mít 

významný vliv na zemědělství, příkladem je aktuální globální ekonomické krize. (Siudek, 

Zawojska 2012) 

 

I když průměrné zatravnění za ČR se výrazně nezměnilo, došlo k přesunu 

travních porostů z oblastí s lepšími přírodními podmínkami do oblastí LFA, zejména 

horských oblastí a oblastí se specifickými omezeními. Dodržování podmínek dobrého 

zemědělského a environmentálního stavu na celé výměře zemědělské půdy podniku má 

pozitivní vliv na životní prostředí. (Štolbová, Hlavsa, Maur, 2007) 

 

Počet farem v Evropě neustále klesá. Zemědělci ukončující činnost urychlí růst 

ostatních zemědělských podniků a přerozdělování výrobních faktorů. Snižující se počet 

zemědělských podniků ovlivňuje nejen zemědělství, ale i venkovské oblasti jako celek. 

(Zimmermann et al. 2009) 

 

Zemědělství zajišťuje fyzickou existenci populace a vytváří fond základních 

potravin. Kromě toho plní i mimoprodukční funkce a funkci vnitřního politického 

stabilizačního faktoru na venkově. (Vošta, 2012). 

 

Vylidňovánímalých obcí by mohlo vést k tomu, že by počet obyvatel klesl pod 

záchovnou úroveň z hlediska infrastruktury a obce by zanikly. V horských oblastech a 

oblastech se specifickým omezením má podpora LFA význam pro údržbu zemědělské 

půdy a zemědělské krajiny jako prostředí pro bydlení a pro zachování turistické atraktivity 

krajiny. Platby LFA slouží v méně příznivých oblastech k vytvoření zisku ze zemědělské 



 

24 

 

činnosti a i k částečné úhradě pracovních a ostatních fixních nákladů. Bez plateb LFA by 

podniky v LFA byly ztrátové. (Štolbová, Hlavsa, Maur, 2007) 

 

Kroupová, Malý (2010) tvrdí, že produkce zemědělství je značně podporována 

politicko-ekonomickými nástroji, zejména v podobě dotační podpory a je nezbytné 

neustále průběžně analyzovat efektivnost vynaložených prostředků. Analyzované 

politicko-ekonomické nástroje dotační politiky ve formě přímé podpory produkce nemají 

jednoznačně pozitivní vliv na zvyšování výkonnosti ekologického zemědělského podniku. 

V souvislosti s reformou SZP se objevují návrhy na odstranění přímých plateb po roce 

2013. 

 

Vývoj zaměstnanosti v českém zemědělství signalizuje další možný pokles 

pracovních příležitostí, zejména v souvislosti s omezováním živočišné výroby a s tlaky  

na zvyšování efektivnosti výroby. Význam zemědělství pro zaměstnanost venkova se tak 

trvale snižuje (Bašek, 2010). 

 

3.2.1 Cíle podpory podnikům, hospodařícím v méně příznivých oblastech (LFA) 

 

Podpora zemědělství v méně příznivých oblastech formou finančních 

příspěvků se začala řešit na úrovni EU v roce 1975 s cílem podpořit pokračování 

zemědělství v oblastech se strukturálními a přírodními nevýhodami, aby byla zajištěna 

minimální úroveň zalidnění a údržba krajiny. (Štolbová, Hlavsa, Maur, 2007) 

 

Platby LFA mají za cíl „prostřednictvím stálého využívání zemědělské půdy 

přispívat k zachování venkova a k zachování a podpoře udržitelných systémů 

zemědělského hospodaření (Špička, Picková, 2007) 

 

Lze zaznamenat postupný posun cílů, kdy opatření LFA se nadále má 

soustředit zejména na zajištění zemědělského využívání půdy, prevenci proti opuštění 

zemědělské půdy, urbanizace nebo zarůstání lesem. (Štolbová, Hlavsa, Maur, 2007) 

 

Platby LFA mají zajistit žívotaschopnost zemědělských podniků  

v podmínkách, kdy bez těchto podpor by nebyly konkurenceschopné a jejich další 

hospodaření na půdě by bylo ohroženo. (Lososová, 2013) 



 

25 

 

Lze konstatovat, že v ČR podpora zemědělců v méně příznivých oblastech 

pomáhá udržet hospodaření na zemědělské půdě i v méně příznivých oblastech a to 

zejména tam, kde velký podíl aktivního obyvatelstva je zaměstnán v zemědělství. Ovšem  

v oblastech, kde v minulosti na zemědělské půdě hospodařily hlavně státní statky a  

v současné době je zde velmi nízký počet zemědělců se vyskytuje ve větší míře 

zemědělská půda neevidovaná v LPIS a s velkou pravděpodobností zemědělsky 

nevyužívaná. (Štolbová, Hlavsa, Maur, 2007) 

 

I když průměrné zatravnění v ČR se výrazně nezměnilo, došlo k přesunu 

travních porostů z oblastí s lepšími přírodními podmínkami do oblastí LFA, zejména 

horských oblastí a oblastí se specifickými omezeními. Dodržování podmínek dobrého 

zemědělského a environmentálního stavu na celé výměře zemědělské půdy podniku má 

pozitivní vliv na životní prostředí. (Štolbová, Hlavsa, Maur, 2007) 

 

Od doby zahájení účinnosti nařízení Rady (ES) 797/1985 hrají jednotlivé 

členské státy hlavní roli při stanovování výše podpory LFA. Ta by měla dosahovat úrovně 

dostatečné pro efektivní přispění ke kompenzaci existujících omezení při respektování 

jejich závažnosti, ale současně by neměla představovat kompenzaci nadměrnou. V zemích 

EU kompenzační platby LFA snižují rozdíl v úrovni hrubé přidané hodnoty vytvářené 

podniky v méně příznivých oblastech a podniky hospodařícími v lepších přírodních 

podmínkách, nicméně stejně jako v ČR k plné kompenzaci nedochází. (Siudek, Zawojska 

2012) 

 

Podpora zemědělských podniků v LFA má z hlediska venkovského 

obyvatelstva největší význam v obcích s vysokým podílem zemědělců na ekonomicky 

aktivním obyvatelstvu. Jsou to zejména obce v „Ostatních“ LFA, které jsou relativně velmi 

malé, hůře vybavené a s nižším podílem ekonomicky aktivních na celkovém počtu 

obyvatel. Vylidňování malých obcí by mohlo vést k tomu, že by počet obyvatel klesl  

pod záchovnou úroveň z hlediska infrastruktury a obce by zanikly. V horských oblastech a 

oblastech se specifickým omezením má podpora LFA význam pro údržbu zemědělské 

půdy a zemědělské krajiny jako prostředí pro bydlení a pro zachování turistické atraktivity 

krajiny. (Štolbová, Hlavsa, Maur, 2007) 

 



 

26 

 

Při stanovování výše plateb používají jednotlivé země EU různé přístupy a to 

jak kalkulace rozdílů oproti podnikům v lepších přírodních úpodmínkách, tak i odvození  

z analýz působení plateb v předchozím období, různou měrou berou v úvahu i ostatní 

opatření rozvoje venkova a také příjmy v nezemědělských podnicích daného regionu. 

Obecně je stanovení odpovídajících plateb LFA velmi obtížnou záležitostí a problémy, 

řešené i neřešené přiznávají na tomto poli i země EU 15 s dlouhou tradicí podpor LFA. 

(Špička, Picková, 2007) 

 

Platby LFA slouží v méně příznivých oblastech k vytvoření zisku  

ze zemědělské činnosti a i k částečné úhradě pracovních a ostatních fixních nákladů.  

Bez plateb LFA by podniky v LFA byly ztrátové. Na druhé straně byl reprezentanty horské 

LFA a oblastí se specifickými omezeními vytvořen v průměru vyšší zisk ze zemědělské 

činnosti než v podnicích mimo LFA. (Lososová, 2013) 

 

Rozdíly mezi skupinami reprezentantů LFA jednotlivých krajů byly ovlivněny 

zejména převládajícím typem LFA v daném kraji (vyšší znevýhodnění i sazba LFA plateb 

v horské oblasti) a v podstatné míře také zastoupením oprávněné plochy (travních porostů) 

na výměře z. p. těchto podniků. V některých regionech převládají velmi extenzivní formy 

hospodaření na travních porostech, jinde se i v LFA udržuje tradiční způsob hospodaření 

s živočišnou výrobou postavenou na produkci krmiv na orné půdě. (Štolbová, Hlavsa, 

Maur, 2007) 

 

Metodika řešící aplikaci společných kriterií pro redefinici LFA v podmínkách 

ČR, zaujala pracovníky EK do té míry, že ji doporučili ostatním členským zemím jako 

vodítko pro řešení problému překrývání jednotlivých navrhovaných kritérií na územní 

jednotce. (Štolbová, 2011) 

 

Současný systém poskytování plateb LFA v ČR preferuje zemědělské podniky 

s nízkými pracovními náklady a vysokým zatravněním. Je poskytována vysoká úroveň 

sazeb LFA na ha travních porostů a při tom pracovní náročnost při ošetřování travních 

porostů je nízká. Vítězi současného systému jsou extenzivně hospodařící podniky, kde 

hospodářské výsledky jsou ve velké míře tvořeny dotacemi. Další příčinou velkých rozdílů 



 

27 

 

mezi příjemci plateb LFA lze spatřovat v relativně nízkém počtu a diferenciaci sazeb. 

(Štolbová, Hlavsa, Maur, 2007) 

 

Politika podpor zemědělcům, hospodařícím v méně příznivých oblastech 

(Less-Favoured Areas – LFA), přispívá k udržení územně i environmentálně vyváženého 

zemědělství v EU, posiluje poskytování environmentálních veřejných statků v těchto 

oblastech a přispívá k vyváženému územnímu rozvoji v rámci Evropského modelu 

zemědělství. Přiměřené kompenzace zemědělcům za ztížené podmínky hospodaření  

v oblastech s přírodními omezeními mají rovněž za cíl zamezit opouštění půdy, které 

v těchto regionech hrozí ve větší míře. V současné době v zemích EU používaná kritéria 

pro určení oblastí s přírodním znevýhodněním jsou zastaralá a zejména nejednotná. 

(Štolbová, 2011) 

 

Sjednocení podmínek vymezujících území jako méně příznivé pro zemědělství 

v rámci EU 27 nabývá na významu v souvislosti s návrhem přesunout podpory pro tyto 

oblasti do 1. pilíře SZP jako doplňkovou platbu kompenzující zvláštní přírodní omezení. 

(Špička, Picková, 2007) 

 

Celkem bylo na základě společných evropských kriterií vymezeno v ČR jako 

LFA 2635,3 tis. ha (62,1%) zemědělského půdního fondu, z toho 646,7 tis. ha (15,2%) 

v oblastec horských a 1317,5 tis. ha (31%) v oblasti jiné než horské LFA typu „Ostatní“ 

LFA. (Štolbová, 2011) 

 

Tabulka č. 4: Třídění podniků podle LFA definované Evropskou komisí 

 

Zařazení podniku FADN Podmínka

Mimo LFA > 50 % z. p. není v LFA

Horská oblast LFA > 50 % z. p. v je v horské LFA

Ostatní oblasti LFA > 50 % z. p. v H + O + S a zároveň H < 50 %  
Pramen: FADN CZ, vlastní zpracování 

 



 

28 

 

3.2.2 Analýza podle typu LFA 

 

Jedním z cílů vyrovnávacích příplatků je kompenzovat ztráty  

na hospodářských výsledcích podniků způsobené nepříznivými půdně-klimatickými 

podmínkami. Podle různých hledisek byly roztříděny podniky sítě testovacích podniků 

FADN a posouzena role, kterou při tvorbě hospodářského výsledku hrají platby LFA. 

(Štolbová, Hlavsa, Maur, 2007) 

 

3.2.3 Podíl plateb LFA na výsledcích podniků podle krajů 

 

Méně příznivé oblasti se nacházejí ve všech 13 krajích ČR (kromě Prahy). 

Přiřazení podniků FADN k jednotlivým krajům bylo provedeno podle obhospodařované 

půdy evidované v LPIS. Pokud farma hospodaří na území více krajů najednou, 

reprezentuje právě ten kraj, ve kterém obhospodařuje více než 50 % zemědělské půdy. 

Následně byly ještě podniky v každém kraji roztřídění na reprezentanty LFA a lepších 

přírodních podmínek (dale označovány jako ne LFA). Pro zařazení do skupiny LFA je 

nutné, aby měl zemědělský podnik více než 50 % zemědělské půdy v LFA, v opačném 

případě se stává reprezentantem lepších přírodních podmínek daného kraje. I ve skupině 

označené ne-LFA se tak mohou vyskytovat podniky, které zčásti čerpají platby LFA. 

(Siudek, Zawojska 2012) 

 

3.2.4 Působení plateb vzhledem k životnímu prostředí 

 

Jednotlivé země EU si kromě cíle zachování hospodaření na zemědělské půdě, 

který je dán nařízením Rady 1698/2005 stanovují ve svých programech rozvoje venkova 

případné další cíle, ke kterým by mělo opatření LFA přispět. Těmto cílům pak odpovídají 

kriteria způsobilosti pro platby na úrovni farem a diferenciace sazeb plateb LFA. Některé 

tyto národní cíle jsou uvedeny v následujícím přehledu: (Štolbová, Hlavsa, Johanovská, 

Kučera, 2007) 

 

 

 

 



 

29 

 

Francie 

 

a) kompenzovat rozdíly v příjmech mezi farmáři v LFA a ostatními farmáři. Obecně je 

cílem zachovat zemědělské využívání půdy ve všech regionech Francie; 

b) přispět k zachování menších farem. Aby byl tento cíl dosažen, jsou kompenzační platby 

limitovány do 50 ha zemědělské půdy a za prvních 25 ha se vyplácí vyšší sazba. 

 

Anglie 

 

a) chránit životní prostředí v zemědělsky využívaných oblastech vysočin tím, že půda bude 

obdělávána trvale udržitelným způsobem. Aby byl tento cíl dosažen, bylo zavedeno 

navýšení plateb žadatelům, kteří splní zadané environmentální podmínky hospodaření. 

Oprávněné pro příjem kompenzačních plateb LFA jsou pouze farmy chovající skot a ovce; 

 

b) přispět k udržení sociální struktury venkova díky pokračujícímu obdělávání půdy. K 

dosažení tohoto cíle slouží mimo předchozího i preference středně velkých farem (10 – 

350 ha oprávněné plochy). 

 

Rakousko 

 

a) udržovat zemědělskou půdu a příslušnou venkovskou komunitu prostřednictvím rozvoje 

venkovského prostředí. Platby jsou zaměřeny na podniky s převážně malou a střední 

výměrou, která je výsledkem omezení topografickými podmínkami; 

 

b) přispívat k osídlení a na systémy užívání půdy v obtížných podmínkách. Přednost má 

pomoc farmám s živočišnou výrobou založenou na pěstování krmiv. Je zavedena 

progresivní redukce sazeb v závislosti na velikosti farmy; 

 

c) odměna za veřejné statky produkované farmami v LFA. Farmář musí využívat veškerou 

zemědělskou půdu, sazby příspěvků pro velmi malé farmy (2-4 ha) v extrémních polohách 

mohou překročit i maximum dané nařízením Rady (ES) č. 1257/1999. 

 

 

 

 



 

30 

 

Řecko 

 

a) kompenzovat část ztráty příjmů vlivem přírodních znevýhodnění, aby byla udržena 

minimální akceptovatelná úroveň osídlení a pokračovalo zemědělské využívání půdy; 

 

b) udržovat venkovskou krajinu. Podporováno je využívání půdy s malým nárokem  

na vstupy a například i luštěniny pro jejich příznivější dopad na životní prostředí; 42 

 

c) udržet a rozšířit udržitelné systémy hospodaření. Vyšší sazby jsou přiznány mladým 

farmářům s cílem zlepšit věkovou strukturu zemědělců a farmářům se vzděláním s cílem 

zvýšit životaschopnost farem. 

 

Švédsko 

 

a) podporovat zemědělské využívání půdy a zachovat otevřenou krajinu v méně příznivých 

oblastech, působit proti zarůstání půdy lesem. Vyšší platby jsou poskytovány na plochu 

obilovin, travních porostů na orné půdě a brambor; 

 

b) přispět k udržitelnému obhospodařování půdy, což se má dít zejména pastvou skotu, 

ovcí a koz; 

 

c) udržet zaměstnanost v zemědělství, což je podporováno zvýšením sazeb na plochy do 60 

ha. 

 

Česká republika si jako vlastní národní cíl opatření LFA stanovila zvýšení 

podílu travních porostů na zemědělské půdě, které by mělo přispět k ochraně přírodních 

zdrojů, zejména vodních. Ke splnění tohoto cíle jsou platby poskytovány pouze na výměru 

travních porostů zemědělského podniku v LFA. (Štolbová, Hlavsa, Johanovská, Kučera, 

2007) 

 

 



 

31 

 

3.2.5 LFA v Evropské unii 

 

Platby LFA přispívají k vyváženému zemědělství EU. (Štolbová, 2011) 

 

54% zastoupených podniků FADN se nachází v LFA, 16% v horských 

oblastech LFA, 38% v jiných než horských oblastech LFA. Polovina z nich jsou příjemci 

vyrovnávacích příspěvků LFA. Příjemci LFA mají výrazně nižší příjem roční pracovní 

jednotky (AWU), než ti, co ho nepřijímají. Průměrná platba pro znevýhodněné oblasti 

v EU je 2455€/AWU pro horské oblasti LFA, 1448€/AWU pro jiné než horské oblasti 

LFA. (ÚZEI, 2013) 

 

3.3 Charakteristika účetní datové sítě Farm Accountancy Data Network - FADN 

 

3.3.1 Ústav zemědělské ekonomiky a informací - ÚZEI 

 

Ústav zemědělské ekonomiky a informací je příspěvkovou organizací zřízenou 

Ministerstvem zemědělství ČR ke dni 1. ledna 1993. Zřizovací listina čj. 16102/2008-

10000 ze dne 25. dubna 2008, vydaná vsouvislosti se sloučením Ústavu zemědělských a 

potravinářských informací s Ústavem zemědělské ekonomiky a informací s účinností  

od 1.7.2008, definuje jako hlavní účel a předmět činnosti ÚZEI odborné řešení 

teoretických a hospodářsko-politických problémů zemědělské ekonomiky k výzkumným 

účelům a zabezpečení komplexního odborného servisu pro Ministerstvo zemědělství a jiné 

orgány státní správy, zajišťování funkce resortního odborného knihovnicko-informačního a 

vzdělávacího centra pro oblast zemědělství, potravinářství a rozvoj venkova, zajišťování 

provozu Zemědělské účetní datové sítě FADN v ČR a vykonávání funkce Kontaktního 

pracoviště FADN za ČR ve vztahu k EU. (ÚZEI, 2014) 

 

3.3.2 Účetní datová síť FADN 

 

FADN je zemědělská účetní datová síť. Systém FADN je hlavním a prakticky 

jediným zdrojem informací Evropské komise, která vykazuje reálnou ekonomickou situaci 

zemědělských podniků. V Evropské unii byl systém FADN vytvořen v roce 1965. V České 



 

32 

 

republice byla síť FADN budována již od roku 1994. V rámci sítě testovacích podniků 

prováděl tehdejší Výzkumný ústav zemědělské ekonomiky výběrová šetření 

hospodářských výsledků v zemědělství. V roce 2003 pak došlo z rozhodnutí ministra 

zemědělství k založení Kontaktního pracoviště FADN ČR. Základní úkoly kontaktního 

pracoviště FADN jsou organizace sítě v ČR, sběr dat, jejich kontroly a následné odesílání 

do Evropské komise. Vlastní sběr dat šetření FADN v ČR zajištují vybrané účetní a 

poradenské firmy, které garantují zpracování a předání podnikových dat prostřednictvím 

dotazníku Kontaknímu pracovišti. Od roku 2004 jsou každoročně podniková data zasílána 

do databáze Generálního ředitelství EK pro zemědělství a rozvoj venkova. FADN dále 

poskytuje významné vstupy pro Český statistický úřad do dalších zemědělských statistik. 

(Hanibal, 2013) 

 

Kontaktní pracoviště FADN v Ústavu zemědělské ekonomiky a informací je 

pověřeno Ministerstvem zemědělství ČR provozovat v České republice tzv. zemědělskou 

účetní datovou síť FADN, která od svého založení v roce 1965 nařízením Rady EHS č. 

79/56 sehrává roli hlavního informačního zdroje Evropské komise o reálné ekonomické 

situaci zemědělských podniků. (Novák, 2001) 

 

Zemědělská účetní datová síť představuje systém založený na statistickém 

výběru zemědělských podniků, který umožňuje shromažďovat technická a ekonomická 

data tak, aby bylo možno získat informace o hospodářských výsledcích zemědělských 

podniků. (Štolbová, Hlavsa, Maur, 2008) 

 

FADN umožňuje nejen zpětně vyhodnocovat důsledky různých opatření 

zemědělských politik, ale také simulovat dopady možných variant nově navrhovaných 

opatření. (Štolbová, 2011) 

 

Systém FADN je hlavním a prakticky jediným zdrojem informací Evropské 

komise o reálné ekonomické situaci zemědělských podniků. V rámci této sítě je v kaţdém 

členském státě EU zajišťován sběr výrobních a ekonomických ukazatelů o hospodářských 

výsledcích z reprezentativního souboru zemědělských podniků a tyto individuální údaje 

jsou předávány pracovišti Generálního ředitelství Evropské komise pro zemědělství a 

rozvoj venkova (DG AGRI). (ÚZEI, 2012) 

 



 

33 

 

Kontaktní pracoviště: (ÚZEI, 2011) 

 

a) vykonává funkce a plní úkoly (jako Liaison Agency FADN) za ČR ve vztahu k EU, 

které 

b) vyplývají z NR č. 79/65/EEC;  

c) organizuje šetření k hospodářským výsledkům zemědělských podniků dle standard a 

metodik EU, včetně kontroly a předávání dat FADN ČR do EU v poţadovaném formátu, 

termínu a kvalitě; 

d) zajišťuje organizačně i po věcné stránce fungování a jednání Národní komise FADN 

ČR;  

e) zastupuje ČR v Řídícím výboru FADN Evropské komise a zajišťuje implementaci 

rozhodnutí tohoto výboru v ČR; 

f) zabezpečuje vyuţití dat FADN odbornou veřejností v ČR včetně distribuce dat formou 

publikací a elektronickými médii; 

g) zajišťuje provoz samostatných webových stránek vztahujících se k činnosti Kontaktního 

pracoviště FADN a databázového internetového portálu pro přístup veřejnosti do databáze 

FADN na adrese: www.fadn.cz; 

h) zajišťuje ve spolupráci s ČSÚ zavedení a aktualizaci klasifikačního systému 

zemědělských podniků EU a vyhodnocení dat strukturálního šetření v zemědělství ČR dle 

typologie EU; 

i) řeší národní a mezinárodní projekty aplikovaného výzkumu a projekty zahraniční 

j) technické pomoci v oblasti ekonomiky agrárního sektoru, zemědělské statistiky a 

projekty 

k) zaměřené na implementaci informačních systémů v EU. 

 

Na úrovni Evropské unie jsou prozkoumané účty zemědělských podniků u 

všech členských států sdruženy pod souřadnice generálního ředitelství komisí  

pro zemědělství a rozvoj venkova DG-Agri jako zemědělská účetní datová sítě (FADN), 

také známá pod francouzskou zkratkou RICA. Byla založena s konkrétním cílem získat 

údaje umožňující změny v příjmech v různých třídách zemědělského podniku, které musí 

být řádně monitorovány. (Berkeley, 2012) 

 



 

34 

 

První provedení výběru příslušných klasifikačních proměnných s využitím 

odborných znalostí systémů byla typologie pastvy hospodářských zvířat. Na základě této 

typologie začala být zkoumána užitečnost různých proměnných a prahových hodnot, a to 

za pomocí shlukové analýzy údajů z FADN. Existuje několik důvodů, proč to bylo děláno 

právě s daty FADN. Za prvé, FADN obsahuje mnohem širší soubor dat umožňující 

propojení mezi ekonomickými, sociálně-ekonomickými a enviromentálními aspekty 

hospodářství. A za druhé, FADN obsahuje údaje o úrovni jednotlivých zemědělských 

podniků, které umožňují seskupení podniků na základě řady proměnných. Zatímco  

s agregovanými údaji ze dvou regionálních databází pan-EU Eurostat, Farm Structure 

Survey (zjišťování struktury zemědělských podniků) a regionální statistické databáze 

REGIO, by to nebylo možné. Kvalita typologie proto přímo určuje kvalitu dat FADN a to 

zejména s ohledem na proměnné a reprezentativnosti FADN. (Brouwer, 2004) 

 

FADN není jediný průzkum, ale je to sloučení národních průzkumů 

prováděných členskými státy. V některých zemích to předcházela právě RICA. Povaha 

FADN je částečně odrazem přístupů, zděděných z těchto již existujících průzkumů. 

Způsoby sběru dat se liší podle určitých zemí, ale všude je základní harmonizovaná 

metodika, která se vztahuje k pojetí příjmů zaměstnaných a stale více k výběru vzorku. 

(Berkeley, 2012) 

 

3.3.3 Orgány FADN 

 

Základním orgánem sítě FADN je Kontaktní pracoviště FADN (Liaison 

Agency FADN), které je zodpovědné za provozování sítě FADN na národní úrovni 

v každé členské zemi EU a předává podnikové údaje orgánům EU.(Hanibal, 2013) 

 

Dalším orgánem je DG Agriculture, Brusel – odbor L.3. Mikroekonomické 

analýzy zemědělských podniků EU koordinuje činnost národních Kontaktních pracovišť 

FADN, přebírá od nich podnikové údaje a zajišťuje zpracování databáze FADN všech 

členských zemí EU na úrovni a pro potřeby EK. (Poláčková, 2004) 

 

Řídící výbor EK FADN je dozorčím a řídícím orgánem na úrovni orgánů EK, 

ve kterém má každá členská země jednoho zástupce. Výbor EK FADN se schází zpravidla 



 

35 

 

čtyřikrát ročně. Delegovaným členem řídícího výboru EK FADN je Ing. Josef Hanibal, 

vedoucí Kontaktního pracoviště FADN ČR. (Hanibal, 2013) 

 

Národní komise FADN vykonává funkci kontrolního a řídícího orgánu  

na národní úrovni. Rozhodnutím ministra zemědělství ze dne 3.10.2003 byla stanoveno 

zřízení a složení této komise. Statut komise je vymezen Nařízením Rady č.79/65/EHS  

o založení zemědělské účetní datové sítě pro sběr údajů o příjmech a o hospodářské 

činnosti zemědělských podniků. (Doeksen,Simon, Poppe, Hálek, a kol., 2013) 

 

Základní funkce a kompetence uvedených orgánů jsou vymezeny nařízením 

rady (ES) č. 1217/2009 o založení zemědělské účetní datové sítě pro sběr údajů o příjmech 

a o hospodářské činnosti zemědělských podniků v Evropském společenství. (Hanibal, 

2009) 

 

3.3.4 Legislativa  

 

V České republice, kromě legislativy EU, vytváří legislativní základ pro tvorbu 

této sítě, Zákon o zemědělství. (Kupčák, 2005) 

 

Na základě zmocňovacího ustanovení zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, 

ve znění pozdějších předpisů, uvedeného v jeho ustanovení § 3f, byla vydána prováděcí 

vyhláška Ministerstva zemědělství. Tato vyhláška stanovuje povinnost vybraných osob – 

zemědělských podniků předávat požadované údaje VÚZE - Kontaktnímu pracovišti FADN 

ČR. (Parlament ČR, 2005) 

 

Závazné legislativní normy EU vymezují velmi detailně všechny podstatné 

aspekty tvorby a fungování tohoto informačního systému s cílem zajistit jednotnou 

metodiku celého systému.   Jedná se o následující normy: (ÚZEI, 2013) 

 

NAŘÍZENÍ RADY (ES) č. 1217/2009   ze dne 30. listopadu 2009    o založení 

zemědělské účetní datové sítě pro sběr údajů o příjmech a o hospodářské činnosti 

zemědělských podniků v Evropském společenství  (kodifikované znění). 

  

http://www.vsbox.cz/fadn/LEGIS/1217_2009_LexUriServ.pdf


 

36 

 

NAŘÍZENÍ KOMISE (ES) č. 868/2008   ze dne 3. září 2008   o podobě 

podnikového výkazu používaného pro stanovení příjmu zemědělských podniků a analýzu  

hospodářské činnosti těchto podniků. 

  

NAŘÍZENÍ KOMISE (ES) č. 781/2009   ze dne 27. srpna 2009,   kterým se 

mění nařízení (ES) č. 868/2008 o podobě podnikového výkazu používaného pro stanovení 

příjmu zemědělských podniků a analýzu hospodářské činnosti těchto podniků. 

  

NAŘÍZENÍ KOMISE (ES) č. 1242/2008   ze dne 8. prosince 2008  o založení 

klasifikačního systému pro zemědělské podniky ve Společenství. 

  

NAŘÍZENÍ KOMISE (ES) č. 867/2009   ze dne 21. září 2009,  kterým se mění 

a opravuje nařízení (ES) č. 1242/2008 o založení klasifikačního systému pro zemědělské 

podniky ve Společenství. 

  

NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 1291/2009   ze dne 18. prosince 2009   o výběru 

vykazujících podniků pro stanovení příjmu zemědělských podniků. 

  

NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 224/2011   ze dne 7. března 2011,  kterým se 

stanoví standardní poplatek za zemědělský podnikový výkaz zemědělské účetní datové sítě 

od účetního období 2011. 

  

NAŘÍZENÍ KOMISE (EHS) č. 1915/83   ze dne 13. července 1983,  kterým se 

stanoví prováděcí pravidla k vedení účetnictví pro stanovení příjmu zemědělských 

podniků. 

  

NAŘÍZENÍ KOMISE (ES) č. 2204/2004   ze dne 21. prosince 2004  o změně 

nařízení (EHS) č. 1915/83, kterým se stanoví prováděcí pravidla k vedení účetnictví  

pro  stanovení příjmu zemědělských podniků. 

  

http://www.vsbox.cz/fadn/LEGIS/0868_2008_LexUriServ.pdf
http://www.vsbox.cz/fadn/LEGIS/0781_2009_LexUriServ.pdf
http://www.vsbox.cz/fadn/LEGIS/1242_2008_LexUriServ.pdf
http://www.vsbox.cz/fadn/LEGIS/0867_2009_LexUriServ.pdf
http://www.vsbox.cz/fadn/LEGIS/1291_2009_LexUriServ.pdf
http://www.vsbox.cz/fadn/LEGIS/0224_2011_LexUriServ.pdf
http://www.vsbox.cz/fadn/LEGIS/1915_1983_LexUriServ.pdf
http://www.vsbox.cz/fadn/LEGIS/2204_2004_LexUriServ.pdf


 

37 

 

NAŘÍZENÍ KOMISE (ES) č. 1388/2004   ze dne 30. července 2004   

upravující nařízení (EHS) č. 1915/83 o určitých podrobných prováděcích pravidlech 

týkajících se  vedení účtů za účelem stanovení příjmů zemědělských podniků. 

 

3.3.5 Výběr podniků FADN 

 

Jedním ze zásadních úkolů zavedení a provozování sítě FADN je sestavení 

plánu výběru podniků FADN a vlastní výběr zemědělských podniků do sítě FADN. Cílem 

je dosáhnout při relativně malém počtu vybraných podniků dostatečné reprezentativnosti 

souboru podniků FADN. Sestavení plánu výběru podniků je detailně stanoveno 

legislativou a metodikami EK. Jedná se především o nařízení komise (EHS) č. 1859/82  

o výběru vykazujících podniků pro stanovení příjmu zemědělských podniků a o rozhodnutí 

komise 85/377/EHS o založení klasifikačního systému pro zemědělské podniky  

ve společenství. (Hanibal, 2013) 

 

Celkový počet vzorků FADN se skládá asi z 81 000 podniků, které odpovídají 

asi 1,5% všech podniků v rámci oblasti pozorování FADN. Vzorky jsou rozdělené podle 

ekonomické velikosti (v evropských velikostních jednotkách), podle typu hospodaření a 

podle krajů. Všechny publikové výsledky jsou váženy odpovídajícím způsobem. V užším 

slova smyslu vzorek není náhodný, protože je vypracováván z hospodářství, která vedou 

účetnictví a účast zemědělců je dobrovolná. (Berkley, 2012) 

 

Pro soubor FADN ČR byl stanoven práh 4 EVJ. Prakticky to znamená, že 

subjekty zachycené Agrocenzem, zahrnuté ve velikostní třídě I a II nejsou brány do úvahy 

při výběru do sítě FADN. Jedná se o fyzické osoby zachycené Agrocenzem s průměrnou 

výměrou cca 3 ha zemědělské půdy. Zbývající část zemědělských podniků vytváří cca 97% 

StPÚ celého odvětví, což splňuje kritéria EU. (Hanibal, 2004) 

 

Zpracovaný plán výběru podniků pro každý členský stát EU je projednáván a 

schvalován národní komisí FADN a poté výborem EK FADN. Pro sestavení plánu výběru 

podniků FADN ČR poskytl požadované údaje ze strukturálních šetření Český statistický 

úřad. Celkový počet podniků dle navrženého plánu je cca 1300, což odpovídá směrnému 

počtu, které EK pro ČR stanovila. (Hanibal, 2013) 

http://www.vsbox.cz/fadn/LEGIS/1388_2004_LexUriServ.pdf


 

38 

 

Tabulka č. 5: Plán výběru podniků FADN ČR pro rok 2012 

 

Typ výrobního zaměření 

Ekonomická velikost 
Počet 

podniků 

FSS 2007 

Selekční 

míra 

Plán 

FADN 

2012 Třídy 

Hodnoty 

standard. 

Produkce 

Polní výroba (15,16) 

IV-V 8000 - < 25000 1776 2,3 40 

VI-VII 25000 - < 10000  1715 8,6 147 

VIII-IX 10000 - < 500000 869 15,8 137 

X-XI 
500000 - < 

1000000 
164 30,5 50 

XII-XIV > = 1000000 98 30,6 30 

IV-XIV > = 8000 4623 8,7 404 

Zahranictví a ostatní trvalé 

kultury (21,22,23,36,37,38) 

IV-V 8000 - < 25000 786 5,2 41 

VI-VII 25000 - < 10000  755 9,3 70 

VIII-IX 10000 - < 500000 272 12,9 35 

X-XIV  > = 500000 59 11,9 7 

IV-XIV > = 8000 1872 8,2 153 

Vinohradství (35) 

IV-V 8000 - < 25000 215 4,2 9 

VI-VII 25000 - < 10000  490 10 49 

VIII-IX 10000 - < 500000 265 15,1 40 

X-XI 
500000 - < 

1000000 
76 32,9 25 

XII-XIV > = 1000000 73 45,2 33 

IV-XIV > = 8000 1120 13,9 156 

Mléko (45) 

IV-V 8000 - < 25000 2001 2,7 55 

VI-VII 25000 - < 10000  1028 7,3 75 

VIII-IX 10000 - < 500000 313 13,7 43 

X-XIV  > = 500000 55 20 11 

IV-XIV > = 8000 3398 5,4 184 

Chov skotu (46,47,48) 

IV-V 8000 - < 25000 141 7,1 10 

VI-VII 25000 - < 10000  137 13,1 18 

VIII-IX 10000 - < 500000 156 12,8 20 

X-XIV  > = 500000 174 12,6 22 

IV-XIV > = 8000 608 11,5 70 

Chov prasat, drůbeže a 

jiných druhů zvířat 

krmených jádrem (51,52,53) 

IV-V 8000 - < 25000 1700 2,4 40 

VI-VII 25000 - < 10000  1101 8,6 95 

VIII-IX 10000 - < 500000 437 11,4 50 

X-XI 
500000 - < 

1000000 
257 21,4 55 

XII-XIV > = 1000000 637 33 210 

IV-XIV > = 8000 4133 10,9 450 

Smíšená rostlinná výroba, 

smíšená živočišná výroba a 

smíšená rostlinná a živočišná 

výroba (61,73,74,83,84) 

IV-V 8000 - < 25000 6620 2,9 195 

VI-VII 25000 - < 10000  5226 8,7 454 

VIII-IX 10000 - < 500000 2312 14,1 325 

X-XIV  > = 500000 1595 27,8 443 

IV-XIV > = 8000 15753 9 1471 

ČR Celkem 

IV-V 8000 - < 25000 6620 2,9 195 

VI-VII 25000 - < 10000  5226 8,7 454 

VIII-IX 10000 - < 500000 2312 14,1 325 

X-XIV  > = 500000 1595 27,8 443 

IV-XIV > = 8000 15753 9 1417 
Zdroj: dokumenty FADN, vlastní zpracování 



 

39 

 

3.3.6 Struktura souborů FADN 

 

Hlavními výnosy zemědělského podniku jsou tržby za zemědělské výrobky 

(rostlinné, živočišné), hlavními náklady jsou výdaje za osiva, sadbu, krmiva, hnojiva, 

stroje, pohonné hmoty apodobně. Evidenci komplikuje časový posun nákladů i výnosů. 

Například hnojiva nakoupená na podzim se zčásti spotřebují na ozimé obiloviny, zčásti  

na jaře na louky a kukuřici, obiloviny a další plodiny, krmivo vyprodukované 

z pohnojených ploch je zčásti sklizeno v polovině roku (pokos luk, směsky na orné půdě), 

zčásti na podzim (kukuřice) a zčásti je uskladněno. Obtížné je i přiřazení společných 

nákladů na různorodou produkci. Například při pěstování obilovin se získá zrno a sláma, 

kterou lze použít ke krmení nebo k podestýlání zvířat; rovněž využití živin z organických 

hnojiv, například z chlévné mrvy, je několikaleté. Důležité jsou ukazatelé podle FADN, a 

to hrubá přidaná hodnota, kterou zjistíme tak, že k celkové zemědělské produkci (rostlinné, 

živočišné a ostatní), přičteme saldo provozních dotací a daní a odečteme výrobní spotřebu 

(přímé a režijní náklady). Odečteme-li od hrubé přidané hodnoty odpisy, dostaneme čistou 

přidanou hodnotu (NVA- Net Value Added). (Synek, Kislingerová, 2010) 

 

Při rozboru výsledků hospodaření zemědělských podniků se používají podobné 

ukazatele jako v ostatních podnicích. Počítají se ukazatele rentability, likvidity, activity, 

zadluženosti. Při výpočtech ukazatelů je nutné brat je nutné brát v úvahu zvláštnosti 

zemědělství. Například při výpočtu rentability kapitálu musíme od vykázaného zisku 

odečíst oportunitní mzdové nároky rodinných pracovních sil a od celkového kapitálu 

musíme odečíst hodnotu obytného domu a pozemků, které nejsou ohroženy inflací, a proto 

nemohou nárokovat takové výnosy jako běžný kapitál. Ukatelé likvidity jsou zváště 

důležité v případě propachtovaných podniků. Klíčovými indikátory ekonomické 

výkonnosti je poměr roční čisté přidané hodnoty na roční pracovní jednotku (AWU- 

Annual Work Unit) a důchod ze zemědělské činnosti na rodinnou farmu (FWU- Family 

Work Unit). Zemědělská výroba zahrnuje především výrobu rostlinnou a živočišnou. 

(Synek, Kislingerová, 2010) 

 

Zásadní rozdíly ve vymezení průměrné velikosti podniků zahrnutých do šetření 

FADN jsou dány způsobem vážení, ale také různě stanovenými prahovými hodnotami 



 

40 

 

minimální výměry obhospodařované z. p., jež jsou jednotlivými zeměmi povinně 

zahrnovány do strukturálních šetření v zemědělství (Bašek, Kraus, 2009) 

 

Výstupy pro ČSÚ 

 

a) Pro Český statistický úřad bylo provedeno souhrnné zpracování  

z výběrového souboru FADN pro potřeby SZÚ a další úseky statistiky. Systémem vah 

jednotlivých podniků jsou FADN data převáděna extrapolací na úroveň celé ČR. 

b) Pro Český statistický úřad byly dále zpracovány údaje za pachtovné  

na hektar připachtované zemědělské půdy v členění podle kultur. Z těchto údajů je pak 

vypočteno průměrné pachtovné na hektar. (ÚZEI, 2011) 

 

Ostatní výstupy  

 

a) Ve spolupráci s odborem ÚZEI 1230 byla změněna metodika hodnocení 

zemědělských podniků a proveden nový výpočet ukazatelů a bodů finančního zdraví  

v šetření FADN CZ v souvislosti s akcí Zemědělec roku. 

 

b) Pro potřeby znaleckého posudku z oboru Ekonomika a zemědělství pro PČR 

KŘP Ústeckého kraje byly zpracovány údaje nájemného zemědělských pozemků  

v okresech Chomutov a Most. 

 

c) Data FADN jsou nadále využívána pro bakalářské, magisterské a 

doktorandské práce absolventů zemědělských univerzit. Zasedání Národní komise FADN 

ČR se uskutečnilo 6. 11. 2013. Byly projednány zprávy o výsledcích šetření za účetní rok 

2012, aktuální otázky fungování sítě FADN v ČR a byl schválen plán výběru podniků 

FADN pro rok 2013. 

 

d) Kontaktní pracoviště FADN systematicky rozvíjelo nástroje, které umožňují 

přístup k datům FADN co nejširší odborné veřejnosti. V letošním roce mají všichni 

zemědělci, kteří poskytují data FADN, internetový přístup ke svým datům s možností 

provádět komparace svých dat se skupinou vybraných zemědělců. (Lekešová, Harvilíková, 

2005) 

   . 



 

41 

 

4 Vlastní práce  

4.1 Základní ukazatele FADN 

 

Koncept základních ukazatelů při zobrazování tvorby a rozdělení důchodu  

ze změdělství v systému FADN, které byly využity pro následné analýzy. 

 

Tabulka č. 6: Odvození ukazatelů ekonomických výsledků podle metodiky FADN EU 

 

Přímé náklady 

Specific costs

Saldo investičních 

dotací a daní 

Balance subsidies & 

taxes on  investment

Mzdové 

náklady 

wages

Úroky 

Interest

Ostatní věcné náklady 

Farming overheads

Hrubá přidaná hodnota 

Gross farm income

Odpisy 

Depreciation

Čistá přidaná hodnota 

Farm Net Value Added

Důchod 

ze zemědělské 

činnosti 

Family Farm Income
Pachtovné 

Rent

Externí faktory 

External factors

Výrobní spotřeba 

Intermediate consuption

Celková zemědělská produkce 

Total output

Produkce RV 

Output crops & crop 

products

Produkce ŽV 

Output livestock & 

livestock products

Ostatní produkce 

Other output

Saldo provozních dotací a 

daní 

Balance current 

subsidies & taxes

 
Zdroj: dokumenty FADN, vlastní zpracování 

 

Celkové dotace činí dle výsledků z účetní datové sítě FADN ve sledovaném 

období kolem 16 miliard Kč ročně. Tato částka se skládá z provozních dotací, SAPS 

dotací, top up dotací, dotací na plodiny, dotací na zvířata, agroenvironmentálních dotací, 

dotací na méně příznivé oblasti (LFA), dotací na výrobní spotřebu, dotací na externí 

faktory a investičních dotací. V roce 2009 a 2011 dosahovala celková dotace nejvyšších 

částek, konkrétně 16,2 mld. Kč. V následující tabulce a grafu je znázorněn její vývoj.  

 



 

42 

 

Graf č. 1: Dotace v Kč celkem v ČR                Tabulka č. 7: Dotace v Kč celkem v ČR 
 

        

2008 Kč 15 733 039 451

2009 Kč 16 211 296 357

2010 Kč 15 834 442 960

2011 Kč 16 246 756 450

2012 Kč 15 886 168 259

Dotace celkem

 
Zdroj:tabulka.č .7, vlastní zpracování                                                        Zdroj: FADN CZ, vlastní zpracování 

 

 

Dotace na méně příznivé oblasti (LFA) tvoří v průměru dle FADN  

563,6 milionů Kč, což je 3,5 % z celkových dotací. Nejvíce dotací na LFA bylo vyplaceno 

v roce 2009, konkrétně 591,1 milionů Kč. Naopak nejméně bylo vyplaceno 546,2 milionů 

Kč v roce 2008. Za období 2008-2012 tvořil rok 2009 nejvyšší nárůst oproti minulému 

roku, konkrétně o 8,22 %. Mezi posledními sledovanými roky 2011-2012 byl zaznamenán 

pokles LFA plateb o 4 %. 

 

Tabulka č. 8: Rozdělení dotací v ČR 

 

%

2008 2009 2010 2011 2012 2011-2012

provozní dotace Kč 7 831 492 673 7 861 647 941 7 753 760 241 7 814 799 729 7 571 088 374 -3

SAPS Kč 2 922 273 834 3 430 095 386 3 744 579 301 4 289 504 578 4 536 634 277 6

Top up Kč 2 236 046 049 2 084 245 887 1 392 722 629 753 319 783 440 737 455 -41

Dotace na plodiny Kč 25 455 111 45 979 444 16 364 755 17 991 035 20 615 031 15

Dotace na zvířata Kč 69 203 975 73 863 565 53 096 545 42 098 706 257 775 494 512

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 937 748 523 890 863 966 815 165 877 931 830 384 863 292 492 -7

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 562 161 069 546 278 143 553 388 013 591 147 174 565 056 829 -4

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 637 607 311 629 181 018 715 015 899 778 394 278 708 416 095 -9

Dotace na externí 

faktory
Kč 151 708 738 136 929 107 113 274 348 109 649 646 148 308 275 35

Investiční dotace Kč 359 342 165 512 211 898 677 075 348 918 021 134 774 243 932 -16

Dotace celkem
Rok

 
Zdroj: FADN CZ, vlastní zpracování 

 

Na následujicím grafu jsou znázorněny jednotlivé dotace podle procetního 

podílu. Skoro polovinu veškerých dotací tvoří provozní dotace, konkrétně 48,6 %  

z celkových dotací do zemědělství. Dalšími výraznými dotacemi jsou SAPS dotace, které 



 

43 

 

tvoří skoro čtvrtinu veškerých dotací, konkrétně 23,7 %. Ostatní dotace jako Top up 

dotace, dotace na plodiny, dotace na zvířata, agroenvironmentální dotace, LFA dotace, 

dotace na výrobní spotřebu, dotace na externí faktory a investiční dotace tvoří větší 

čtvrtinu celkových dotací do zemědělství. Dotace na méně příznivé oblasti zaujímají 3,5 % 

z veškerých dotací. Je to jedna z menších položek v dotacích, avšak velice důležitá  

pro zajištění například travnatých porostů. 

 

Graf č. 2: Rozdělení dotací v ČR dle FADN, průměr 2008-2012           

       

     
Zdroj:tabulka č. 6, vlastní zpracování 

 

 

4.2 Dotace tříděné podle LFA, metodika EU  

 

V následující tabulce jsou udány hodnoty z databáze FADN vyplacených 

dotací LFA ve sledovaném období podle třídění LFA na horské, ostatní a mimo LFA. 

Začátkem sledovaného období připadala největší část z dotací, více jak 43 %, na horské 

oblasti, v roce 2010 už byli horské oblasti a ostatní oblasti dotovány skoro rovnoměrně a 

v letech 2011-2012 už připadala největší část z LFA dotací ostatním oblastem. Dotace  

do oblasti mimo LFA byli výrazně poníženy. Největší pokles byl v roce 2010. Dotace  

do těchto oblastí klesly o 105 milionů Kč, což je pokles o 64 % oproti roku 2009. V období 

2008-2012 byl celkový pokles o 84 %, zatímco dotace do ostatních oblastí byly navýšeny 

za sledované období o 94 milionů Kč.  



 

44 

 

 

Tabulka č. 9: Dotace LFA podle LFA v Kč celkem v ČR 

Graf č. 3: Dotace LFA podle LFA v Kč celkem v ČR 

 

Horská O statní Mimo Celkem

2008 Kč 244 062 882,8 180 906 390,9 137 191 795,6 562 161 069,3

2009 Kč 223 870 918,8 172 073 131,0 150 334 093,4 546 278 143,2

2010 Kč 249 918 932,6 247 623 849,0 55 845 232,3 553 388 013,9

2011 Kč 276 655 499,4 278 620 051,3 35 871 624,1 591 147 174,8

2012 Kč 268 516 676,5 273 992 391,3 22 547 762,0 565 056 829,7

Dotace na méně 

příznivé oblasti (LFA)

LFA

  
Zdroj: FADN CZ, vlastní zpracování                 Zdroj: tabulka č. 9, vlastní zpracování 
 

Na grafu č. 4 je znázorněno celkové rozdělení dotací v procentech na počátku 

sledovaného období, v roce 2008. Na grafu č. 5 je znázorněno celkové rozdělení dotací 

LFA v procentech na konci sledovaného období, v roce 2012, kde je patrný pokles výše 

dotací do oblastí mimo LFA, zatímco platby LFA do ostatních oblastí LFA se výrazně 

zvýšila.  

 

Graf č. 4: Dotace LFA podle LFA v Kč celkem v ČR v %, 2008 

Graf č. 5: Dotace LFA podle LFA v Kč celkem v ČR v %, 2012 

 

  
Zdroj: tabulka č. 9, vlastní zpracování                                   Zdroj: tabulka č. 9, vlastní zpracování   

 

I přes to, že v období 2008-2012 nastaly v celkovém dotování oblastí LFA 

výrazné změny, vliv v přepočtu na hektar a na podnik to nemělo. Výsledkem je, že pokud 

výrazné snížení dotovaných oblastí mimo LFA nemělo vliv na částky přepočtené na hektar 

a na podnik, znamená to, že pokles dotací do oblastí mimo LFA byl způsoben poklesem 

počtu hektarů a snížením počtu podniků v oblastech mimo LFA. Horské oblasti LFA 

tvořily v roce 2008 téměř 95 710 ha a 111 464 ha v roce 2012 dle databáze FADN. Ostatní 

oblasti LFA tvořily na začátku sledovaného období 208 417 ha a na konci období byly 



 

45 

 

navýšeny na 316 024 ha. Oblastí mimo LFA bylo podle respondent FADN 651 742 ha  

v roce 2008 a 426 233 ha v roce 2012, což je pokles hektarů o 35 %. 

 

Tabulka č. 10: Dotace LFA podle LFA v Kč/ha v ČR 

Graf č. 6: Dotace LFA podle LFA v Kč/ha v ČR 

Horská O statní Mimo Celkem

2008 Kč/ha 2 550,5 868,3 210,5 3 629,3

2009 Kč/ha 2 610,0 879,9 232,2 3 722,1

2010 Kč/ha 2 363,5 854,1 105,3 3 322,9

2011 Kč/ha 2 388,8 834,4 76,6 3 299,7

2012 Kč/ha 2 409,2 867,4 52,9 3 329,6

Dotace na méně 

příznivé oblasti (LFA)

LFA

  
Zdroj: FADN CZ, vlastní zpracování                                                                            Zdroj: tabulka č. 10, vlastní zpracování 
 

Na grafu č. 7 je znázorněno rozdělení dotací v přepočtu na hektar v procentech 

na počátku sledovaného období, v roce 2008. Na grafu č. 8 je znázorněno rozdělení dotací 

v přepočtu na hektar v procentech na konci sledovaného období, v roce 2012. Za tyto roky 

nenastala v přepočtu na hektar výrazná změna, i když platby do oblastí mimo LFA byly 

poníženy o 4 %.  

 

Graf č. 7: Dotace LFA podle LFA v Kč/ha v ČR v %, 2008 

Graf č. 8: Dotace LFA podle LFA v Kč/ha v ČR v %, 2012 
 

  
Zdroj: tabulka č. 10, vlastní zpracování                                       Zdroj: tabulka č. 10, vlastní zpracování  

 

Podle databáze FADN bylo v horských oblastech LFA v roce 2008 dotováno 

175 podniků a v roce 2012 se jejich počet zvýšil na 225. V ostatních oblastech LFA byl 

počet podniků na záčátku sledovaného období 353 a na konci období se tento stav zvýšil 

na 471 dotovaných podniků. Podle výsledků databáze FADN bylo v oblastech mimo LFA 

v roce 2008 dotováno 1085 podniků a v roce 2012 se jejich počet snížil na 782, což je 

pokles o 28 %.   

 



 

46 

 

Tabulka č. 11: Dotace LFA podle LFA v Kč/podnik v ČR 

Graf č. 9: Dotace LFA podle LFA v Kč/podnik v ČR 

 

Horská O statní Mimo Celkem

2008 Kč/podnik 1 394 645,0 512 482,7 126 444,1 2 033 571,8

2009 Kč/podnik 1 316 887,8 518 292,6 141 557,5 1 976 737,9

2010 Kč/podnik 1 225 092,8 586 786,4 57 277,2 1 869 156,3

2011 Kč/podnik 1 213 401,3 556 127,9 40 763,2 1 810 292,4

2012 Kč/podnik 1 193 407,5 581 724,8 28 833,5 1 803 965,7

Dotace na méně 

příznivé oblasti (LFA)

LFA

  
Zdroj: FADN CZ, vlastní zpracování        Zdroj: tabulka č. 11, vlastní zpracování 
 

Graf č. 10: Dotace LFA podle LFA v Kč/podnik v ČR v %, 2008 

Graf č. 11: Dotace LFA podle LFA v Kč/podnik v ČR v %, 2012 

 

  
Zdroj: tabulka č . 11, vlastní zpracování                                       Zdroj: tabulka č . 11, vlastní zpracování  

 

Postupné zatravňování v oblastech LFA má za následek zvyšování počtu 

hektarů v těchto oblatech a tedy i plateb LFA. Český statistický úřad každoročně 

zveřejňuje výměru orné půdy ponechané v klidu. Tyto údaje ale nezahrnují půdu, která je 

opuštěná. Nízký podíl zemědělské půdy, která je evidována v katastru nemovitostí jako 

zemědělská půda, je především v průmyslových okresech, nejvíce v severních čechách,  

na Ostravsku, na východní Moravě a u velkých měst. Naopak vysoký podíl zemědělské 

půdy je v okresech s lepšími přírodními podmínkami, konkrétně na Hané nebo v Polabí a  

v oblastech ostatní LFA, nejvíce v Táboře, Písku, Českých Budějovicích a Opavě. Vysoký 

podíl zemědělské půdy je také především v oblastech, kde je vysoké procento aktivních 

zemědělců. 

4.2.1 Analýza vybraných ekonomických ukazatelů podle typu LFA 

 

Při posuzování hospodářských výsledků podniků je nutné zohlednit meziroční 

výkyvy počasí v daném roce, aby byl znám důvod zhoršování přírodních podmínek. Také 



 

47 

 

je důležité hodnotit co nejdelší časovou řadu. V tomto případě je hodnoceno pět po sobě 

jdoucích let, konkrétně roky 2008-2012. Kolísání hospodářských výsledků je znázorněno 

v následující tabulce. Platby LFA mají za cíl snižovat rozdíl v HPH u podniků v LFA 

oblastech a u podniků v lepších přírodních podmínkách. K plné kompenzaci ale nedochází. 

V tabulce je porovnána výše tvorby hospodářského výsledku ze zemědělské činnosti 

v přepočtu na hektar.  

 

U podniků v horských oblastech je dotace LFA na začátku i na konci 

sledovaného období stejná, a to přibližně 1 100 Kč/ha. Nejvýrazněji klesla v roce 2009, a 

to skoro o polovinu. Jelikož byly oproti roku 2008 sníženy i celkové platby LFA  

do horských oblastí, vlivem takto nízké LFA platby, byl zřejmě snížený počet dotovaných 

hektarů neboli zatravněné plochy. Nízká LFA dotace byla do horských oblastí také v roce 

2011. Důvodem byla zřejmě nadprůměrně vysoká HPH, tudíž nebylo nutné tak velkých 

kompenzačních plateb. V oblastech mimo LFA kompenzační platby LFA se  

ve sledovaném období každoročně postupně snižovaly. Důvodem je zvyšující se HPH. Lze 

tak říci, že v těchto oblastech hospodařící podniky LFA platby nepotřebují ke kompenzaci 

hospodářského výsledku a těmto podnikům nehrozí zánik z důvodu nepříznivých 

podmínek. Výrazně se v oblastech mimo LFA zvýšila i ČPH v přepočtu na roční pracovní 

jednotku, a to o 48% z 374 847 Kč/AWU na 555 478 Kč/AWU.  

 

Tabulka č. 12: Vybrané ukazatele tvorby a rozdělení důchodu v Kč/ha v ČR 

LFA HPH bez dotací ČPH bez dotací
Dotace 

provozní
z toho LFA ČPH/AWU

horská 12 692 9 813 8 821 1 155 418 712

ostatní 12 753 10 053 11 877 2 900 351 248

mimo 15 663 11 918 7 374 186 374 847

horská 11 084 8 020 8 921 698 355 025

ostatní 11 158 8 553 11 343 1 658 290 722

mimo 12 681 8 822 7 707 120 280 109

horská 13 198 10 102 9 044 1 094 375 741

ostatní 13 050 9 821 12 432 2 747 368 184

mimo 15 751 11 769 7 398 110 370 423

horská 15 229 11 875 8 818 993 419 252

ostatní 13 669 10 436 12 346 2 752 449 444

mimo 20 029 15 839 7 469 70 516 627

horská 15 993 12 382 9 270 1 079 456 983

ostatní 15 624 12 330 12 619 2 745 452 641

mimo 20 214 15 774 7 850 53 555 478

Rok

2008

2009

2010

2011

2012

 
Zdroj: FADN CZ, vlastní zpracování 



 

48 

 

Pro názornost jsou údaje z tabulky znázorněny graficky. Nadprůměrně se jeví 

rok 2012. Celkově se v tomto roce zvedla HPH ve všech oblastech. Jedním z důvodů 

mohla být mírná zima a platby LFA do horských a ostatních oblastí, jež nebyly výrazně 

poníženy. 

 

Graf č. 12: Vybrané ukazatele tvorby a rozdělení důchodu v Kč/ha v ČR   

 
Zdroj: tabulka č. 12, vlastní zpracování 

 

Následující tabulka udává vybrané ukazatele v procentech. U horských oblastí 

je výrazný rok 2009, kdy podíl plateb LFA na hrubé přidané hodnotě klesl oproti 

minulému roku ve všech oblastech. Stejně tak byl zaznamenán u všech oblastí pokles  

u podílu plateb LFA na čisté přidané hodnotě v tomto roce. Nevyšší podíl provozních 

dotací na hrubé přidané hodnotě byl zaznamenán v roce 2009, kdy byly celkově dotace u 

všech respondentů FADN vysoké. 

 



 

49 

 

Tabulka č. 13: Podíl plateb LFA na vybraných ukazatelích v % v ČR 

 

LFA
Platby 

LFA/HPH

Platby 

LFA/ČPH

Dotace 

provozní/HPH

Platby LFA/dot. 

provozní

horská 9,10 11,77 69,50 13,09

ostatní 22,74 28,85 93,13 24,42

mimo 1,19 1,56 47,08 2,52

horská 6,30 8,70 80,49 7,82

ostatní 14,86 19,39 101,66 14,62

mimo 0,95 1,36 60,78 1,56

horská 8,29 10,83 68,53 12,10

ostatní 21,05 27,97 95,26 22,10

mimo 0,70 0,93 46,97 1,49

horská 6,52 8,36 57,90 11,26

ostatní 20,13 26,37 90,32 22,29

mimo 0,35 0,44 37,29 0,94

horská 6,75 8,71 57,96 11,64

ostatní 17,57 22,26 80,77 21,75

mimo 0,26 0,34 38,83 0,68

Rok

2008

2009

2010

2011

2012

 
Zdroj: FADN CZ, vlastní zpracování 

 

Platby LFA působí teritoriálně, částečně vyrovnávají úroveň HPH na hektar 

z.p.. Největší význam plateb LFA je zejména v obcích, kde aktivně hospodaří vysoký podíl 

zaměstnanců. Jsou to především obce v oblasti ostatní LFA. Jedná se o malé, hůře 

vybavené obce. Kdyby se tyto obce začaly vylidňovat, mohlo by dojít k jejich zániku. 

V horských oblastech mají platby LFA význam především pro udržování zemědělské půdy 

a krajiny.  

 

4.3 Dotace LFA tříděné podle krajů, metodika EU 

 

Na dotování LFA oblastí se dá nahlížet z několika úhlů, jedním z nich je také 

rozdělení podle krajů. Méně příznivé oblasti se nachází ve všech krajích České republiky 

kromě Prahy. Praha je sice v tabulkách tříděných podle krajů uváděna, protože dle FADN 

CZ byla zahrnuta do zkoumání, ale jelikož má Praha méně jak 3 respondenty, údaje 

nemohly být použity z důvodu možnosti zkreslení výsledků.  

 

Nejméně dotací je poskytováno do Ústeckého, Jihomoravského a Libereckého 

kraje. Na začátku sledovaného období, v roce 2008, připadalo Ústeckému kraji 1 % 

z celkových dotací LFA, Jihomoravskému kraji 2 % a Libereckému kraji 3 %. Na konci 



 

50 

 

sledovaného období, v roce 2012, jsou stále tyto kraje nejméně dotovanými, co se týče 

LFA dotací. Ústeckému kraji připadají 4 %, Jihomoravskému připadají 3 % a Libereckému 

2 %. Naopak nejvíce dotací připadá kraji Vysočina, Jihočeskému kraji a Ostravskému 

kraji. V průběhu sledovaného období 2008-2012 se kromě menších vychýlení průměrně 

dostává do kraje Vysočina 15 %, do Jihočeského kraje 15 % a do Ostravského kraje 12 % 

z celkových dotací LFA.  

 

Tabulka č. 14: Dotace LFA podle krajů v Kč celkem v ČR 

 

Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký
Královéhra-

decký

2008 Kč 27 774 655,2 77 915 037,9 42 171 186,7 44 785 102,1 8 240 653,4 15 092 377,4 46 873 503,6

2009 Kč 28 860 181,7 77 691 934,3 41 705 153,0 54 138 120,2 7 240 351,8 18 483 385,8 36 360 388,5

2010 Kč 31 808 781,3 88 990 872,6 42 093 826,3 49 175 362,2 6 462 382,5 16 741 825,6 37 855 556,7

2011 Kč 33 285 784,1 90 696 818,4 42 663 598,0 59 754 183,4 8 349 773,3 15 914 344,7 43 111 317,6

2012 Kč 31 399 426,0 81 077 873,6 36 222 926,1 55 283 545,1 20 633 899,6 12 768 082,0 45 248 652,2

Pardubický Vysočina
Jihomorav-

ský
O lomoucký Zlínský O stravský Praha Celkem

2008 Kč 44 132 042,5 88 433 917,2 13 707 306,2 54 381 450,5 31 263 010,6 67 390 826,1 N/A 562 161 069,3

2009 Kč 42 326 951,0 90 186 572,8 11 017 896,7 48 429 506,8 28 729 987,4 61 107 713,3 0,0 546 278 143,2

2010 Kč 41 256 395,5 92 421 723,6 12 557 060,2 38 621 809,5 35 446 255,3 59 956 162,7 N/A 553 388 013,9

2011 Kč 42 498 618,0 87 526 505,6 14 080 335,2 40 959 810,4 41 432 215,3 70 873 871,0 N/A 591 147 174,8

2012 Kč 44 902 416,2 79 184 239,3 14 783 215,0 41 884 856,4 39 346 475,4 62 321 222,8 N/A 565 056 829,7

Dotace na méně 

příznivé oblasti (LFA)

Kraj

 
Zdroj: FADN CZ, vlastní zpracování 

 

V následujícím grafu jsou dotace jednotlivých krajů České republiky 

znázorněny. Zde je na první pohled patrné, že podle databáze FADN nejvyšší dotace 

plynou do kraje Vysočina a Jihočeského kraje. Kraji Vysočina průměrně připadá 87,5 mil. 

Kč ročně a Jihočeskému kraji připadá 83,3 mil. Kč. Jedná se o dva nejvíce dotované kraje 

platbami LFA. Z grafu také vychází, že nejméně dotovaným krajem je kraj Ústecký. V 

posledním roce 2012 ale nastala změna a do Ústeckého kraje byly dotace navýšeny o 248 

% oproti předchozímu roku 2011, což je navýšení o 12,3 mil. Kč. Nejméně dotovanými 

kraji se tak staly kraj Liberecký a Jihomoravský.  

 



 

51 

 

Graf č. 13: Dotace LFA podle krajů v Kč celkem v ČR 

 

 
Zdroj:tabulka č. 14, vlastní zpracování 
 

V tabulce níže jsou data přepočtená na Kč/ha. To znamená, kolik dotací v Kč 

připadá na hektar méně příznivé oblasti LFA. Po výpočtech dotací celkem v Kč a dotací 

v Kč na hektar byl znám výsledek počtu hektarů LFA oblastí. 

 

Středočeský kraj měl na začátku sledovaného období 150 769 ha v oblasti 

LFA, na konci sledovaného období to bylo 140 521 ha. Jihočeský kraj měl v roce 2008 

přibližně 96 629 ha a v roce 2012 to bylo 98 034 ha v oblasti LFA. Plzeňský kraj měl  

na začátku sledovaného období 41 181 ha a na konci sledovaného období měl 32 655 ha 

v oblasti LFA. Karlovarský kraj měl 26 291 ha v roce 2008 a 28 666 ha v roce 2012. Kraj 

Ústecký měl na začátku sledovaného období 50 257 ha LFA oblastí a na konci 

sledovaného období měl 50 841 ha LFA oblastí. Liberecký kraj se změnil ze 7 743 ha  

na počátku období na 8 493 ha na konci období. V Královehradeckém kraji byl 

zaznamenán mírný pokles počtu hektarů během sledovaného období, konkrétně ze 62 825 

ha na 62 700 ha. I kraj Pardubický poklesl v počtu hektarů LFA oblasti, a to ze 69 050 ha 

na 58 009 ha. Na Vysočině bylo v roce 2008 necelých 135 523 ha a 103 814 ha v roce 

2012. Jihomoravský kraj měl na začátku sledovaného období 89 130 ha a na konci tohoto 

období 67 457 ha LFA oblastí. Olomoucký kraj měl 99 729 ha v roce 2008 a 80 918 ha 

v roce 2012. Zlínský kraj zaznamenal mírný nárůst LFA oblastí, a to z 52 832 ha na  



 

52 

 

53 578 ha. V Ostravském kraji byl počet hektarů LFA oblastí za období 2008-2012 

ponížen ze 71 932 ha na 65 638 ha. 

 

Tabulka č. 15: Dotace LFA podle krajů v Kč/ha v ČR 

 

Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký
Královéhra-

decký

2008 Kč/ha 184,2 806,3 976,6 1 703,5 164,0 1 949,0 746,1

2009 Kč/ha 196,7 857,0 1 072,8 1 848,1 153,3 1 507,8 640,6

2010 Kč/ha 218,5 856,5 1 077,7 1 784,5 150,9 1 572,9 631,6

2011 Kč/ha 224,6 865,1 1 077,3 1 936,6 237,9 1 622,0 712,8

2012 Kč/ha 223,5 827,0 1 109,2 1 928,5 405,9 1 503,3 721,7

Pardubický Vysočina
Jihomorav-

ský
O lomoucký Zlínský O stravský Praha Celkem

2008 Kč/ha 639,1 652,5 153,8 545,3 591,7 936,9 N/A 10 049,0

2009 Kč/ha 667,2 663,6 126,8 497,1 560,5 850,3 0,0 9 642,0

2010 Kč/ha 635,8 735,4 149,1 394,6 678,3 837,3 N/A 9 723,0

2011 Kč/ha 699,8 674,9 188,4 454,2 687,6 960,6 N/A 10 341,7

2012 Kč/ha 774,1 762,8 219,2 517,6 734,4 949,5 N/A 10 676,5

Dotace na méně 

příznivé oblasti (LFA)

Kraj

 
Zdroj: FADN CZ, vlastní zpracování 

 

Nejvyšší nárůst v počtu hektarů byl na severu a severovýchodu Čech, 

konkrétně v Karlovarském, Ústeckém a Libereckém kraji. Zvýšení hektarů LFA oblastí 

bylo také v Jihočeském kraji. Na Moravě byl nárůst hektarů zaznamenán ve Zlínském 

kraji. Pokles hektarů LFA oblastí byl v kraji Vysočina a dále v Pardubickém, 

Královehradeckém Jihomoravském, Olomouckém, Ostravském a Plzeňském. V polovině 

případů u krajů ČR došlo při snížení počtu hektarů LFA oblastí i ke snížení dotací a 

naopak. Ale v kraji Pardubickém, Plzeňském, Ostravském, Jihomoravském, Středočeském 

a kraji Vysočina došlo při snížení počtu hektarů k navýšení dotací oproti předchozím 

rokům, tudíž v přepočtu na hektar byla celková podpora prostřednictvím těchto dotací větší 

nežli v jiných krajích. Naopak v kraji Libereckém i přesto, že došlo k navýšení hektarů 

LFA oblastí, v období 2008-2012 byl počet dotací v přepočtu na hektar snížen. Z toho 

vyplývá, že v přepočtu na hektar se podpora LFA dotací do této oblasti snížila.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

53 

 

Obrázek č. 1: Mapa ČR, rozdělení krajů ČR 

 

 

                                                      

                                     Ústecký           Liberecký 

       

      Karlovarský                                          

                                                                              Královehradecký 

                                                   Praha 

                 Plzeňský               Středočeský                    Pardubický             

                                                                                                                                        Ostravský 

                                                                                                                       Olomoucký 

                                                                           Vysočina 

                                           Jihočeský  

                                                                                                                                         

                                                                                                                                     Zlínský 

                                                                                                 

                                                                                                  Jihomoravský 

 

 

 

Na grafu je znázorněn vývoj dotací LFA jednotlivých krajů ČR za období 

2008-2012 v přepočtu na hektar. Nejvíce dotací v přepočtu na hektar získává kraj 

Karlovarský, který se blíží k hranici 2000 Kč/ha. Naopak nejméně dotací v přepočtu  

na hektar dostává kraj Jihomoravský, který nedosahuje ani 200 Kč/ha.  

 

Graf č. 14: Dotace LFA podle krajů v Kč/ha v ČR 

 

 
Zdroj:tabulka č. 15, vlastní zpracování 



 

54 

 

Kraje se dle FADN cz třídí také dle Kč/podnik. To znamená, kolik dotací v Kč 

připadá na podnik v méně příznivé oblasti LFA. Po výpočtech dotací celkem v Kč a dotací 

v Kč na podnik byl znám výsledek počtu podniků v LFA oblastí.  

 

V roce 2008 měl Středočeský kraj 411 dotovaných podniků dotacemi LFA a 

322 podniků v roce 2012. Jihočeský kraj měl na začátku sledovaného období 125 

dotovaných podniků a na konci sledovaného období 135 podniků. V Plzeňském kraji byl 

po celou dobu sledovaného období stav dotovaných podniků stejný, konkrétně 78 podniků. 

Změna nenastala ani v Královehradeckém kraji. Počet dotovaných podniků dotacemi LFA 

je 25. Ústecký kraj zaznamenal pokles v období 2008-2012 ze 123 na 90 dotovaných 

podniků. Liberecký kraj měl na počátku období 31 podniků a na konci období 38 podniků. 

V Královehradeckém kraji byl stav dotovaných podniků snížen ze 120 na 116 podniků. 

Pardubický kraj zaznamenal lehké navýšení podniků ze 100 na 105. Kraj Vysočina 

vykazuje stejný počet podniků po sledované období, konkrétně 159. Jihomoravský kraj 

měl 156 podniků v roce 2008 a 115 podniků v roce 2012. V Olomouckém kraji byl počet 

podniků snížen ze 100 na 90. Zlínský kraj měl na počátku období 79 dotovaných podniků a 

na konci sledovaného období 86 podniků. V Ostravském kraji byl počet podniků postupně 

zvýšen ze 104 na 114.  

 

Tabulka č. 16: Dotace LFA podle krajů v Kč/podnik v ČR 

 

Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký
Královéhra-

decký

2008 Kč/podnik 67 578,2 623 320,3 533 812,5 1 866 045,9 66 997,2 486 850,9 390 612,5

2009 Kč/podnik 74 961,5 626 547,9 527 913,3 2 082 235,4 69 618,8 369 667,7 318 950,8

2010 Kč/podnik 80 325,2 609 526,5 452 621,8 1 891 360,1 68 748,8 372 040,6 337 996,0

2011 Kč/podnik 90 205,4 616 985,2 444 412,5 2 060 489,1 105 693,3 345 964,0 374 881,0

2012 Kč/podnik 97 513,8 600 576,8 464 396,5 2 211 341,8 229 265,6 336 002,2 390 074,6

Pardubický Vysočina
Jihomorav-

ský
O lomoucký Zlínský O stravský Praha Celkem

2008 Kč/podnik 441 320,4 556 188,2 87 867,4 543 814,5 395 734,3 647 988,7 N/A 6 708 131,0

2009 Kč/podnik 455 128,5 567 211,2 84 106,1 470 189,4 346 144,4 555 524,7 0,0 6 548 199,6

2010 Kč/podnik 463 555,0 608 037,7 87 201,8 382 394,2 398 272,5 535 322,9 N/A 6 287 403,0

2011 Kč/podnik 420 778,4 497 309,7 100 573,8 413 735,5 440 768,3 610 981,7 N/A 6 522 777,7

2012 Kč/podnik 427 642,1 498 014,1 128 549,7 465 387,3 457 517,2 546 677,4 N/A 6 852 958,9

Dotace na méně 

příznivé oblasti (LFA)

Kraj

 
Zdroj: FADN CZ, vlastní zpracování 

 

Na grafu je patrné, že nejvíce dotací v přepočtu na podnik připadá  

do Karlovarského kraje. Dotace v tomto kraji se pohybuje okolo 2 mil. Kč na podnik. 

Naopak nejméně dostávají podniky ve Středočeském, Ústeckém a Jihomoravském kraji.  



 

55 

 

V Ústeckém kraji se situace ve sledovaném období změnila. I když Ústecký kraj patří mezi 

méně dotované v přepočtu na podnik, za roky 2008-2012 byly dotace navýšeny skoro  

o 350 %. To bylo způsobeno celkovým nárůstem dotací do této oblasti a výrazným 

snížením počtu dotovaných podniků.  

 

Graf č. 15: Dotace LFA podle krajů v Kč/podnik v ČR 

 

 
Zdroj: tabulka č. 16, vlastní zpracování 
 

Rozdíly v platbách LFA mezi kraji byly ovlivněny především převládajícím 

typem LFA v daném kraji.  Například v horských oblastech je vyšší znevýhodnění i sazba 

LFA plateb. Dalším vlivem je plocha znevýhodněné oblasti, konkrétně travní porosty. 

V některých krajích převládá hospodaření na travních porostech, ale v jiných se i v LFA 

oblasti zachovává tradiční hospodaření na orné půdě. V Polabí a na jižní Moravě jsou 

převážně podniky, které hospodaří na úrodných půdách. Pokud podnik hospodaří na více 

krajích najednou, spadá do kraje, ve kterém obhospodařuje více než 50 % zemědělské 

půdy. Podniky s lepšími přírodními podmínkami spadají do skupiny „mimo LFA“. Ale i  

u těchto podniků se LFA platby vyskytují. Jedná se o podniky, které čerpají dotace LFA 

pouze zčásti. Největší rozdíly v platbách do „LFA“ a „mimo LFA“ je v Olomouckém kraji. 

Na tomto území hospodaří podniky v různorodých podmínkách, a to jak na úrodné půdě  

na Hané, tak i v méně příznivé oblasti v šumperském a jesenickém okrese. Naopak 

nejmenší rozdíl plateb do „LFA“ a „mimo LFA“ byl v Jihočeském kraji.  



 

56 

 

4.4 Dotace LFA tříděné podle výsledku hospodaření, metodika EU 

 

Dotace LFA jsou poskytovány ziskovým i ztrátovým podnikům. Pomáhají 

udržovat rozvoj zemědělství a udržet ztrátové podniky v těchto oblastech. Ve sledovaném 

období 2008-2012 je většina LFA dotací podle databáze FADN použita na dotování 

ziskových podniků. Největší vychýlení nastalo v roce 2009. Výrazně klesly dotace do 

ziskových podniků, konkrétně o 25 % a výrazně vzrostly dotace do ztrátových podniků, 

konkrétně o 23 %.  

 

Tabulka č. 17: Dotace LFA podle výsledku hospodaření v Kč celkem v ČR 
 

Ziskové podniky Ztrátové podniky Celkem

2008 Kč 479 181 326,7 82 979 742,6 562 161 069,3

2009 Kč 361 140 425,7 185 137 717,5 546 278 143,2

2010 Kč 470 451 230,9 82 936 783,0 553 388 013,9

2011 Kč 534 795 350,1 56 351 824,7 591 147 174,8

2012 Kč 516 373 077,0 48 683 752,7 565 056 829,7

Dotace na méně 

příznivé oblasti (LFA)

Výsledek hospodaření

 
Zdroj: FADN CZ, vlastní zpracování 

 

Na grafu je znázorněno dotování zikových a ztrátových podniků, kde je zjevně 

viditelné vychýlení v roce 2009 a celkový kolísavý sestup dotací do ztrátových podniků. 

 

Graf č. 16: Dotace LFA podle výsledků hospodaření v Kč celkem v ČR 

 

 
Zdroj:tabulka č. 17,  vlastní zpracování 

 

Z výpočtů celkových dotací v Kč a dotací přepočtených na Kč/ha bylo 

dosaženo následujících výsledků. Ziskové podniky měly dotováno 814 657 ha v roce 2008, 

560 603 ha v roce 2009, 784 961 ha v roce 2010, 872 337 ha v roce 2011 a 791 158 ha 



 

57 

 

v roce 2012. Ztrátové podniky měly dotováno 141 275 ha v roce 2008, 368 067 ha v roce 

2009, 141 130 ha v roce 2010, 46 004 ha v roce 2011 a 62 060 ha v roce 2012.   

 

Tabulka č. 18: Dotace LFA podle výsledku hospodaření v Kč/ha v ČR 

 

Ziskové podniky Ztrátové podniky Celkem

2008 Kč/ha 588,2 587,4 1 175,6

2009 Kč/ha 644,2 503,0 1 147,2

2010 Kč/ha 599,3 587,7 1 187,0

2011 Kč/ha 613,1 1 224,9 1 838,0

2012 Kč/ha 652,7 784,5 1 437,1

Dotace na méně 

příznivé oblasti (LFA)

Výsledek hospodaření

 
Zdroj: FADN CZ, vlastní zpracování 

 

Extrémní navýšení dotací na hektar bylo v roce 2011 u ztrátových podniků. 

Bylo to především z důvodu nižšího počtu hektarů než v ostatních letech. Poslední dva 

roky, 2011 a 2012, přesahují dotace přepočtené na hektar u ztrátových podniků.  

 

Graf č. 17: Dotace LFA podle výsledků hospodaření v Kč/ha v ČR 

 

 
Zdroj: tabulka č. 18, vlastní zpracování 

 

V tabulce níže jsou data dotací LFA do ziskových a ztrátových podniků 

přepočtené na podnik. To znamená, kolik Kč z dotací LFA plyne na podnik v této lokalitě. 

Z výpočů. Z výpočtů celkových dotací LFA pro ziskové s ztrátové podniky a dotací 

přepočtených na podnik vyšly následující výsledky. Ziskových podniků bylo dotováno 

1465 v roce 2008, 1169 v roce 2009, 1360 v roce 2010, 1452 v roce 2011 a 1323 v roce 

2012. Ztrátových podniků bylo dotováno 148 v roce 2008, 395 v roce 2009, 241 v roce 



 

58 

 

2010, 157 v roce 2011 a 155 v roce 2012. Z výsledků je patrné, že ztrátových podniků je 

dotováno v průměru o 84 % méně než ziskových podniků.  

 

Tabulka č. 19: Dotace LFA podle výsledku hospodaření v Kč/podnik v ČR 

 

Ziskové podniky Ztrátové podniky Celkem

2008 Kč/podnik 327 086,2 560 673,9 887 760,2

2009 Kč/podnik 308 931,1 468 703,1 777 634,2

2010 Kč/podnik 345 920,0 344 136,0 690 056,1

2011 Kč/podnik 368 316,4 358 928,8 727 245,2

2012 Kč/podnik 390 304,7 314 088,7 704 393,4

Dotace na méně 

příznivé oblasti (LFA)

Výsledek hospodaření

 
Zdroj: FADN CZ, vlastní zpracování 

 

Na grafu jsou znázorněny dotace LFA do ziskových a ztrátových podniků. 

Ačkoliv je dotováno o 84 % méně ztrátových podniků než ziskových, v roce 2008 a 2009 

byly tyto částky do jednotlivých ztrátových podniků podstatně vyšší než do ziskových 

podniků, konkrétně byli vyšší o 71 % v roce 2008 a o 51 % v roce 2009 než v následujících 

letech. Z toho vyplývá, že sice bylo v roce 2008 a 2009 dotováno podstatně méně 

ztrátových podniků než ziskových, zato ale podstatně vyššími částkami než u ziskových 

podniků. V roce 2010 a 2011 byli dotace do ziskových a ztrátových podniků skoro shodné. 

V roce 2012 byl zaznamenán pokles výše dotace na podnik do ztrátových podniků.   

 

Graf č. 18: Dotace LFA podle výsledků hospodaření v Kč/podnik v ČR 

 

 
Zdroj: tabulka č. 19, vlastní zpracování 

 



 

59 

 

Nejvyšší podíl na dotacích mají velké podniky s malým počtem zaměstanců. 

Naopak nejnižší podíl na dotacích mají podniky s velkým počtem zaměstnanců a s menší 

výměrou. Při růstu výměry LFA oblastí se zvyšovaly nejen platby na podnik ale i platby  

na hektar. 

 

4.5 Dotace LFA tříděné podle právní formy, metodika EU  

 

V následující tabulce jsou uvedené dotace tříděné dle právní formy. Dotace 

LFA jsou rozdělovány mezi právnické a fyzické osoby. Zhruba 20 % dotací připadá 

fyzických osobám a zbytek, 80 % připadá právnickým osobám. Právnická osoba se dále 

dělí na obchodní společnosti, zemědělská družstva a ostatní právnické osoby. Nejvíce 

dotací LFA připadá obchodním společnostem, konkrétně 53 % z rozpočtu právnických 

osob celkem, zemědělských družstvům připadá 42 % z rozpočtu právnických osob celkem 

a dotace pro ostatní právnické osoby tvoří 5% z rozpočtu právnických osob celkem.  

 

Tabulka č. 20: Dotace LFA podle právní formy v Kč celkem v ČR 

 

Obchodní 

společnosti

Zemědělská 

družstva

Ostatní 

právnické os.

Právnické 

osoby celkem

Fyzické osoby 

celkem
Celkem

2008 Kč 225 233 410,5 203 847 121,6 26 040 531,0 455 121 063,1 107 040 006,2 562 161 069,3

2009 Kč 232 758 725,4 189 360 365,1 23 509 417,8 445 628 508,3 100 649 634,9 546 278 143,2

2010 Kč 229 776 207,5 192 765 892,4 23 387 637,3 445 929 737,2 107 458 276,7 553 388 013,9

2011 Kč 262 741 860,3 190 987 391,7 20 191 575,0 473 920 827,0 117 226 347,8 591 147 174,8

2012 Kč 243 536 876,1 185 449 874,3 23 044 288,4 452 031 038,7 113 025 791,0 565 056 829,7

Dotace na méně 

příznivé oblasti (LFA)

Právní forma

 
Zdroj: FADN CZ, vlastní zpracování 

 

Na grafu č. 19 je znázorněna výše dotací LFA fyzickým a právnickým osobám. 

Právnické osoby tvoří čtyři pětiny rozpočtu těchto dotací. Pouhou jednu pětinu tvoří 

fyzické osoby. 

 



 

60 

 

Graf č. 19: Dotace LFA podle právní formy v Kč celkem v ČR 

 
Zdroj:tabulka č. 20,  vlastní zpracování 

 

Výsečový graf ukazuje rozdělení dotací LFA mezi fyzické a právnické osoby 

v procentech. Dotace fyzickým osobám tvoří v průměru za sledované období 2008-2012 

19 % z celkových dotací. Obchodní společnosti tvoří 43 % z celkového rozpočtu, 

zemědělská družstva tvoří 34 % z celkového rozpočtu a ostatní právnické osoby tvoří 4 % 

z celkového rozpočtu. Ve sledovaném období nedošlo v rozdělí dotací mezi právnickými a 

fyzickými osobami k žádným výrazným výkyvům.   

 

Graf č. 20: Rozdělení dotací podle právní formy, Kč celkem v ČR, průměr 2008-2012 

 

    
Zdroj: tabulka č. 20, vlastní zpracování 
 

V tabulce níže jsou znázorněny dotace přepočtené na hektary. Z výpočtů 

celkových dotací LFA rozdělených podle právní formy a dotací převedených na hektary 

jsou výsledná čísla v období 2008-2012 klesající. Obchodní společnosti měly v roce 2008 

téměř 445 981 ha, v roce 2012 počet hektarů klesl na 407 361. Zemědělská družstva měla 

na počátku sledovaného období 361 380 ha a 324 604 ha na konci sledovaného období.  



 

61 

 

U ostatních právnických osob bylo zaznamenáno 15 104 ha na počátku období a 10 603 ha 

na konci období. Fyzické osoby zaujímaly na začátku období 133 461 ha a na konci období 

108 950 ha.  

  

Tabulka č. 21: Dotace LFA podle právní formy v Kč/ha v ČR 

 

Obchodní 

společnosti

Zemědělská 

družstva

Ostatní 

právnické os.

Právnické 

osoby celkem

Fyzické osoby 

celkem
Celkem

2008 Kč/ha 505,0 564,1 1 724,1 2 793,2 802,0 3 595,2

2009 Kč/ha 532,3 543,4 1 747,5 2 823,2 777,5 3 600,7

2010 Kč/ha 504,6 554,1 2 288,0 3 346,7 954,1 4 300,8

2011 Kč/ha 577,7 556,5 2 220,7 3 354,9 1 053,8 4 408,7

2012 Kč/ha 597,8 571,3 2 173,2 3 342,4 1 037,4 4 379,8

Dotace na méně 

příznivé oblasti (LFA)

Právní forma

 
Zdroj: FADN CZ, vlastní zpracování 

 

I když se celkové dotace LFA v letech 2008-2012 nijak výrazně neměnily, 

v přepočtu na hektar mají rostoucí funkci. Je to způsobeno ubýváním hektarové plochy  

u fyzických a právnických osob v lokalitách LFA. Graf znázorňuje celkové zvyšování 

dotací v přepočtu na hektar v období 2008-2012. 

 

Graf č. 21: Dotace LFA podle právní formy v Kč/ha v ČR 

 

 
Zdroj: tabulka č. 21, vlastní zpracování 

 

Výsečový graf znázorňuje velikost dotace LFA na hektar u fyzických a 

právnických osob. Fyzické osoby mají v přepočtu na hektar 23 % dotací z celkového 

rozpočtu. Právnické osoby mají v přepočtu na hektar 77 % dotací, které se dělí  



 

62 

 

na obchodní společnosti, kterým připadá 13 %, zemědělská družstva, kterým připadá 14 % 

a ostatní právnické osoby, kterým připadá 50 %. Celkově jsou ostatní právnické osoby 

dotovány nejméně, konkrétně jim připadají 4% dotací, což je průměrně 23 mil. Kč, ale 

v přepočtu na hektar mají dotace nejvyšší. Je to způsobeno malým počtem hektarů LFA 

oblastí.  

 

Graf č. 22: Rozdělení dotací podle právní formy, Kč/ha v ČR, průměr 2008-2012 

 

 
Zdroj: tabulka č. 21, vlastní zpracování 

 

Po přepočtení dotací LFA podle právní formy na podnik bylo zjištěno kolik 

podniků dle databáze FADN je dotováno LFA dotacemi. Bylo zjištěno, že na počátku 

období 2008 bylo dotováno 327 obchodních společností a na konci sledováného období to 

bylo 346 obchodních společností. Zemědělských družstev bylo 232 v roce 2008 a 219 

v roce 2012. Ostatních právnických osob bylo na počátku období 17 a na konci období 13. 

V roce 2008 bylo 1037 právnických osob a v roce 2012 bylo 899 právnických dotovaných 

platbami LFA. Celkový počet fyzických a právnických osob za sledované období klesl. 

V tabulce jsou uvedeny platby v přepočtu na podnik.  

 



 

63 

 

Tabulka č. 22: Dotace LFA podle právní formy v Kč/podnik v ČR 

 

Obchodní 

společnosti

Zemědělská 

družstva

Ostatní 

právnické os.

Právnické 

osoby celkem

Fyzické osoby 

celkem
Celkem

2008 Kč/podnik 688 787,2 878 651,4 1 531 795,9 3 099 234,5 103 220,8 3 202 455,4

2009 Kč/podnik 698 975,2 823 305,9 1 119 496,1 2 641 777,2 102 703,7 2 744 480,9

2010 Kč/podnik 614 374,9 816 804,6 1 670 545,5 3 101 725,0 109 988,0 3 211 713,0

2011 Kč/podnik 706 295,3 826 785,3 1 682 631,3 3 215 711,8 117 934,0 3 333 645,8

2012 Kč/podnik 703 863,8 846 803,1 1 772 637,6 3 323 304,5 125 723,9 3 449 028,4

Dotace na méně 

příznivé oblasti (LFA)

Právní forma

 
Zdroj: FADN CZ, vlastní zpracování 

 

Roustoucí platby na grafu znázorňují růst dotace v přepočtu na podnik. 

Důvodem je celkové snížení počtu podniků v LFA oblastech, protože ve sledovaném 

období jsou celkové dotace fyzickým a právnickým osobám skoro nezměněny. 

 

Graf č. 23: Dotace LFA podle právní formy v Kč/podnik v ČR 

 

 
Zdroj: tabulka č. 22, vlastní zpracování 

 

Na výsečovém grafu jsou znázorněny jednotlivé podniky ve velikosti dotace  

na podnik v procentech. V přepočtu na podnik jsou nejnižší dotace fyzickým osobám. Je to 

z důvodu velkého počtu fyzických osob a dotace se tedy dělí pro více lidí.  Naopak 

nejvyšší dotace v přepočtu na podnik je pro ostatní právnické osoby. Důvodem je celkově 

vysoká celková dotace pro tuto skupinu pro malý počet ostatních právnických osob.  

 



 

64 

 

Graf č. 24: Rozdělení dotací podle právní formy, Kč/podnik v ČR, průměr 2008-2012 

 

 
Zdroj: tabulka č. 22, vlastní zpracování 

 

4.6 Dotace LFA tříděné podle výrobního zaměření, metodika EU  

 

Dotace LFA jsou situovány podle výsledků respondentů FADN do smíšené 

výroby, která je nevíce podporována. Dále do produkce mléka, chovu skotu a polní 

výroby, které jsou každoročně podporovány. V letech 2010 a 2011 bylo dotováno platbami 

LFA i zahradnictví, a v letech 2008, 2011 a 2012 byly dotacemi LFA podporovány trvalé 

kultury, v letech 2008-2011 byl podporován i chov prasat a drůbeže. Podle základního 

rozdělení výrobního zaměření dle databáze FADN není dotacemi LFA podporováno 

vinařství.  

 

Tabulka č. 23: Dotace LFA podle výrobního zaměření v Kč celkem v ČR 

 

Polní výroba
Zahradnic-

tví
Vinařství

Trvalé 

kultury

Produkce 

mléka
Chov skotu

Chov prasat 

a drůbeže

Smíšená 

výroba
Celkem

2008 Kč 33 927 212,7 0,0 0,0 4 470,3 127 549 116,5 129 075 607,0 191 556,1 271 413 106,7 562 161 069,3

2009 Kč 8 996 880,3 0,0 0,0 0,0 146 604 282,0 149 931 171,4 899 590,5 239 846 219,0 546 278 143,2

2010 Kč 9 933 527,6 5 000,0 0,0 0,0 132 992 679,1 177 590 861,4 520 469,6 232 345 476,2 553 388 013,9

2011 Kč 16 092 841,3 8 000,0 0,0 4 411,0 132 992 679,1 177 590 861,4 520 469,6 232 345 476,2 559 554 738,6

2012 Kč 13 703 148,8 0,0 0,0 4 480,0 134 809 911,6 199 459 790,7 0,0 217 079 498,6 565 056 829,7

Dotace na méně 

příznivé oblasti (LFA)

Výrobní zaměření

 
Zdroj: FADN CZ, vlastní zpracování 

 

Přestože jde do smíšené výroby největší část dotací LFA, ve sledovaném 

období 2008-2012 mají tyto platby klesající tendenci. Za 5 let byly dotace do smíšené 

výroby sníženy skoro o 65 mil. Kč, to je celkový pokles o 20 %. Polní výroba byla také 



 

65 

 

snížena, konkrétně o 20 mil. Kč, to je pokles o 60 %. Naopak dotace na chov prasat a 

drůbeže byly výrazně zvýšeny, především v roce 2009, kdy nárůst činil 370 % oproti 

předchozímu roku, ale v roce 2012 nebylo na tento chov přispíváno vůbec. Nejvyšší 

navýšení dotací LFA bylo dle respondentů FADN zaznamenáno u chovu skotu, a to ze 129 

mil. Kč v roce 2008 na 199,5 mil. Kč v roce 2012.  Celkový nárůst byl skoro 55 %.  

Na grafu jsou tyto změny znázorněny.  

 

Graf č. 25: Dotace LFA podle výrobního zaměření v Kč celkem v ČR 

 
Zdroj: tabulka č. 23, vlastní zpracování 
 

Po přepočtení celkových dotací na hektar bylo zjištěno, jak vysoká je dotace 

v Kč na hektar zemědělské půdy. Nejnižší je dotace na hektar pro polní výrobu, 

zahradnictví a trvalé kultury. Naopak nejvyšší dotace na hektar je pro chov skotu a dále pro 

produkci mléka. Na začátku sledovaného období byla polní výroba 387 385 ha v oblasti 

LFA a na konci sledovaného období byla 201 487 ha. Zahradnictví bylo do oblasti LFA 

zahrnuto pouze v roce 2010, kdy tvořilo 2941 ha, a v roce 2011, kdy tvořilo 521 ha. Trvalé 

kultury měly v roce 2008 téměř 2109 ha, v letech 2009 a 2010 do oblasti LFA nebyly 

zahrnuty vůbec, v roce 2012 tvořilo 1 763 ha. Produkce mléka byla v roce 2008 rozsáhlá 

na 70 490 ha, v roce 2012 na 106 774 ha. Chov skotu byl na počátku období na 45 902 ha a 

na konci období na 68 693 ha. Chov prasat a drůbeže byl v počtu hektarů ve sledovaném 

období kolísavý. Nejméně tvořil v roce 2008, konkrétně 1 899 ha. Naopak nejvíce hektarů 

bylo zaznamenáno v roce 2010, konkrétně 3 246 ha. V roce 2012 nebyly na tento chov 

poskytnuty žádné dotace. V roce 2008 měla smíšená výroba 445 838 ha a v roce 2012 měla 

471 000 ha.  



 

66 

 

Tabulka č. 24: Dotace LFA podle výrobního zaměření v Kč/ha v ČR 

Polní výroba
Zahradnict

ví
Vinařství

Trvalé 

kultury

Produkce 

mléka
Chov skotu

Chov prasat 

a drůbeže

Smíšená 

výroba
Celkem

2008 Kč/ha 87,6 0,0 0,0 2,1 1 809,5 2 812,0 100,9 608,8 5 420,8

2009 Kč/ha 42,0 0,0 0,0 0,0 1 556,5 2 672,3 363,3 429,2 5 063,2

2010 Kč/ha 47,2 1,7 0,0 0,0 1 275,4 2 614,0 160,4 434,1 4 532,7

2011 Kč/ha 72,7 15,4 0,0 3,2 1 391,2 2 867,6 252,7 451,6 5 054,3

2012 Kč/ha 68,0 0,0 0,0 2,5 1 262,6 2 903,6 0,0 460,9 4 697,6

Dotace na méně 

příznivé oblasti (LFA)

Výrobní zaměření

 
Zdroj: FADN CZ, vlastní zpracování 

 

Celkově jsou dotace v přepočtu na hektar spíše klesající. Výjimku tvoří chov 

skotu, který naopak roste. Jak je vidět na grafu, chov skotu má v přepočtu na hektar 

nejvyšší dotaci.  

 

Graf č. 26: Dotace LFA podle výrobního zaměření v Kč/ha v ČR 

 

 
Zdroj: tabulka č. 24, vlastní zpracování 

 

Tabulka níže udává dotace LFA přepočtené na podnik. Po výpočtech 

celkových dotací a dotací na podnik bylo zjištěno, kolik podniků bylo dotováno. V roce 

2008 bylo dotováno 672 podniků pro polní výrobu. V roce 2012 tento stav klesl na 442 

podniků. V zahradnictví bylo v roce 2010 dotováno 131 podniků a v roce 2011 to bylo 118 

podniků. U trvalých kultur bylo na počátku období dotováno 35 podniků, v letech 2009 a 

2010 nebyly dotovány žádné podniky a na konci období, v roce 2012, bylo dotováno 37 

podniků. Pro produkci mléka bylo v roce 2008 dotováno 132 podniků a v roce 2012 se 

počet podniků zvýšil na 160. Pro chov skotu bylo na počátku období dotováno 140 

podniků a na konci období 237 podniků. Právě u chovu skotu bylo navýšení nejvyšší. 

Činilo nárůst téměř 70 %. A i přesto že byl tak vysoký nárůst dotovaných podniků. Částka 

přepočtená na podnik klesla pouze o 9 %. Chov prasat a drůbeže měl po celé období stejný 

počet dotovaných podniků, konkrétně 70. Kromě roku 2012, kdy chov prasat a drůbeže 



 

67 

 

nebyl dotován vůbec. U smíšené výroby byl počet podniků ve sledovaném období kolem 

450. 

 

Tabulka č. 25: Dotace LFA podle výrobního zaměření v Kč/podnik v ČR 

 

Polní výroba
Zahradnict

ví
Vinařství

Trvalé 

kultury

Produkce 

mléka
Chov skotu

Chov prasat 

a drůbeže

Smíšená 

výroba
Celkem

2008 Kč/podnik 50 486,9 0,0 0,0 127,7 966 281,2 921 968,6 2 698,0 640 125,3 2 581 687,7

2009 Kč/podnik 16 568,8 0,0 0,0 0,0 888 510,8 887 166,7 13 037,5 506 004,7 2 311 288,6

2010 Kč/podnik 21 880,0 38,2 0,0 0,0 764 325,7 845 670,8 7 228,7 490 180,3 2 129 323,8

2011 Kč/podnik 34 833,0 67,8 0,0 157,5 824 883,9 832 551,4 7 524,0 503 667,9 2 203 685,5

2012 Kč/podnik 31 002,6 0,0 0,0 121,1 842 562,0 841 602,5 0,0 514 406,4 2 229 694,5

Dotace na méně 

příznivé oblasti (LFA)

Výrobní zaměření

 
Zdroj: FADN CZ, vlastní zpracování 
 

Na grafu jsou znázorněny LFA dotace přepočtené na podnik. Nejvyšší dotace 

tvoří opět chov skotu, produkce mléka a smíšená výroba.  

 

Graf č. 27: Dotace LFA podle výrobního zaměření v Kč/podnik v ČR 

 

 
Zdroj: tabulka č. 25, vlastní zpracování 

 

Systém poskytování LFA plateb v České republice podporuje především 

podniky s vysokým zatravněním a nízkými náklady na práci. Nejvyšší sazba LFA plateb je 

poskytována na travní porosty, ale při tom náklady na jejich ošetření jsou nízké.  

 

Analýzy provedené v této diplomové práci vykazují velké rozdíly v příjmu 

plateb LFA na hektar. Na rozdíl od jiných dotací, platby LFA působí teritoriálně, a tím 

vyrovnávají úroveň HPH na hektar z.p. mezi podniky. Platby LFA slouží k částečnému 

pokrytí tržních nákladů a k vytvoření zisku. Bez těchto dotací by byly podniky ztrátové. 

Ale je nutné tyto kompenzační platby sledovat, aby nakonec podniky v horských LFA 

oblastech neměli vyšší zisky než podniky mimo LFA.  



 

68 

 

4.6.1 Analýza vybraných ekonomických ukazatelů podle výrobního zaměření 

 

V analýze vybraných ekonomických ukazatelů podle výrobního zaměření je 

hodnoceno pět po sobě jdoucích let, konkrétně roky 2008-2012. Výsledky hospodaření 

jsou znázorněny v tabulce č. 26. Platby LFA mají za cíl snižovat rozdíl v HPH u podniků 

v LFA oblastech a u podniků v lepších přírodních podmínkách. K plné kompenzaci ale 

nedochází. V tabulce je porovnána výše tvorby hospodářského výsledku ze zemědělské 

činnosti v přepočtu na hektar.  

 

U podniků s polní výrobou je dle databáze FADN dotace LFA kolísavá. 

Nejméně dosahovala v roce 2009, a to 21 Kč/ha. Naopak nejvíce v roce 2010, kdy platba 

LFA tvořila 99 Kč/ha. V roce 2009 také klesla hrubá přidaná hodnota, konkrétně na 6 699 

Kč/ha z původních 10 307 Kč/ha. Dalo by se tedy předpokládat, že dotace LFA budou 

spíše vyšší právě z důvodu snížené HPH. Ale stal se opak, a proto i čistá přidaná hodnota 

byla v tomto roce velice nízká a dosahovala pouhých 10 035 Kč/ha, což je méně než 

v předchozím roce HPH. Čistá přidaná hodnota na AWU byla také nejnižší v roce 2009, 

konkrétně 337 328 Kč/AWU. Dalo by se tedy říci, že rok 2009 byl pro hospodáře s polní 

výrobou nejméně ekonomicky prospěšným rokem.  

 

HPH v zahradnictí je celkově rostoucí. HPH bylo na začátku sledovaného 

období 115 051 Kč/ha a na konci sledovaného období 403 617 Kč/ha, což je výrazně 

navýšení a právě z tohoto důvodu mohly být platby LFA pro rok 2012 pozastaveny. Čistá 

přidaná hodnota na AWU tvořila, stejně jako ČPH na hektar nejvíce v roce 2012, 

konkrétně 408 848 Kč/AWU. Zahradnictví bylo dotaváno LFA platbami pouze v roce 

2010 a 2011.  

 

U chovu skotu a produkce mléka je to ve sledovaném období velice podobné. 

Čím vyšší HPH, tím nižší platba LFA a naopak. Nejnižší HPH byla stejně jako u ostatních 

výrobních zaměření v roce 2009. U chovu skotu činila HPH 9 951 Kč/ha a u produkce 

mléka 9 532 Kč/ha. V tomto roce ani neplatí, že čím nižší HPH, tím vyšší platba LFA. 

V roce 2009 byly celkově platby LFA nižší než obvykle.  

 



 

69 

 

Chov prasat a drůbeže byl dotován platbami LFA v letech 2008-2011. 

V posledním roce 2012 už dotace poskytovány nebyly, důvodem mohla být vysoká HPH, 

tedy vůbec nejvyšší za celé sledované období. HPH činila 3 951 571 Kč/ha, což je nárůst 

oproti předchozímu roku 2011 o 166 %. V roce 2012 byla u chovu prasat nejvyšší i 

ČPH/ha, konkrétně 4 982 628 Kč/ha a ČPH/AWU, konkrétně 641 507 Kč/ha. Takto dobré 

ekonomické výsledky mohly být ovlivněny provozními dotacemi, které byly v tomto roce 

nečekaně vysoké.  

 

Smíšená výroba jako jediná ze sledovaných výrobních zaměření měla nejnižší 

HPH/ha v roce 2010. Činila 4 585 Kč/ha. LFA dotace v tomto roce byla nejvyšší, 

konkrétně 752 Kč/ha.  

 

 

Tabulka č. 27 udává vybrané ukazatele v procentním podílu. U polní výroby 

tvoří LFA dotace kolem 1 % na HPH na hektar.V zahradnictví je procentní podíl LFA 

dotací na HPH na hektar tak nízký, že se blíží k nule. Na HPH mají v zahradnictví 

nejmenší podíl i provozní dotace. V roce 2008 tvořily 8% a v roce 2012 už pouhá 2 %.  

U produkce mléka se podíl plateb LFA na HPH postupně snižoval. Důvodem mohla být 

zvyšující se HPH. Podíl LFA dotací na HPH byl v roce 2008 kolem 15 %, v roce 2012 

klesl na 10 %. Největší podíl LFA plateb na HPH byl zaznamenán u chovu skotu. Zde se 

podíl plateb LFA na HPH pohybuje průměrně okolo 30 %. U chovu prasat a drůbeže je 

podíl LFA plateb na HPH 0-1 %. Podíl LFA plateb na provozních dotacích je 0-2 %. 

Největší výkyv byl zaznamenán u smíšené výroby v roce 2010, kdy celkové provozní 

dotace tvořily podíl na HPH 183 % a dotace LFA tvořila podíl na HPH 16 %. Rok 2012 

byl u smíšené výroby průměrný. LFA platby tvořily 4 % na HPH a provozní dotace tvořily 

58 % na HPH. Nejméně úspěšným rokem byl z ekonomického pohledu rok 2009, kdy 

celkově HPH a ČPH byly nižší než v jiných letech. Celkově největší podíl LFA plateb  

na HPH byl zaznamenán následující rok, v roce 2010.   

 



 

70 

 

Tabulka č. 26: Vybrané ukazatele tvorby a rozdělení důchodu v Kč/ha v ČR 

Tabulka č. 27: Podíl plateb LFA na vybraných ukazatelích v % v ČR 

 

 

výrobní 

zaměření

HPH bez 

dotací

ČPH bez 

dotací

ČPH/ 

AWU

Dotace 

provoz

ní

z toho 

LFA

polní výroba 10 307 13 975 410 514 6 955 98

zahradnictví 115 051 142 988 386 769 8 749 0

prod. mléka 13 434 17 309 325 095 10 145 2 017

chov skotu 9 160 11 332 511 595 12 817 2 963

chov prasat a 

drůbeže
1 555 737 2 592 902 143 748 328 036 2 106

smíšená výr. 11 167 14 169 347 064 8 060 748

polní výroba 6 699 10 035 337 328 3 944 21

zahradnictví 268 083 355 629 238 775 3 248 0

prod. mléka 9 532 13 370 243 943 9 314 1 219

chov skotu 7 653 9 849 400 214 11 974 1 742

chov prasat a 

drůbeže
1 840 764 3 029 718 160 265 388 473 930

smíšená výr. 8 894 12 335 274 041 8 192 321

polní výroba 8 627 12 104 433 875 6 566 99

zahradnictví 221 231 257 017 395 802 8 060 4

prod. mléka 12 904 16 852 349 275 10 547 1 958

chov skotu 9 951 12 718 458 093 14 598 4 311

chov prasat a 

drůbeže
3 070 935 4 060 961 278 505 535 628 11 578

smíšená výr. 4 585 15 046 369 325 8 413 752

polní výroba 12 174 15 779 606 187 6 688 71

zahradnictví 385 554 467 103 326 938 3 503 0

prod. mléka 15 536 19 808 409 849 9 968 1 417

chov skotu 8 877 11 858 426 056 13 281 2 854

chov prasat a 

drůbeže
1 483 139 2 681 524 167 931 562 863 7 424

smíšená výr. 14 519 18 159 487 030 8 089 480

polní výroba 13 328 17 259 666 071 7 275 76

zahradnictví 403 617 478 977 408 848 6 606 0

prod. mléka 15 891 20 360 428 879 9 961 1 528

chov skotu 10 027 12 629 471 028 14 026 2 999

chov prasat a 

drůbeže
3 951 571 4 982 628 422 019 641 507 0

smíšená výr. 14 613 18 660 477 870 8 498 544

2012

Rok

2008

2009

2010

2011

 

výrobní 

zaměření

LFA/ 

HPH

LFA/ 

ČPH

D.pro

voz/ 

HPH

LFA/ 

D.pr

ovoz

polní výroba 1 1 67 1

zahradnictví 0 0 8 0

prod. mléka 15 12 76 20

chov skotu 32 26 140 23

chov prasat a 

drůbeže
0 0 21 1

smíšená výr. 7 5 72 9

polní výroba 0 0 59 1

zahradnictví 0 0 1 0

prod. mléka 13 9 98 13

chov skotu 23 18 156 15

chov prasat a 

drůbeže
0 0 21 0

smíšená výr. 4 3 92 4

polní výroba 1 1 76 2

zahradnictví 0 0 4 0

prod. mléka 15 12 82 19

chov skotu 43 34 147 30

chov prasat a 

drůbeže
0 0 17 2

smíšená výr. 16 5 183 9

polní výroba 1 0 55 1

zahradnictví 0 0 1 0

prod. mléka 9 7 64 14

chov skotu 32 24 150 21

chov prasat a 

drůbeže
1 0 38 1

smíšená výr. 3 3 56 6

polní výroba 1 0 55 1

zahradnictví 0 0 2 0

prod. mléka 10 8 63 15

chov skotu 30 24 140 21

chov prasat a 

drůbeže
0 0 16 0

smíšená výr. 4 3 58 6

Rok

2008

2009

2010

2011

2012

 
Zdroj: FADN CZ, vlastní zpracování 
 



 

71 

 

5 Závěr 

 

Celkem bylo v České republice vymezeno jako LFA oblastí dle databáze 

FADN v horských oblatech 95 710 ha v roce 2008 a 111 464 ha v roce 2012. V ostatních 

oblastech bylo vymezeno 208 417 ha v roce 2008 a 316 024 ha v roce 2012. V oblastech 

mimo LFA bylo v roce 2008 vymezeno dle databáze FADN 651 742 ha a v roce 2012 to 

bylo 426 233 ha. Pokles hektarů v oblastech mimo LFA činil 35 %.  

 

V kapitole 4.2 jsou uvedeny celkové dotace, které činí dle výsledků z účetní 

datové sítě FADN kolem 16 miliard Kč ročně. Dotace LFA tvoří v průměru 536,6 milionů 

Kč, což je zhruba 3,5 % z celkových dotací. Je to jedna z menších položek oproti jiným 

dotacím, avšak velice důležitá pro zajištění například travnatých porostů. Nejvíce bylo 

vyplaceno v roce 2009, konkrétně 591,1 mil. Kč a nejméně v roce 2008. Mezi posledními 

sledovanými roky, 2011-2012, byl zaznamenán pokles LFA plateb o 4 %. Celkový pokles 

plateb LFA se dá předpokládat i do budoucna. 

 

 LFA oblasti se dělí dle databáze FADN na horské, ostatní a mimo. Na začátku 

sledovaného období připadala největší část dotací na horské oblasti, konkrétně 43 %. 

V průběhu sledovaného období byly horské a ostatní oblasti dotovány skoro rovnoměrně. 

Na konci sledovaného období připadala největší část LFA dotací do ostatních oblastí. 

Dotace do oblastí mimo LFA byly výrazně poníženy. Následkem je snížení počtu hektarů 

v těchto oblastech o 35 %. V České republice se průměrné zatravnění nijak výrazně 

nezměnilo, ale došlo k přesunutí těchto oblastí do oblastí LFA, zejména horských oblastí.  

 

V kapitole 4.2.1 je řešena analýza vybraných ukazatelů, kde byly zjištěny 

nejvyšší výkyvy u oblastí mimo LFA. Provozní dotace v této oblasti tvořily v průměru  

7,4 tis. Kč/ha po celé období. Výrazně se ale snížily platby LFA. Důvodem je zvyšující se 

hrubá přidaná hodnota, která u oblastí mimo LFA vzrostla z 15 663 Kč/ha v roce 2008  

na 20 214 Kč/ha v roce 2012. Lze tak říci, že v těchto oblastech hospodařící podniky LFA 

platby nepotřebují ke kompenzaci hospodářského výsledku a tak těmto podnikům nehrozí 

zánik z důvodu nepříznivých podmínek. Výrazně se v oblasti mimo LFA zvýšila i 

ČPH/AWU a to o 48 % z 375 tis. Kč/AWU na 556 tis. Kč/AWU. Celkově se HPH zvedla 



 

72 

 

ve všech oblastech LFA v roce 2012. Jedním z důvodů mohla být mírná zima.  

Ve sledovaném období byl zaznamenán každoroční pokles podílu plateb LFA na hrubé 

přidané hodnotě.  

 

V České republice by bylo vhodné založit rozsáhlý výzkum pro vypracování 

metodických postupů na určení výše sazeb plateb LFA. Česká republika by se také měla 

aktivně zapojit do hledání kritérií vymezování LFA. Mohla by například uplatňovat snížení 

hranice pro nadmořskou výšku v horských oblastech. Současné omezení plateb LFA 

výhradně do zatravněných oblastí vede k velké nevyrovnanosti mezi podniky a to jak  

v přepočtu na hektar, tak na AWU.  

 

V kapitole 4.3 bylo řešeno třídění LFA plateb podle krajů České republiky. 

Nejméně dotací je poskytováno do Ústeckého, Jihomoravského a Libereckého kraje. 

Například v roce 2008 připadalo do Ústeckého kraje 1 % z LFA plateb, v roce 2012 to byly 

4 % z LFA plateb. Největší podíl plateb LFA připadá do kraje Vysočina, konkrétně 87,5 

mil. Kč, což je 15 %, Jihočeského kraje, konkrétně 83,3 mil. Kč, což je 15 % a  

do Ostravského kraje, konkrétně 12 % z plateb LFA. 

 

Největší nárůst v počtu hektarů byl zaznamenán na severu a severovýchodě 

Čech, konkrétně v Karlovarském, Ústeckém a Libereckém kraji. Zřejmě tento nárůst měl 

vliv na zvýšení plateb LFA. Největší pokles hektarů v LFA oblastech byl v kraji Vysočina. 

Největší LFA dotace v přepočtu na hektar měl kraj Karlovarský, který se blíží k hranici 

2000 Kč/ha. Nejmenší dotace v přepočtu na hektar dostává kraj Jihomoravský, který 

nedosahuje ani 200 Kč/ha. 

 

Největší LFA dotace v přepočtu na podnik připadají do Karlovarského kraje a 

to okolo 2 mil. Kč/podnik. Nejmenší dotace v přepočtu na podnik dostávají kraje 

Středočeský, Ústecký a Jihomoravský. V Ústeckém kraji se situace ve sledovaném období 

změnila. I když Ústecký kraj patří mezi méně dotované oblasti v přepočtu na podnik,  

za roky 2008-2012, byly dotace navýšeny o 350 %. To bylo způsobeno celkovým nárůstem 

dotací do této oblasti a výrazným snížením počtu dotovaných podniků.  

 

Rozdíly v platbách LFA mezi kraji byly ovlivněny především převládajícím 

typem LFA v daném kraji. Například v horských oblastech je vyšší znevýhodnění i sazba 



 

73 

 

LFA plateb. Dalším vlivem je plocha znevýhodněných oblastí, konkrétně travní porosty. 

V některých krajích převládá hospodaření na travnatých porostech, ale v jiných se i v LFA 

oblasti zachovává tradiční hospodaření na orné půdě. V Polabí a na Jižní Moravě jsou 

převážně podniky, které hospodaří na úrodných půdách. Pokud podnik hospodaří ve více 

krajích najednou, spadá do kraje, ve kterém obhospodařuje více než 50 % zemědělské 

půdy. Podniky s lepšími přírodními podmínkami spadají do skupiny mimo LFA. Ale i  

u těchto podniků se LFA platby vyskytují. Největší rozdíly v platbách do LFA a mimo 

LFA jsou v Olomouckém kraji. Na tomto území hospodaří podniky v různorodých 

podmínkách, a to jak na úrodné půdě na Hané, tak i v méně příznivé oblasti v šumperském 

a jesenickém okrese. Naopak nejmenší rozdíl plateb do LFA a mimo LFA oblasti je 

v Jihočeském kraji.  

 

V kapitole 4.4 jsou uvedeny dotace LFA, které jsou poskytovány ziskovým a 

ztrátovým podnikům. Pomáhají udržovat rozvoj zemědělství a udržet ztrátové podniky 

v těchto oblastech. Ve sledovaném období je většina LFA dotací použita na dotování 

ziskových podniků. Největší vychýlení nastalo v roce 2009. Výrazně klesly dotace  

do ziskových podniků, konkrétně o 25 % a vzrostly dotace do ztrátových podniků, 

konkrétně o 23 %.  

Extrémní navýšení dotací LFA na hektar bylo v roce 2011 u ztrátových 

podniků. Důvodem byl především nižší počet hektarů než v ostatních oblastech. Poslední 

dva roky, 2011-2012, přesahují dotace přepočtené na hektar u ztrátových podniků. V roce 

2012 tvoří dotace LFA 652 Kč/ha do ziskových podniků a 784 Kč/ha do ztrátových 

podniků. 

Největší podíl na dotacích mají velké podniky s malým počtem zaměstnanců. 

Naopak nejmenší podíl na dotacích mají podniky s velkým počtem zaměstnanců a s menší 

výměrou. V roce 2008 byla dotace LFA do ziskových podniků 327 tis. Kč/podnik a 561 tis. 

Kč/podnik do ztrátových podniků. V roce 2012 byla výše dotací LFA 390 tis. Kč/podnik a 

314 tis. Kč/podnik do ztrátových podniků. Poměr dotování ziskových a ztrátových podniků 

se ve sledovaném období otočil.  

 

V kapitole 4.5 jsou uváděny dotace LFA, které jsou rozdělovány mezi 

právnické a fyzické osoby. Zhruba 20 % LFA plateb připadá fyzickým osobám a 80 % 

právnickým osobám. Právnické osoby se dle FADN dělí na obchodní společnosti, 



 

74 

 

zemědělská družstva a ostatní právnické osoby. Největší podíl dotací připadá obchodním 

společnostem, konkrétně 53 % z rozpočtu právnických osob a 43 % z celkového rozpočtu. 

PO dostávají v průměru 450 mil. Kč ročně a FO dostávají v průměru 110 mil. Kč LFA 

plateb ročně. 

Počet hektarů je u PO a FO podle výsledků databáze FADN klesající. I když se 

celkové dotace LFA v letech 2008-2012 nijak výrazně nezměnily, v přepočtu na hektar 

mají rostoucí funkci. Je to způsobeno ubýváním hektarové plochy u FO a PO v lokalitách 

LFA. V roce 2008 dostávaly PO 2 793 Kč/ha a v roce 2012 to bylo 3 342 Kč/ha. FO 

dostávaly 802 Kč/ha v roce 2008 a 1 037 Kč/ha v roce 2012. 

 

Celkový počet podniků FO a PO klesl a platby na podnik se tak zvýšily. PO 

dostávaly 3 099 235 Kč/podnik v roce 2008 a 3 324 305 v roce 2012. FO dostávaly 

103 220 Kč/podnik v roce 2008 a 125 724 Kč/podnik v roce 2012. 

 

V České republice pomáhají platby LFA zemědělcům v méně příznivých 

oblastech udržet hospodářství, především v oblastech, kde je vleký počet aktivních 

obyvatel zaměstnán v zemědělství. V oblastech, kde v minulosti hospodařily především 

státní statky a v dnešní době je tu velmi málo zemědělců, je zemědělská půda ve velké 

míře neevidována v LPIS a tudíž je i pravděpodobně málo zemědělsky využívána nebo 

vůbec. Bylo by dobré zavést sledování opuštěné zemědělské půdy, aby výsledky LFA 

plateb byly přesnější, především v přepočtu na hektar půdy. 

  

V kapitole 4.6 jsou řešeny dotace LFA, které jsou situovány do smíšené 

výroby, která je platbami LFA podporována nejvíce. Dále do produkce mléka, chovu skotu 

a polní výroby. V letech 2010 a 2011 bylo dotováno platbami LFA i zahradnictví a v letech 

2008, 2011 a 2012 i chov prasat a drůbeže. Podle základního rozdělení výrobního zaměření 

dle databáze FADN není dotacemi LFA podporováno vinařství. Největší část dotací LFA 

jde do smíšené výroby, ale ve sledovaném období 2008-2012 platby klesaly. Za 5 let byly 

sníženy o 65 mil. Kč, to je pokles o 20 %. Platby do polní výroby byly také sníženy,  

o 20 mil. Kč, to je o 60 %. Naopak dotace na chov prasat a drůbeže byly výrazně 

navýšeny, především v roce 2009, kdy nárůst činil 370 % oproti předchozímu roku, ale 

v roce 2012 nebylo na tento chov přispíváno vůbec. Největší nárůst podílu LFA plateb byl 



 

75 

 

zaznamenán u chovu skotu, a to ze 129 mil. Kč v roce 2008 na 199,5 mil Kč v roce 2012. 

Celkový nárůst činil 55 %.  

 

V přepočtu na hektar jsou nejméně dotovány zahradnictví a trvalé kultury, výše 

jejich dotací je v průměru 2 Kč/ha. Málo dotována je také polní výroba, v průměru tvoří 

výše LFA platby do tohoto výrobního zaměření kolem 50 Kč/ha. Celkové dotace jsou 

v přepočtu na hektar spíše klesající. Výjimku tvoří chov skotu, který naopak roste a má 

nejvyšší dotace v přepočtu na hektar, konkrétně 2800 Kč/ha.  

 

Největší navýšení počtu podniků bylo u chovu skotů, téměř o 70 %. Souvisí 

s tím i navýšení plateb LFA. Nejméně je dotováno zahradnictví, a to v průměru  

40 Kč/podnik. Naopak nejvíce je podporována produkce mléka a chov skotu. V roce 2012 

tvořila výše LFA plateb u těchto výrobních zaměření 842 tis. Kč/podnik.  

 

Systém poskytování LFA plateb v ČR podporuje především podniky s 

vysokým zatravněním a nízkými náklady na práci. Nejvyšší sazba LFA plateb je 

poskytována na travní porosty, ale při tom náklady na jejich ošetření jsou nízké. Bylo by 

vhodné založit výzkum k vypracování metodických postupů na určení výše sazeb dotací 

LFA, aby mohl být přepokládán pravděpodobný dopad na obhospodařování zemědělské 

půdy v LFA oblastech. U zemědělských podniků bude nutné zohlednit jejich velikost, 

právní formu, výrobní zaměření a jejich životaschopnost, kdyby se podmínky  

pro vyplácení LFA plateb neměnily. 

 

Analýzy provedené v této diplomové práci vykazují velké rozdíly v příjmu 

plateb LFA na hektar. Na rozdíl od jiných dotací, platby LFA působí teritoriálně, a tím 

vyrovnávají úroveň HPH na hektar zemědělské půdy mezi podniky. Platby LFA slouží  

k částečnému pokrytí tržních nákladů a k vytvoření zisku. Bez těchto dotací by byly 

podniky ztrátové. Ale je nutné tyto kompenzační platby sledovat, aby nakonec podniky  

v horských LFA oblastech neměli vyšší zisky než podniky mimo LFA. 

 

Provedením analýzy vybraných ukazatelů v kapitole 4.6.1 byly zřejmé 

následující výsledky. Nejméně ekonomicky prospěšným rokem byl pro hospodaření s polní 

výrobou rok 2009. HPH klesla z 10 307 Kč/ha v roce 2008 na 6 699 Kč/ha v roce 2009. 



 

76 

 

Stejně tak byla nejnižší i ČPH/AWU, konkrétně 337 328 Kč/AWU. U polní výroby tvoří 

LFA dotace kolem 1 % na HPH/ha.  

 

HPH v zahradnictví je celkově rostoucí. Na začátku sledovaného období činila 

HPH 115 051 Kč/ha a na konci sledovaného období 403 617 Kč/ha. Je to vysoké navýšení 

a právě z tohoto důvodu byly platby LFA pro rok 2012 pozastaveny. ČPH na AWU tvořila 

nejvíce v roce 2012, konkrétně 408 848 Kč/AWU. V zahradnictví je procentní podíl LFA 

plateb na HPH tak nízký, že se blíží k nule.  

 

U chovu skotu činila HPH nejméně v roce 2009, konkrétně 9 951 Kč/ha a  

u produkce mléka 9 532 Kč/ha. Jelikož byla nízká HPH, dalo by se předpokládat, že bude 

tato ztráta navýšena o LFA platby, ale stalo se naopak. I platby LFA byly v tomto roce 

nižší než obvykle. U produkce mléka se podíl LFA plateb na HPH postupně snižoval. 

Důvodem mohla být zvyšující se HPH. Podíl LFA dotací na HPH byl v roce 2008 kolem 

15 % a v roce 2012 klesl na 10 %. Největší podíl LFA na HPH byl zaznamenán u chovu 

skotu. Podíl plateb LFA se průměrně pohyboval kolem 30 %.  

 

Platby LFA byly pro chov prasat a drůbeže v roce 2012 pozastaveny. Důvodem 

byla zřejmě vysoká HPH, tedy vůbec nejvyšší za sledované období. HPH činila 3 951 571 

Kč/ha, což je nárůst oproti předchozímu roku 2011 o 166 %. V roce 2012 byla u chovu 

prasat a drůbeže i nejvyšší ČPH/ha, konkrétně 4 982 628 Kč/ha a ČPH/AWU činila 

641 507 Kč/ha. Takto dobré ekonomické výsledky mohly být ovlivněny i provozními 

dotacemi, které byly v tomto roce nečekaně vysoké. U chovu prasat a drůbeže se podíl 

LFA na HPH pohyboval v rozmezí 0-1 %.  

 

Smíšená výroba, jako jediná ze sledovaných výrobních zaměření, měla nejnižší 

HPH v roce 2010, konkrétně 4 585 Kč/ha. V tomto roce byl zaznamenán také největší 

výkyv, kdy celkové provozní dotace tvořily podíl LFA na HPH 183 % a LFA na HPH  

16 %. Důvodem mohl být předchozí ekonomicky neúspěšný rok. Rok 2012 byl u smíšené 

výroby průměrný. LFA na HPH tvořila 4 % a provozní dotace tvořily na HPH 58 %.   

 

Nejméně úspěšným rokem byl z ekonomického pohledu rok 2009, kdy celkově 

HPH a ČPH byly nižší než v jiných letech. Celkově nejnižší podíl LFA plateb na HPH byl 

zaznamenán následující rok, v roce 2010. 



 

77 

 

 

Cílem dotací LFA je udržet krajinu využíváním zemědělské půdy. Řešením je 

nevýšit farmářům příjmy o příspěvek na dodatečné náklady, které vznikají z důvodu 

přírodních omezení. Je důležité, aby byla zajištěna alespoň minimální životaschopnost 

farem a konkurenceschopnost jejich výroby. V případě nedotování těchto farem je tu 

riziko, že bude výrazně omezena či úplně ukončena zemědělská výroba a půda bude 

ponechána ladem. Hrozí tak riziko ztráty významných environmentálních hodnot.  

 

Platby LFA pomáhají především malým rodinným farmám udržovat 

zaměstnanost, tím že doplní finanční prostředky. V České republice je ale velký podíl  

z půdy obhospodařován velkými zemědělskými podniky, a tak by měl být systém v České 

republice nastaven tak, aby stát podporoval činnosti v zemědělských podnicích v LFA a 

zakládání malých a středních podniků na venkově. Platby LFA jsou významnou dotací. Její 

základní kritéria jsou vymezena EU, ale podmínky si přizpůsobuje daná země dle svých 

specifik. Česká republika má přísné podmínky. Obdržení dotace je vázáno pouze na travní 

porosty v LFA a na chov dobytka. Podmínky jsou přísné, ale platby oproti jiným státům 

vysoké. 

 

Stanovení LFA nemělo v České republice jednotný přístup. To se postupem 

času změnilo a aktuální kritéria pro vymezení LFA oblastí jsou: krátká vegetační doba, 

zamokření půdy, nevhodná textura (zrnitost), skeletovitost půdy, hloubka ornice a 

svažitost. Evropská komise spolu s odborníky z Výzkumného centra EU navrhuje, aby  

u vymezování jiné než horské obasti LFA typu “ostatní” LFA byla zohledněna i kritéria 

jako teplotní stres, balance půdní vláhy a chemické vlastnosti půdy (salinita, obsah sodíku 

a sádrovce). 

 

Jelikož se vyvíjí společná zemědělská politika EU, lze očekávat i změny  

v platbách LFA. Do budoucna je nutné aktualizovat a prohloubit vymezení LFA, vytvořit 

plány pro nové programové období a zhodnotit klasifikaci LFA.   

 

Klíčem pro stanovování výše plateb LFA je možnost, aby podniky provozovaly 

další nezemědělské aktivity. Při stanovování a posuzování výše dotací LFA by bylo 

potřeba odhadnout pravděpodobný vývoj farem v LFA oblasti a jeho dopady na faktory, 

kterými jsou půda, krajina a obyvatelstvo. 



 

78 

 

6 Seznam literatury  

 

BAŠEK, V. a kol. České zemědělství šest let po vstupu do evropské unie. ÚZEI Praha: 

2010. 77s. ISBN 978-80-86671-81-9. 

 

BAŠEK, Václav, KRAUS Josef. Mezinárodní srovnání vybraných ukazatelů zemědělských 

podniků v EU. Praha: ÚZEI, 2009. 94s. ISBN 978-80-86671-67-3. 

 

BEČVÁŘOVÁ, V. Zemědělská politika. 1. vyd. Brno: MZLU,2001. 116 s. ISBN 80-7157-

514-3. 

 

BERKELEY, Hill. Farm incomes, wealth and agricultural policy: filling the CAPs core 

information gap. 4.vyd. London (UK): Claire Parfitt, 2012. ISBN 978-1-84593-847-5. 

 

BROUWER, Floor. Sustaining Agriculure and the Rural Enviroment: Governance, Policy 

and Multifunctionality. Massachusetts (USA): Edward Elgar Publishing Limited, 2004. 

360s. ISBN 978-1-84376-256-0. 

 

ČUBA, F.; TRNKA, F.; HURTA, J. České zemědělství: Jeho stav a možnosti rozvoje. Zlín: 

Hart press, spol. s.r.o, 1998. 120 s. ISBN 80-902411-2-3. 

 

DOEKSEN, J., SIMON, F., POPPE, K., HÁLEK, J., HANIBAL, J. a kol.: Zemědělská 

účetní datová síť v ČR – FADN CZ 2001, Farm Accountancy Data Network in the Czech 

Republic – FADN CZ 2001 (dvojjazyčná publikace). Praha: VÚZE, MZe ČR,  

ATA Agriconsulting Brussels, 2001, 95 s., zpracováno v rámci projektu PHARE CZ 9809-

02-01. 

 

FOLTÝN, I., ZEDNÍČKOVÁ, I. Rentabilita zemědělských komodit. ÚZEI Praha: 2010. 

105s. ISBN 978-80-86671-80-2. 

 

HANIBAL, J. a kolektiv: Uplatnění „Zemědělské účetní datové sítě“ (FADN) v České 

republice. Praha: VÚZE, 2004. 71 s. ISBN 80-86671-23-2. 

 

HANIBAL, J. et al. Farm Accountancy Data Network FADN CZ, Results of the accounting 

year 2003. Prague: RIAE, 2004. 203s. ISBN 80-86671-22-4. 

 

HANIBAL, J. et al. Farm Accountancy Data Network in 2002, FADN CZ 2002 

(Publication in English). Prague: RIAE, 2003. 188s. ISBN 80-86671-10-0. 

 

HANIBAL, Josef a kol. Výběrové šetření hospodářských výsledků zemědělských podniků v 

síti FADN CZ za rok 2008. Praha: 2009. 125s. ISBN 978-80-86671-74-1. 

 

HANIBAL, Josef a kol. Výběrové šetření hospodářských výsledků zemědělských podniků v 

síti FADN CZ za rok 2009. Praha: 2010. 131s. ISBN 978-80-86671-79-6. 

 



 

79 

 

HANIBAL, Josef a kol. Výběrové šetření hospodářských výsledků zemědělských podniků v 

síti FADN CZ za rok 2010. Praha: 2011. 132s. ISBN 978-80-86671-88-8. 

 

HANIBAL, Josef a kol. Výběrové šetření hospodářských výsledků zemědělských podniků v 

síti FADN CZ za rok 2011. Praha: 2012. 131s. ISBN 978-80-86671-96-3. 

 

HLADKÁ, Marie, PROUZOVÁ, Zuzana. Dotace a dotační politika ČR vůči nestátním 

neziskovým organizacím. 1.vyd. Brno: 2007. ISBN 978-80-210-4423-4. 

 

KROUPOVÁ, Z. & MALÝ, M. Politická ekonomie. 2010 (6), ISSN: 0032-3233. 

 

KUPČÁK, Václav. Ekonomické aspekty ochrany lesa. Brno: 2005. ISBN 80-7157-892-4. 

  

LEKEŠOVÁ, M. FADN CZ software in 2002. In: pacioli 10. The Hague: Agricultural 

Economics Research Institute (LEI), 2003. ISBN 90-5242-802-6. 

 

LEKEŠOVÁ, M., HARVILÍKOVÁ, M.: Information System FADN Czech Republic. In: 

Pacioli 13,. The Hague: Agricultural Economics Research Institute (LEI), 2005. ISBN 90-

8615-031-4. 

 

LOSOSOVÁ, Jana. Hodnocení hospodaření farem podle LFA od roku 2000.Praha: 2013. 

169s. ISBN 978-80-7394-440-7. 

 

MZ ČR. Podpora zemědělství v rozšířené Evropě. Praha: Ministerstvo zemědělství ČR, 

2003. ISBN 80-7084-293-8. 

 

MZ ČR. Zemědělství 2008. Praha : Ministerstvo zemědělství, 2009. ISBN 978-80-7084-

847-0.  

 

NOVÁK, J. a kol. Nákladovost zemědělských výrobků v ČR za rok 2000. Praha: VÚZE, 

2001, 86 s.. ISBN 80-85898-91-8. 

 

PETEROVÁ, Jarmila. Ekonomika výroby a zpracování zemědělských produktů. 1.vyd. 

Praha: ČZU, 2005. 78s. ISBN 80-213-0618-1. 

 

POLÁČKOVÁ, J a kol. Nákladovost zemědělských výrobků v ČR za rok 2002. Praha: 

VÚZE, 2003. 88s. ISBN 80-86671-08-9. 

 

POLÁČKOVÁ, J. a kol.. Nákladovost zemědělských výrobků v ČR za rok 2003. Praha: 

VÚZE, 2004. 86s. ISBN 80-86671-20-8. 

 

SIUDEK ,T., ZAWOJSKA, A. How does the general economy and the agriculture sector 

performance influence the farm producer support in the OECD countries? 2012. ISSN 

1335-1788. 

 



 

80 

 

STŘELEČEK, F; LOSOSOVÁ, J; ZDENĚK, R. Vliv dotací na ekonomickou situaci 

českých zemědělských podniků. České Budějovice : Jihočeská univerzita v Českých 

Budějovicích, 2009. 84 s. ISBN 978-80-7394-174-1. 

 

SYNEK, Miloslav. KISLINGEROVÁ, Eva a kol. Podniková ekonomika. 5.vyd. Praha: C. 

H. Beck, 2010. 493s. ISBN 978-80-7400-336-3. 

 

ŠPIČKA Jindřich, PICKOVÁ Alice. Stav, vývoj a možnosti diverzifikace podnikatelských 

aktivit v zemědělství ČR a EU 27. VÚZE Praha: 2007. ISBN 978-80-86671-46-8. 

 

ŠTOLBOVÁ, M., HLAVSA, T., JOHANOVSKÁ, L., KUČERA, J., Problematika méně 

příznivých oblastí. Praha: 2007. 133s. ISBN 978-80-86671-47-5. 

 

ŠTOLBOVÁ, M., Kučera, J., Hruška, M.: Ověření jednotných kriterií EU pro vymezování. 

LFA v podmínkách ČR. Bulletin ÚZEI, 2010, č.2, 23 s. 

 

ŠTOLBOVÁ, Marie a kol. Analýza území vymezeného jako LFA podle jednotlivých kritérií 

EU, 2011. 61s. 

 

ŠTOLBOVÁ, Marie, HLAVSA, Tomáš, MAUR, Petr. Analýza plateb LFA. VÚZE, 2007. 

65s. 

 

ŠTOLBOVÁ, Marie, HLAVSA, Tomáš, MAUR, Petr. Dopady plateb LFA na ekonomické 

výsledky zemědělských podniků a návrhy na diferenciaci sazeb. Praha: VÚZE, 2008. 61s. 

ISBN 978-80-86671-50-5. 

 

ŠTOLBOVÁ, Marie. Méně příznivé oblasti pro zemědělství. Praha: VÚZE, 2006. 67s. 

ISBN 80-86671-35-6. 

 

ÚZEI, Výsledky zemědělských podniků zemí EU na bázi Standardního výstupu FADN za 

období 2004-2007. Praha: ÚZEI, 2009. 271s. ISBN 978-80-86671-71-0. 

 

ÚZEI. Ročenka ÚZEI 2010. Praha: 2011. 77s. ISBN 978-80-86671-82-6. 

 

ÚZEI. Ročenka ÚZEI 2011. Praha: 2012. 105s. ISBN 978-80-86671-87-1. 

 

ÚZEI. Ročenka ÚZEI 2013. Praha: 2014. 91s. ISBN 978-80-7271-206-9. 

 
VOLTR, V. Metodický přístup k hodnocení zemědělského půdního fondu s ohledemna 

ochranu životního prostředí. Sborník semináře Hodnocení zemědělského půdního fondu v 

podmínkách ochrany životního prostředí. Praha: 2008 ISBN 978-80-86671-56-7.  

 

VOLTR V., Kučera J.: Trh s půdou, oceňování a využití půdního fondu. TÚ 7 (4214). 

Praha: ÚZEI, 2008.  

 

VOŠTA, M. Agriculture under the conditions of globalisation focussed on the expansion of 

the EU. Agric. Econ. – Czech, 2012/04. ISSN 0139-570X. 

 



 

81 

 

ZIMMERMANN, A., HECKELEI, T., DOMÍNGUEZ, I. P. Modelling farm structural 

change for integrated ex-ante assessment:review of methods and determinants. 

Environmental Science & Policy, 2009/12, ISSN 1863-320. 

 

 

Inernetové zdroje: 

 

FADN (www.fadn.cz) - databáze hospodářských výsledků, dostupná po registraci  

 

 

http://www.fadn.cz/


 

82 

 

7 Přílohy 

Ostatní LFA Jednotka 2008 2009 2010 2011 2012

Počet podniků v souboru 299,00 302,00 380,00 435,00 437,00

Počet reprezentovaných podniků 3 418,00 3 135,00 4 348,00 5 096,00 4 805,00

Ekonomická velikost EVJ/podnik 71,80 79,78 x x x

Vstup pracovní síly AWU/100ha 2,80 2,76 2,64 2,64 2,74

Vstup neplacené pracovní síly FWU/100ha 0,70 0,68 0,67 0,57 0,57

Vstup placené pracovní síly AWU/100ha 2,10 2,08 2,17 2,07 2,17

Využívaná zemědělská půda ha/podnik 206,60 231,09 248,07 239,73 239,26

Využívaná připachtovaná zem. půda % 84,40 84,89 84,86 84,12 82,67

Výměra: Obiloviny % 36,10 35,41 34,65 37,03 35,19

 Ostatní polní plodiny % 13,50 13,12 14,11 13,80 13,35

 Zelenina a květiny % 0,00 0,03 0,02 0,02 0,02

 Vinice % 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Trvalé kultury % 0,10 0,12 0,12 0,16 0,23

 Krmné plodiny % 50,20 51,19 50,35 48,62 50,70

Výměra lesní půdy ha/podnik 0,60 2,92 1,96 1,26 1,58

Počet dobytčích jednotek celkem DJ/100ha 45,50 46,51 45,48 44,73 44,33

 Dojnice DJ/100ha 14,20 14,72 15,12 14,30 14,21

 Ostatní skot DJ/100ha 23,50 24,07 24,48 24,03 24,81

 Ovce a kozy DJ/100ha 0,60 0,80 0,55 0,64 0,50

 Prasata DJ/100ha 5,50 4,46 4,04 4,78 3,89

 Drůbež DJ/100ha 1,30 2,18 1,13 0,78 0,63

Výnos pšenice t/ha 5,40 5,11 4,71 5,46 4,65

Výnos kukuřice t/ha 7,40 8,11 5,18 6,86 7,85

Intenzita chovu přežvýkavců DJ/ha 0,80 0,77 0,79 0,80 0,77

Roční dojivost kg/ks 6 300,00 6 446,91 6 556,00 6 786,00 7 127,00

Celková produkce Kč/ha 25 829,00 22 871,91 25 296,00 29 269,00 30 576,00

Produkce rostinné výroby celkem Kč/ha 12 906,00 10 564,75 11 777,00 14 489,00 15 112,00

 Obiloviny Kč/ha 6 061,00 4 189,07 4 959,00 7 072,00 7 266,00

 Proteinové plodiny Kč/ha 53,00 51,61 32,00 56,00 33,00

 Brambory Kč/ha 692,00 876,09 1 109,00 981,00 851,00

 Cukrovka Kč/ha 76,00 70,35 2,00 4,00 9,00

 Olejniny Kč/ha 2 872,00 2 166,76 2 450,00 3 211,00 3 713,00

 Průmyslové plodiny Kč/ha 39,00 59,18 23,00 60,00 59,00

 Zelenina a květiny Kč/ha 75,00 45,56 17,00 30,00 21,00

 Ovoce Kč/ha 29,00 23,85 18,00 37,00 69,00

 Víno a hrozny Kč/ha 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00

 Krmné plodiny Kč/ha 2 705,00 2 817,07 2 822,00 2 692,00 2 680,00

 Osatní plodiny Kč/ha 302,00 265,20 344,00 345,00 407,00

Produkce živočišné výroby celkem Kč/ha 11 505,00 10 545,06 11 468,00 12 295,00 12 598,00

 Mléko a mléčné výrobky Kč/ha 7 230,00 5 875,07 7 417,00 8 065,00 7 890,00

 Hovězí a telecí maso Kč/ha 2 436,00 2 793,90 2 725,00 2 724,00 3 287,00

 Vepřové maso Kč/ha 1 084,00 969,39 804,00 1 041,00 992,00

 Ovce a kozy Kč/ha 73,00 88,06 69,00 99,00 66,00

 Drůbeží maso Kč/ha 562,00 565,78 387,00 269,00 240,00

 Vejce Kč/ha 0,00 97,48 1,00 4,00 7,00

 Ovčí a kozí mléko Kč/ha 72,00 58,72 37,00 41,00 17,00

 Ostatní zvířata a produkty Kč/ha 48,00 96,65 29,00 53,00 98,00

Ostatní produkce Kč/ha 1 418,00 1 762,10 2 051,00 2 425,00 2 866,00  



 

83 

 

Ostatní LFA Jednotka 2008 2009 2010 2011 2012

Celkové náklady Kč/ha 31 447,00 30 532,41 31 538,00 33 795,00 35 742,00

Výrobní spotřeba Kč/ha 21 639,00 20 502,11 20 943,00 22 620,00 23 669,00

Přímé náklady Kč/ha 12 461,00 11 723,39 11 642,00 12 593,00 13 214,00

 Osiva nakupovaná Kč/ha 1 114,00 977,94 1 049,00 1 170,00 1 158,00

 Osiva vlastní Kč/ha 119,00 86,05 165,00 132,00 164,00

 Hnojiva nakupovaná Kč/ha 1 728,00 1 564,52 1 339,00 1 886,00 2 049,00

 Prostředky ochrany rostlin Kč/ha 1 488,00 1 359,99 1 319,00 1 511,00 1 593,00

 Ost. přímé náklady rostlinné výroby Kč/ha 172,00 176,27 208,00 208,00 332,00

 Krmiva nakupovaná Kč/ha 2 937,00 2 469,76 2 483,00 2 745,00 2 750,00

 Krmiva vlastní Kč/ha 3 908,00 4 029,54 4 079,00 3 834,00 3 966,00

 Ost. přímé náklady živočisné výroby Kč/ha 993,00 1 049,58 994,00 1 101,00 1 196,00

Ostatní věcné náklady Kč/ha 9 178,00 8 778,73 9 302,00 10 027,00 10 455,00

 Náklady budov a strojů Kč/ha 2 264,00 1 973,73 2 216,00 2 515,00 2 984,00

 Energie Kč/ha 3 301,00 3 033,20 3 495,00 3 768,00 3 940,00

 Služby Kč/ha 1 215,00 1 113,37 1 170,00 1 084,00 983,00

 Ostatní náklady Kč/ha 2 397,00 2 658,43 2 420,00 2 659,00 2 548,00

Odpisy Kč/ha 2 879,00 3 064,16 3 096,00 3 354,00 3 611,00

Externí faktory Kč/ha 6 929,00 6 966,14 7 499,00 7 822,00 8 463,00

 Mzdové náklady Kč/ha 5 721,00 5 627,52 6 132,00 6 343,00 6 812,00

 Pachtovné Kč/ha 728,00 830,61 879,00 935,00 1 070,00

 Nákladové úroky Kč/ha 479,00 508,01 488,00 543,00 581,00

Provozní dotace a podpory celkem Kč/ha 8 821,00 8 921,75 9 044,00 8 818,00 9 270,00

 TOP UP a ostatní dotace na výrobu Kč/ha 4 817,00 4 229,84 1 659,00 847,00 502,00

   Environmentální dotace Kč/ha 1 631,00 1 627,13 1 475,00 1 493,00 1 544,00

   Dotace na LFA Kč/ha 1 155,00 698,45 1 094,00 993,00 1 079,00

   Ostatní plaby na rozvoj venkova Kč/ha 2,00 67,53 13,00 23,00 23,00

 Dotace na výrobní spotřebu Kč/ha 524,00 540,08 655,00 684,00 628,00

 Dotace na externí faktory Kč/ha 151,00 168,10 112,00 118,00 168,00

 Jednotná platba na plochu Kč/ha 3 069,00 3 688,73 4 035,00 4 659,00 5 327,00

Daně a poplatky Kč/ha 319,00 206,61 198,00 179,00 184,00

Investiční dotace Kč/ha 222,00 529,07 518,00 944,00 562,00

Hrubá přidaná  hodnota Kč/ha 12 692,00 11 084,94 13 198,00 15 229,00 15 993,00

Čistá přidaná hodnota Kč/ha 9 813,00 8 020,78 10 102,00 11 875,00 12 382,00

Důchod ze zemědělské činnosti Kč/ha 3 089,00 1 583,71 3 121,00 4 998,00 4 481,00

Čist přidaná hodnota/AWU Kč/AWU 351 248,00 290 722,80 368 184,00 449 444,00 452 641,00

Důchod ze zemědělské činnosti/FWU Kč/FWU

Aktiva celkem Kč/ha 73 196,00 76 682,43 79 624,00 86 881,00 90 850,00

Stálá aktiva celkem Kč/ha 55 010,00 59 360,27 60 311,00 66 240,00 69 154,00

 Zemědělská půda a tvalé kultury Kč/ha 6 829,00 7 444,09 7 414,00 7 765,00 8 609,00

 Stavby Kč/ha 25 955,00 27 407,11 28 430,00 31 252,00 31 505,00

 SMV s oubory movitých věcí Kč/ha 16 927,00 18 995,58 19 078,00 22 019,00 23 813,00

 Základní stádo a tažná zvířata Kč/ha 5 300,00 5 513,49 5 389,00 5 203,00 5 228,00

Oběžná aktiva celkem Kč/ha 18 185,00 17 322,16 19 313,00 20 641,00 21 695,00

 Zvířata Kč/ha 3 100,00 3 148,95 3 220,00 3 216,00 3 285,00

 Výrobky Kč/ha 3 197,00 3 012,34 2 830,00 3 345,00 3 438,00

 Ostatní oběžná aktiva Kč/ha 11 888,00 11 160,87 13 263,00 14 080,00 14 972,00

Cizí zdroje Kč/ha 16 253,00 17 630,99 19 717,00 21 728,00 22 974,00

 Dlouhodobé závazky Kč/ha 9 507,00 11 957,09 13 492,00 15 330,00 16 230,00

Krátkodobé závazky Kč/ha 6 746,00 5 673,90 6 226,00 6 398,00 6 744,00

Vlastní kapitál Kč/ha 56 943,00 59 051,43 59 906,00 65 153,00 67 876,00  



 

84 

 

LFA Horská Jednotka 2008 2009 2010 2011 2012

Počet podniků v souboru 155,00 157,00 177,00 195,00 206,00

Počet reprezentovaných podniků 1 796,00 1 767,00 2 573,00 2 517,00 2 590,00

Ekonomická velikost EVJ/podnik 59,60 56,48 x x x

Vstup pracovní síly AWU/100ha 2,40 2,41 2,61 2,49 2,70

Vstup neplacené pracovní síly FWU/100ha 0,50 0,51 0,67 0,65 0,66

Vstup placené pracovní síly AWU/100ha 1,90 1,90 1,96 1,84 2,03

Využívaná zemědělská půda ha/podnik 250,20 247,80 189,76 202,49 201,53

Využívaná připachtovaná zem. půda % 77,90 75,65 77,86 76,38 75,56

Výměra: Obiloviny % 14,40 13,95 16,15 15,71 15,44

 Ostatní polní plodiny % 4,30 3,93 5,36 5,35 4,76

 Zelenina a květiny % 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Vinice % 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Trvalé kultury % 0,00 0,27 0,05 0,09 0,16

 Krmné plodiny % 81,10 81,60 78,06 77,46 78,24

Výměra lesní půdy ha/podnik 0,90 0,80 0,92 1,10 0,95

Počet dobytčích jednotek celkem DJ/100ha 47,90 47,05 48,64 47,42 48,36

 Dojnice DJ/100ha 12,70 11,57 12,56 11,55 12,35

 Ostatní skot DJ/100ha 29,90 30,63 32,31 31,47 31,27

 Ovce a kozy DJ/100ha 1,00 1,48 0,81 0,94 1,18

 Prasata DJ/100ha 2,30 2,03 1,59 1,89 1,77

 Drůbež DJ/100ha 1,60 0,89 1,10 1,06 1,16

Výnos pšenice t/ha 4,70 4,18 4,00 4,69 4,77

Výnos kukuřice t/ha 10,20 13,06 0,00 8,52 9,07

Intenzita chovu přežvýkavců DJ/ha 0,50 0,53 0,58 0,57 0,57

Roční dojivost kg/ks 5 930,00 5 976,46 6 163,00 6 204,00 6 646,00

Celková produkce Kč/ha 18 177,00 15 318,28 17 847,00 18 803,00 21 775,00

Produkce rostinné výroby celkem Kč/ha 6 501,00 5 542,06 6 608,00 7 255,00 7 811,00

 Obiloviny Kč/ha 2 006,00 1 314,66 1 838,00 2 539,00 2 853,00

 Proteinové plodiny Kč/ha 15,00 11,45 13,00 45,00 17,00

 Brambory Kč/ha 375,00 348,38 674,00 540,00 546,00

 Cukrovka Kč/ha 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Olejniny Kč/ha 720,00 440,51 724,00 874,00 1 218,00

 Průmyslové plodiny Kč/ha 7,00 16,67 0,00 14,00 19,00

 Zelenina a květiny Kč/ha 1,00 2,85 0,00 0,00 1,00

 Ovoce Kč/ha 9,00 2,98 10,00 9,00 30,00

 Víno a hrozny Kč/ha 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Krmné plodiny Kč/ha 3 084,00 3 120,35 3 169,00 3 042,00 2 892,00

 Osatní plodiny Kč/ha 285,00 284,22 179,00 191,00 235,00

Produkce živočišné výroby celkem Kč/ha 10 280,00 8 305,34 9 818,00 10 133,00 11 433,00

 Mléko a mléčné výrobky Kč/ha 6 163,00 4 369,37 5 812,00 5 968,00 6 474,00

 Hovězí a telecí maso Kč/ha 2 682,00 2 872,31 3 147,00 3 181,00 3 644,00

 Vepřové maso Kč/ha 497,00 411,56 291,00 388,00 450,00

 Ovce a kozy Kč/ha 90,00 96,24 86,00 127,00 134,00

 Drůbeží maso Kč/ha 583,00 142,74 227,00 180,00 363,00

 Vejce Kč/ha 144,00 115,15 109,00 115,00 95,00

 Ovčí a kozí mléko Kč/ha 91,00 236,90 108,00 103,00 120,00

 Ostatní zvířata a produkty Kč/ha 29,00 61,07 38,00 71,00 154,00

Ostatní produkce Kč/ha 1 397,00 1 470,87 1 421,00 1 416,00 2 531,00  



 

85 

 

LFA Horská Jednotka 2008 2009 2010 2011 2012

Celkové náklady Kč/ha 25 895,00 23 688,03 26 831,00 27 077,00 29 460,00

Výrobní spotřeba Kč/ha 17 093,00 15 347,04 17 659,00 17 419,00 18 599,00

Přímé náklady Kč/ha 9 184,00 8 176,12 8 824,00 9 064,00 9 600,00

 Osiva nakupovaná Kč/ha 501,00 436,05 558,00 552,00 597,00

 Osiva vlastní Kč/ha 75,00 48,66 96,00 91,00 79,00

 Hnojiva nakupovaná Kč/ha 580,00 459,92 456,00 613,00 705,00

 Prostředky ochrany rostlin Kč/ha 577,00 420,82 473,00 521,00 550,00

 Ost. přímé náklady rostlinné výroby Kč/ha 230,00 222,04 276,00 222,00 323,00

 Krmiva nakupovaná Kč/ha 2 466,00 1 841,30 2 010,00 2 253,00 2 471,00

 Krmiva vlastní Kč/ha 3 813,00 3 844,89 4 001,00 3 812,00 3 754,00

 Ost. přímé náklady živočisné výroby Kč/ha 939,00 898,50 949,00 996,00 1 119,00

Ostatní věcné náklady Kč/ha 7 908,00 7 170,92 8 236,00 8 355,00 8 998,00

 Náklady budov a strojů Kč/ha 2 155,00 1 937,93 2 260,00 2 354,00 2 866,00

 Energie Kč/ha 2 723,00 2 321,58 2 920,00 2 960,00 3 342,00

 Služby Kč/ha 1 226,00 1 105,98 997,00 827,00 760,00

 Ostatní náklady Kč/ha 1 804,00 1 805,44 2 057,00 2 214,00 2 030,00

Odpisy Kč/ha 2 700,00 2 605,04 3 229,00 3 133,00 3 293,00

Externí faktory Kč/ha 6 102,00 5 735,95 6 544,00 6 624,00 7 568,00

 Mzdové náklady Kč/ha 5 134,00 4 653,76 5 300,00 5 342,00 6 078,00

 Pachtovné Kč/ha 582,00 662,50 767,00 744,00 916,00

 Nákladové úroky Kč/ha 386,00 419,69 477,00 438,00 574,00

Provozní dotace a podpory celkem Kč/ha 11 877,00 11 343,69 12 432,00 12 346,00 12 619,00

 TOP UP a ostatní dotace na výrobu Kč/ha 7 898,00 6 655,29 1 827,00 923,00 621,00

   Environmentální dotace Kč/ha 2 914,00 3 125,93 3 239,00 3 424,00 3 266,00

   Dotace na LFA Kč/ha 2 900,00 1 658,26 2 747,00 2 752,00 2 745,00

   Ostatní plaby na rozvoj venkova Kč/ha 5,00 8,31 27,00 29,00 22,00

 Dotace na výrobní spotřebu Kč/ha 402,00 388,16 460,00 465,00 477,00

 Dotace na externí faktory Kč/ha 102,00 101,14 86,00 89,00 140,00

 Jednotná platba na plochu Kč/ha 3 048,00 3 695,00 4 046,00 4 664,00 5 347,00

Daně a poplatky Kč/ha 209,00 156,47 170,00 160,00 172,00

Investiční dotace Kč/ha 168,00 57,77 332,00 889,00 967,00

Hrubá přidaná  hodnota Kč/ha 12 753,00 11 158,46 13 050,00 13 669,00 15 624,00

Čistá přidaná hodnota Kč/ha 10 053,00 8 553,42 9 821,00 10 436,00 12 330,00

Důchod ze zemědělské činnosti Kč/ha 4 097,00 2 875,24 3 609,00 4 801,00 5 730,00

Čist přidaná hodnota/AWU Kč/AWU 418 712,00 355 025,51 375 741,00 419 252,00 456 983,00

Důchod ze zemědělské činnosti/FWU Kč/FWU

Aktiva celkem Kč/ha 63 853,00 65 312,26 74 547,00 74 643,00 84 043,00

Stálá aktiva celkem Kč/ha 48 527,00 50 016,46 57 729,00 57 237,00 65 333,00

 Zemědělská půda a tvalé kultury Kč/ha 6 062,00 7 865,89 6 984,00 7 782,00 8 398,00

 Stavby Kč/ha 21 698,00 21 812,68 26 120,00 26 389,00 31 229,00

 SMV s oubory movitých věcí Kč/ha 15 013,00 14 288,77 18 488,00 16 810,00 19 415,00

 Základní stádo a tažná zvířata Kč/ha 5 754,00 6 049,12 6 128,00 6 256,00 6 291,00

Oběžná aktiva celkem Kč/ha 15 326,00 15 295,80 16 827,00 17 406,00 18 710,00

 Zvířata Kč/ha 2 943,00 3 010,09 3 098,00 3 126,00 3 548,00

 Výrobky Kč/ha 2 260,00 2 307,30 2 259,00 2 027,00 2 213,00

 Ostatní oběžná aktiva Kč/ha 10 123,00 9 978,41 11 471,00 12 253,00 12 949,00

Cizí zdroje Kč/ha 15 008,00 13 889,25 17 357,00 17 191,00 21 742,00

 Dlouhodobé závazky Kč/ha 9 753,00 9 609,43 12 051,00 11 301,00 14 565,00

Krátkodobé závazky Kč/ha 5 254,00 4 279,82 5 306,00 5 889,00 7 176,00

Vlastní kapitál Kč/ha 48 845,00 51 423,01 57 191,00 57 452,00 62 301,00  



 

86 

 

Mimo LFA Jednotka 2008 2009 2010 2011 2012

Počet podniků v souboru 829,00 902,00 807,00 740,00 682,00

Počet reprezentovaných podniků 9 025,00 9 351,00 8 223,00 7 509,00 7 034,00

Ekonomická velikost EVJ/podnik 116,30 113,94 x x x

Vstup pracovní síly AWU/100ha 3,18 3,15 3,18 3,07 2,84

Vstup neplacené pracovní síly FWU/100ha 0,54 0,56 0,59 0,58 0,53

Vstup placené pracovní síly AWU/100ha 2,64 2,59 2,59 2,49 2,31

Využívaná zemědělská půda ha/podnik 241,59 237,79 222,93 227,40 226,46

Využívaná připachtovaná zem. půda % 88,67 87,74 86,70 85,78 84,79

Výměra: Obiloviny % 54,74 53,34 54,63 55,49 55,37

 Ostatní polní plodiny % 21,53 23,39 23,96 23,13 23,40

 Zelenina a květiny % 0,71 0,54 0,76 0,75 0,76

 Vinice % 0,69 0,71 0,54 0,49 0,39

 Trvalé kultury % 0,79 1,02 1,12 1,04 1,23

 Krmné plodiny % 21,38 20,67 18,59 18,45 18,33

Výměra lesní půdy ha/podnik 0,16 0,33 0,31 0,32 0,21

Počet dobytčích jednotek celkem DJ/100ha 34,09 33,60 32,68 30,95 26,34

 Dojnice DJ/100ha 11,15 11,62 10,98 10,57 9,03

 Ostatní skot DJ/100ha 12,21 12,64 12,00 11,55 10,52

 Ovce a kozy DJ/100ha 0,05 0,09 0,06 0,19 0,20

 Prasata DJ/100ha 9,40 7,51 8,51 7,37 5,54

 Drůbež DJ/100ha 1,20 1,63 1,08 1,18 0,91

Výnos pšenice t/ha 5,74 5,38 5,08 5,94 4,78

Výnos kukuřice t/ha 7,27 8,07 6,78 8,51 7,88

Intenzita chovu přežvýkavců DJ/ha 1,08 1,15 1,21 1,17 1,04

Roční dojivost kg/ks 6 747,23 6 925,21 7 214,00 7 519,00 7 722,00

Celková produkce Kč/ha 34 938,16 29 517,04 34 423,00 41 045,00 41 552,00

Produkce rostinné výroby celkem Kč/ha 22 752,68 18 336,14 22 835,00 28 003,00 28 939,00

 Obiloviny Kč/ha 11 183,83 7 826,20 9 821,00 13 419,00 13 975,00

 Proteinové plodiny Kč/ha 79,64 67,14 110,00 134,00 102,00

 Brambory Kč/ha 851,13 740,97 764,00 815,00 899,00

 Cukrovka Kč/ha 1 203,76 1 370,15 1 456,00 2 406,00 2 507,00

 Olejniny Kč/ha 4 001,09 3 421,66 3 850,00 4 851,00 5 227,00

 Průmyslové plodiny Kč/ha 558,02 487,65 460,00 481,00 442,00

 Zelenina a květiny Kč/ha 1 134,79 950,14 2 386,00 2 278,00 2 341,00

 Ovoce Kč/ha 534,21 503,07 839,00 642,00 829,00

 Víno a hrozny Kč/ha 808,19 636,15 446,00 652,00 456,00

 Krmné plodiny Kč/ha 1 857,33 1 687,90 1 547,00 1 567,00 1 447,00

 Osatní plodiny Kč/ha 540,68 645,11 1 158,00 758,00 715,00

Produkce živočišné výroby celkem Kč/ha 10 152,63 8 859,01 9 450,00 10 075,00 8 839,00

 Mléko a mléčné výrobky Kč/ha 6 182,84 5 042,31 5 790,00 6 430,00 5 332,00

 Hovězí a telecí maso Kč/ha 1 528,09 1 530,10 1 450,00 1 443,00 1 525,00

 Vepřové maso Kč/ha 1 949,23 1 597,96 1 689,00 1 613,00 1 442,00

 Ovce a kozy Kč/ha 4,21 9,61 6,00 26,00 20,00

 Drůbeží maso Kč/ha 339,12 461,67 412,00 398,00 297,00

 Vejce Kč/ha 90,72 132,60 30,00 43,00 90,00

 Ovčí a kozí mléko Kč/ha 3,44 4,97 4,00 19,00 28,00

 Ostatní zvířata a produkty Kč/ha 54,98 79,79 68,00 103,00 105,00

Ostatní produkce Kč/ha 2 032,85 2 321,89 2 139,00 2 968,00 3 774,00  



 

87 

 

Mimo LFA Jednotka 2008 2009 2010 2011 2012

Celkové náklady Kč/ha 39 040,84 36 932,76 39 652,00 42 611,00 43 505,00

Výrobní spotřeba Kč/ha 26 221,70 24 197,79 25 769,00 28 220,00 28 930,00

Přímé náklady Kč/ha 14 880,21 13 721,23 13 940,00 15 053,00 15 545,00

 Osiva nakupovaná Kč/ha 2 029,11 1 769,52 2 139,00 2 309,00 2 548,00

 Osiva vlastní Kč/ha 127,23 128,08 155,00 129,00 118,00

 Hnojiva nakupovaná Kč/ha 2 926,84 2 850,45 2 448,00 3 195,00 3 535,00

 Prostředky ochrany rostlin Kč/ha 2 803,55 2 609,42 2 654,00 2 901,00 3 115,00

 Ost. přímé náklady rostlinné výroby Kč/ha 319,18 321,37 420,00 444,00 920,00

 Krmiva nakupovaná Kč/ha 3 077,28 2 477,29 2 589,00 2 603,00 2 211,00

 Krmiva vlastní Kč/ha 2 543,17 2 654,05 2 619,00 2 628,00 2 179,00

 Ost. přímé náklady živočisné výroby Kč/ha 1 053,27 909,56 914,00 844,00 918,00

Ostatní věcné náklady Kč/ha 11 341,49 10 476,56 11 829,00 13 168,00 13 386,00

 Náklady budov a strojů Kč/ha 2 995,37 2 395,94 3 087,00 3 633,00 4 222,00

 Energie Kč/ha 3 821,14 3 555,38 4 263,00 4 451,00 4 500,00

 Služby Kč/ha 1 763,79 1 484,86 1 543,00 1 524,00 1 565,00

 Ostatní náklady Kč/ha 2 761,19 3 040,38 2 936,00 2 560,00 3 100,00

Odpisy Kč/ha 3 744,82 3 858,14 3 982,00 4 189,00 4 439,00

Externí faktory Kč/ha 9 074,31 8 876,83 9 902,00 10 202,00 10 135,00

 Mzdové náklady Kč/ha 7 259,13 6 972,32 7 525,00 7 920,00 7 565,00

 Pachtovné Kč/ha 1 364,82 1 417,11 1 883,00 1 764,00 1 939,00

 Nákladové úroky Kč/ha 450,36 487,41 494,00 518,00 631,00

Provozní dotace a podpory celkem Kč/ha 7 374,58 7 707,22 7 398,00 7 469,00 7 850,00

 TOP UP a ostatní dotace na výrobu Kč/ha 3 430,03 3 049,28 1 812,00 1 232,00 919,00

   Environmentální dotace Kč/ha 738,42 700,95 517,00 525,00 585,00

   Dotace na LFA Kč/ha 186,59 120,10 110,00 70,00 53,00

   Ostatní plaby na rozvoj venkova Kč/ha 156,21 22,18 9,00 11,00 14,00

 Dotace na výrobní spotřebu Kč/ha 672,38 706,86 773,00 835,00 739,00

 Dotace na externí faktory Kč/ha 157,98 149,44 130,00 129,00 202,00

 Jednotná platba na plochu Kč/ha 3 056,07 3 697,23 4 048,00 4 668,00 5 338,00

Daně a poplatky Kč/ha 427,29 345,45 301,00 266,00 257,00

Investiční dotace Kč/ha 282,16 504,98 677,00 783,00 644,00

Hrubá přidaná  hodnota Kč/ha 15 663,74 12 681,02 15 751,00 20 029,00 20 214,00

Čistá přidaná hodnota Kč/ha 11 918,92 8 822,88 11 769,00 15 839,00 15 774,00

Důchod ze zemědělské činnosti Kč/ha 3 126,77 451,03 2 545,00 6 420,00 6 283,00

Čist přidaná hodnota/AWU Kč/AWU 374 847,08 280 109,40 370 423,00 516 627,00 555 478,00

Důchod ze zemědělské činnosti/FWU Kč/FWU

Aktiva celkem Kč/ha 86 041,16 91 320,71 92 975,00 101 929,00 103 540,00

Stálá aktiva celkem Kč/ha 62 169,93 67 813,35 69 259,00 74 528,00 76 068,00

 Zemědělská půda a tvalé kultury Kč/ha 8 080,49 8 535,72 9 745,00 10 831,00 12 096,00

 Stavby Kč/ha 27 456,74 32 484,22 31 863,00 33 908,00 32 356,00

 SMV s oubory movitých věcí Kč/ha 23 325,17 23 403,90 24 411,00 26 709,00 29 055,00

 Základní stádo a tažná zvířata Kč/ha 3 307,53 3 389,52 3 240,00 3 079,00 2 561,00

Oběžná aktiva celkem Kč/ha 23 871,23 23 507,36 23 716,00 27 401,00 27 472,00

 Zvířata Kč/ha 2 454,76 2 527,46 2 454,00 2 201,00 2 041,00

 Výrobky Kč/ha 4 298,41 4 000,87 3 547,00 4 534,00 4 022,00

 Ostatní oběžná aktiva Kč/ha 17 118,06 16 979,03 17 716,00 20 666,00 21 408,00

Cizí zdroje Kč/ha 20 319,00 21 675,40 20 554,00 21 800,00 24 170,00

 Dlouhodobé závazky Kč/ha 12 168,40 14 724,78 12 467,00 13 856,00 15 911,00

Krátkodobé závazky Kč/ha 8 150,60 6 950,62 8 088,00 7 943,00 8 260,00

Vlastní kapitál Kč/ha 65 722,16 69 645,31 72 421,00 80 129,00 79 370,00  



 

88 

 

Podpory a dotace tříděné podle LFA, metodika EU - celkem 

Horská O statní Mimo Celkem

Provozní dotace Kč 1 054 764 885,0 1 709 495 472,0 5 067 232 316,0 7 831 492 673,0

SAPS Kč 292 612 719,4 635 186 871,3 1 994 474 244,1 2 922 273 834,8

Top up celkem Kč 234 801 914,4 452 726 579,6 1 548 517 555,2 2 236 046 049,2

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 231 474,4 6 744 632,3 18 479 005,3 25 455 111,9

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 29 515 476,0 23 110 862,0 16 577 637,7 69 203 975,6

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 223 344 467,2 271 209 859,3 443 194 196,9 937 748 523,5

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 244 062 882,8 180 906 390,9 137 191 795,6 562 161 069,3

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 44 980 258,0 124 891 850,5 467 735 202,8 637 607 311,3

Dotace na externí 

faktory
Kč 11 927 329,0 31 500 633,0 108 280 776,0 151 708 738,0

Investiční dotace Kč 13 826 957,0 61 795 700,0 283 719 508,0 359 342 165,0

Počet podniků počet 175,0 353,0 1 085,0 1 613,0

Rok 2008
LFA

 

Horská O statní Mimo Celkem

Provozní dotace Kč 1 037 015 394,0 1 683 315 237,0 5 141 317 310,0 7 861 647 941,0

SAPS Kč 316 628 227,3 718 070 171,0 2 395 396 988,6 3 430 095 386,8

Top up celkem Kč 196 152 878,9 386 891 313,5 1 501 201 694,6 2 084 245 887,0

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 2 696 229,4 9 078 425,8 34 204 789,1 45 979 444,3

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 29 375 282,0 24 254 098,8 20 234 185,1 73 863 565,9

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 214 396 525,5 239 224 935,0 437 242 505,8 890 863 966,2

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 223 870 918,8 172 073 131,0 150 334 093,4 546 278 143,2

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 39 754 512,6 119 547 070,2 469 879 435,4 629 181 018,2

Dotace na externí 

faktory
Kč 8 719 681,0 31 889 896,0 96 319 530,0 136 929 107,0

Investiční dotace Kč 50 286 662,0 128 581 128,0 333 344 108,0 512 211 898,0

Počet podniků počet 170,0 332,0 1 062,0 1 564,0

Rok 2009
LFA

 
 

Horská O statní Mimo Celkem

Provozní dotace Kč 1 229 059 725,0 2 478 524 994,0 4 046 175 522,0 7 753 760 241,0

SAPS Kč 427 422 447,7 1 169 859 811,7 2 147 297 041,8 3 744 579 301,2

Top up celkem Kč 149 222 087,4 344 543 203,0 898 957 339,5 1 392 722 629,9

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 3 860 646,6 9 320 280,0 3 183 828,8 16 364 755,5

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 22 053 240,4 23 741 164,1 7 302 141,5 53 096 545,9

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 274 583 995,6 302 879 494,5 237 702 387,3 815 165 877,4

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 249 918 932,6 247 623 849,0 55 845 232,3 553 388 013,9

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 59 534 844,5 213 184 091,5 442 296 963,6 715 015 899,6

Dotace na externí 

faktory
Kč 10 681 480,0 36 685 790,0 65 907 078,2 113 274 348,2

Investiční dotace Kč 71 501 333,0 222 743 468,0 382 830 547,0 677 075 348,0

Počet podniků počet 204,0 422,0 975,0 1 601,0

Rok 2010
LFA

 

Horská O statní Mimo Celkem

Provozní dotace Kč 1 348 497 350,0 2 836 943 230,0 3 629 359 149,0 7 814 799 729,0

SAPS Kč 540 457 348,9 1 557 962 272,6 2 191 084 957,0 4 289 504 578,4

Top up celkem Kč 72 645 469,3 162 669 522,5 518 004 791,9 753 319 783,7

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 3 875 114,0 11 510 631,0 2 605 290,0 17 991 035,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 17 766 380,5 19 866 932,5 4 465 393,4 42 098 706,4

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 336 508 335,7 373 631 215,8 221 690 833,1 931 830 384,5

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 276 655 499,4 278 620 051,3 35 871 624,1 591 147 174,8

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 63 319 038,9 264 260 610,2 450 814 629,3 778 394 278,3

Dotace na externí 

faktory
Kč 10 585 429,0 39 445 380,0 59 618 837,0 109 649 646,0

Investiční dotace Kč 116 843 274,0 382 317 314,0 418 860 546,0 918 021 134,0

Počet podniků počet 228,0 501,0 880,0 1 609,0

Rok 2011
LFA

 



 

89 

 

 

Horská O statní Mimo Celkem

Provozní dotace Kč 1 314 328 013,0 2 805 430 904,0 3 451 329 457,0 7 571 088 374,0

SAPS Kč 595 817 254,5 1 675 293 461,3 2 265 523 562,0 4 536 634 277,9

Top up celkem Kč 22 392 625,8 41 285 958,2 377 058 871,4 440 737 455,4

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 4 389 596,9 8 316 771,6 7 908 663,5 20 615 031,9

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 43 605 962,8 153 269 290,1 60 900 241,5 257 775 494,4

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 302 898 045,7 345 928 663,4 214 465 783,3 863 292 492,3

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 268 516 676,5 273 992 391,3 22 547 762,0 565 056 829,7

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 61 681 532,4 234 180 378,9 412 554 184,5 708 416 095,8

Dotace na externí 

faktory
Kč 15 694 107,0 54 795 260,0 77 818 908,8 148 308 275,8

Investiční dotace Kč 131 784 897,0 278 860 540,0 363 598 495,0 774 243 932,0

Počet podniků počet 225,0 471,0 782,0 1 478,0

Rok 2012
LFA

 
 

Podpory a dotace tříděné podle LFA, metodika EU – na hektar 

Horská O statní Mimo Celkem

Provozní dotace Kč/ha 11 022,4 8 205,4 7 773,1 27 000,8

SAPS Kč/ha 3 057,8 3 048,8 3 059,5 9 166,2

Top up celkem Kč/ha 2 453,7 2 173,0 2 375,4 7 002,2

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 2,4 32,4 28,4 63,1

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 308,4 110,9 25,4 444,8

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 2 334,0 1 301,8 679,9 4 315,6

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 2 550,5 868,3 210,5 3 629,3

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 470,1 599,5 717,5 1 787,0

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 124,6 151,2 166,1 441,9

Investiční dotace Kč/ha 144,5 296,6 435,2 876,3

Počet podniků počet 175,0 353,0 1 085,0 1 613,0

Rok 2008
LFA

 

Horská O statní Mimo Celkem

Provozní dotace Kč/ha 12 089,9 8 607,6 7 942,3 28 639,8

SAPS Kč/ha 3 691,4 3 671,8 3 700,4 11 063,6

Top up celkem Kč/ha 2 286,8 1 978,4 2 319,1 6 584,2

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 31,4 46,4 52,8 130,7

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 342,5 124,0 31,3 497,8

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 2 499,5 1 223,3 675,5 4 398,2

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 2 610,0 879,9 232,2 3 722,1

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 463,5 611,3 725,9 1 800,6

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 101,7 163,1 148,8 413,5

Investiční dotace Kč/ha 586,3 657,5 515,0 1 758,7

Počet podniků počet 170,0 332,0 1 062,0 1 564,0

Rok 2009
LFA

 



 

90 

 

Horská O statní Mimo Celkem

Provozní dotace Kč/ha 11 623,3 8 548,8 7 628,1 27 800,3

SAPS Kč/ha 4 042,2 4 035,0 4 048,2 12 125,4

Top up celkem Kč/ha 1 411,2 1 188,4 1 694,8 4 294,4

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 36,5 32,2 6,0 74,7

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 208,6 81,9 13,8 304,2

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 2 596,8 1 044,7 448,1 4 089,6

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 2 363,5 854,1 105,3 3 322,9

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 563,0 735,3 833,9 2 132,2

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 101,0 126,5 124,3 351,8

Investiční dotace Kč/ha 676,2 768,3 721,7 2 166,2

Počet podniků počet 204,0 422,0 975,0 1 601,0

Rok 2010
LFA

 

Horská O statní Mimo Celkem

Provozní dotace Kč/ha 11 643,7 8 495,6 7 745,2 27 884,5

SAPS Kč/ha 4 666,6 4 665,5 4 675,9 14 008,0

Top up celkem Kč/ha 627,3 487,1 1 105,4 2 219,8

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 33,5 34,5 5,6 73,5

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 153,4 59,5 9,5 222,4

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 2 905,6 1 118,9 473,1 4 497,6

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 2 388,8 834,4 76,6 3 299,7

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 546,7 791,4 962,1 2 300,2

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 91,4 118,1 127,2 336,8

Investiční dotace Kč/ha 1 008,9 1 144,9 893,9 3 047,7

Počet podniků počet 228,0 501,0 880,0 1 609,0

Rok 2011
LFA

 
 

Horská O statní Mimo Celkem

Provozní dotace Kč/ha 11 792,7 8 881,7 8 103,6 28 778,0

SAPS Kč/ha 5 345,9 5 303,8 5 319,4 15 969,1

Top up celkem Kč/ha 200,9 130,7 885,3 1 217,0

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 39,4 26,3 18,6 84,3

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 391,3 485,2 143,0 1 019,5

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 2 717,7 1 095,2 503,6 4 316,5

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 2 409,2 867,4 52,9 3 329,6

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 553,4 741,4 968,7 2 263,5

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 140,8 173,5 182,7 497,0

Investiční dotace Kč/ha 1 182,4 882,8 853,7 2 919,0

Počet podniků počet 225,0 471,0 782,0 1 478,0

Rok 2012
LFA

 



 

91 

 

Podpory a dotace tříděné podle LFA, metodika EU – na podnik 

Horská O statní Mimo Celkem

Provozní dotace Kč/podnik 6 027 227,9 4 842 763,4 4 670 260,2 15 540 251,5

SAPS Kč/podnik 1 672 072,7 1 799 396,2 1 838 225,1 5 309 694,0

Top up celkem Kč/podnik 1 341 725,2 1 282 511,6 1 427 205,1 4 051 441,9

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 1 322,7 19 106,6 17 031,3 37 460,7

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 168 659,9 65 469,9 15 278,9 249 408,7

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 1 276 254,1 768 299,9 408 473,9 2 453 027,9

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 1 394 645,0 512 482,7 126 444,1 2 033 571,8

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 257 030,1 353 801,3 431 092,4 1 041 923,7

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 68 156,2 89 236,9 99 798,0 257 191,0

Investiční dotace Kč/podnik 79 011,2 175 058,6 261 492,6 515 562,5

Počet podniků počet 175,0 353,0 1 085,0 1 613,0

Rok 2008
LFA

 

Horská O statní Mimo Celkem

Provozní dotace Kč/podnik 6 100 090,6 5 070 226,6 4 841 165,1 16 011 482,3

SAPS Kč/podnik 1 862 519,0 2 162 862,0 2 255 552,7 6 280 933,7

Top up celkem Kč/podnik 1 153 840,5 1 165 335,3 1 413 560,9 3 732 736,7

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 15 860,2 27 344,7 32 207,9 75 412,7

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 172 795,8 73 054,5 19 052,9 264 903,2

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 1 261 156,0 720 557,0 411 716,1 2 393 429,2

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 1 316 887,8 518 292,6 141 557,5 1 976 737,9

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 233 850,1 360 081,5 442 447,7 1 036 379,3

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 51 292,2 96 053,9 90 696,4 238 042,5

Investiční dotace Kč/podnik 295 803,9 387 292,6 313 883,3 996 979,8

Počet podniků počet 170,0 332,0 1 062,0 1 564,0

Rok 2009
LFA

 
 

Horská O statní Mimo Celkem

Provozní dotace Kč/podnik 6 024 802,6 5 873 282,0 4 149 923,6 16 048 008,2

SAPS Kč/podnik 2 095 208,1 2 772 179,7 2 202 355,9 7 069 743,7

Top up celkem Kč/podnik 731 480,8 816 453,1 922 007,5 2 469 941,4

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 18 924,7 22 086,0 3 265,5 44 276,2

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 108 104,1 56 258,7 7 489,4 171 852,2

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 1 346 000,0 717 723,9 243 797,3 2 307 521,2

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 1 225 092,8 586 786,4 57 277,2 1 869 156,3

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 291 837,5 505 175,6 453 637,9 1 250 651,0

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 52 360,2 86 933,2 67 597,0 206 890,4

Investiční dotace Kč/podnik 350 496,7 527 828,1 392 646,7 1 270 971,6

Rok 2010
LFA

 

Horská O statní Mimo Celkem

Provozní dotace Kč/podnik 5 914 462,1 5 662 561,3 4 124 271,8 15 701 295,2

SAPS Kč/podnik 2 370 427,0 3 109 705,1 2 489 869,3 7 970 001,4

Top up celkem Kč/podnik 318 620,5 324 689,7 588 641,8 1 231 952,0

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 16 996,1 22 975,3 2 960,6 42 932,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 77 922,7 39 654,6 5 074,3 122 651,6

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 1 475 913,8 745 770,9 251 921,4 2 473 606,0

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 1 213 401,3 556 127,9 40 763,2 1 810 292,4

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 277 715,1 527 466,3 512 289,4 1 317 470,7

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 46 427,3 78 733,3 67 748,7 192 909,3

Investiční dotace Kč/podnik 512 470,5 763 108,4 475 977,9 1 751 556,8

Počet podniků počet 228,0 501,0 880,0 1 609,0

Rok 2011
LFA

 



 

92 

 

Horská O statní Mimo Celkem

Provozní dotace Kč/podnik 5 841 457,8 5 956 328,9 4 413 464,8 16 211 251,5

SAPS Kč/podnik 2 648 076,7 3 556 886,3 2 897 089,0 9 102 052,0

Top up celkem Kč/podnik 99 522,8 87 656,0 482 172,5 669 351,2

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 19 509,3 17 657,7 10 113,4 47 280,4

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 193 804,3 325 412,5 77 877,6 597 094,3

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 1 346 213,5 734 455,8 274 252,9 2 354 922,2

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 1 193 407,5 581 724,8 28 833,5 1 803 965,7

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 274 140,1 497 198,3 527 562,9 1 298 901,3

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 69 751,6 116 338,1 99 512,7 285 602,4

Investiční dotace Kč/podnik 585 710,7 592 060,6 464 959,7 1 642 731,0

Počet podniků počet 225,0 471,0 782,0 1 478,0

Rok 2012
LFA

 
 

Podpory a dotace tříděné podle krajů, metodika EU - celkem 

Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký
Královéhra-

decký

Provozní dotace Kč 1 053 198 067,0 776 302 558,0 369 557 115,0 249 486 324,0 366 728 936,0 79 226 332,0 527 835 154,0

SAPS Kč 461 404 984,5 296 256 900,8 129 904 403,6 79 601 961,8 150 904 240,0 23 737 213,7 193 424 462,3

Top up celkem Kč 317 473 627,5 212 896 008,2 92 713 945,1 55 435 696,3 109 553 619,3 18 169 854,9 178 424 490,8

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 4 859 439,3 6 348 527,0 164 790,0 0,0 3 568 341,9 0,0 566 034,2

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 3 102 177,6 9 872 641,3 7 685 969,1 7 574 253,5 2 413 292,9 224 610,3 6 086 259,8

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 92 342 803,2 105 515 595,8 75 734 871,1 55 944 220,0 37 158 114,2 16 480 883,0 60 190 017,1

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 27 774 655,2 77 915 037,9 42 171 186,7 44 785 102,1 8 240 653,4 15 092 377,4 46 873 503,6

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 104 346 632,0 66 239 223,0 23 770 394,5 10 704 468,0 40 189 280,0 4 074 000,0 32 841 569,8

Dotace na externí 

faktory
Kč 17 248 350,0 15 338 722,0 4 827 020,0 2 709 277,0 9 229 848,0 1 672 000,0 14 285 006,0

Investiční dotace Kč 49 492 000,0 18 973 710,0 6 640 900,0 19 093 297,0 20 162 790,0 3 343 000,0 14 958 015,0

Počet podniků počet 411,0 125,0 79,0 24,0 123,0 31,0 120,0

Pardubický Vysočina
Jihomorav-

ský
O lomoucký Zlínský O stravský Praha Celkem

Provozní dotace Kč 563 100 004,0 1 016 936 916,0 768 144 914,0 925 205 761,0 495 582 979,0 639 968 353,0 N/A 7 831 273 413,0

SAPS Kč 212 001 083,3 414 878 785,4 272 442 653,8 305 453 219,0 161 544 920,2 220 612 906,6 N/A 2 922 167 734,8

Top up celkem Kč 163 126 128,2 297 476 997,5 190 788 245,3 293 586 544,7 129 398 383,7 176 956 347,7 N/A 2 235 999 889,2

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 1 000 519,6 6 147 460,0 316 000,0 2 076 000,0 0,0 408 000,0 N/A 25 455 111,9

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 3 298 011,0 4 304 544,5 931 228,0 6 986 991,1 6 007 288,8 10 716 707,6 N/A 69 203 975,6

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 52 061 277,6 84 075 639,3 82 465 600,9 89 843 041,8 81 942 100,6 103 941 359,0 N/A 937 695 523,5

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 44 132 042,5 88 433 917,2 13 707 306,2 54 381 450,5 31 263 010,6 67 390 826,1 N/A 562 161 069,3

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 39 948 221,0 103 644 714,0 61 231 016,0 72 647 770,0 37 989 903,0 39 966 120,0 N/A 637 593 311,3

Dotace na externí 

faktory
Kč 12 364 945,0 20 145 792,0 17 489 346,0 12 205 737,0 8 697 903,0 15 494 792,0 N/A 151 708 738,0

Investiční dotace Kč 0,0 73 602 000,0 44 457 983,0 64 596 300,0 22 618 170,0 21 404 000,0 N/A 359 342 165,0

Počet podniků počet 100,0 159,0 156,0 100,0 79,0 104,0 N/A 1 611,0

Rok 2008
Kraj

 



 

93 

 

Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký
Královéhra-

decký

Provozní dotace Kč 1 086 492 080,0 766 636 992,0 337 559 171,0 319 421 014,0 408 615 837,0 120 734 039,0 516 496 822,0

SAPS Kč 542 308 435,7 334 944 439,6 140 759 049,3 107 968 054,2 173 917 129,9 45 274 993,5 210 474 858,2

Top up celkem Kč 303 903 100,3 180 377 166,3 77 408 336,8 59 239 280,0 108 024 136,2 24 266 692,2 164 485 602,4

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 6 128 630,4 6 946 315,1 524 000,0 541 670,0 2 623 160,3 25 443,0 1 533 548,9

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 4 081 009,9 9 971 383,8 8 140 939,9 10 674 756,3 2 600 400,3 272 105,3 4 866 332,7

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 86 544 091,5 92 171 407,2 43 620 603,8 83 217 947,5 30 795 495,6 20 391 658,3 53 069 048,0

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 28 860 181,7 77 691 934,3 41 705 153,0 54 138 120,2 7 240 351,8 18 483 385,8 36 360 388,5

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 94 123 450,0 63 322 970,0 24 375 271,0 11 753 573,0 38 641 820,0 7 055 867,0 31 481 018,9

Dotace na externí 

faktory
Kč 13 797 107,0 16 653 735,0 4 140 673,0 2 290 641,0 9 605 741,0 1 400 000,0 18 176 474,0

Investiční dotace Kč 83 776 165,0 61 798 390,0 36 975 290,0 6 443 420,0 3 209 655,0 10 174 000,0 44 099 312,0

Počet podniků počet 385,0 124,0 79,0 26,0 104,0 50,0 114,0

Pardubický Vysočina
Jihomorav-

ský
O lomoucký Zlínský O stravský Praha Celkem

Provozní dotace Kč 522 119 114,0 1 092 821 878,0 663 790 088,0 910 841 620,0 454 564 072,0 660 882 301,0 672 913,0 7 861 647 941,0

SAPS Kč 234 225 955,9 502 181 702,6 321 313 491,1 361 107 618,2 189 360 859,9 265 921 183,7 337 615,0 3 430 095 386,8

Top up celkem Kč 136 850 755,7 268 839 564,5 170 643 430,1 301 045 442,2 118 052 367,8 170 849 508,7 260 503,8 2 084 245 887,0

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 2 019 239,9 13 129 225,4 9 980 417,1 2 168 000,0 0,0 353 000,0 6 794,3 45 979 444,3

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 3 460 683,9 5 020 598,9 692 570,4 7 938 208,3 5 864 691,7 10 279 884,6 0,0 73 863 565,9

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 54 602 093,7 91 446 657,2 78 808 317,0 85 430 456,4 75 811 820,9 94 901 369,0 53 000,0 890 863 966,2

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 42 326 951,0 90 186 572,8 11 017 896,7 48 429 506,8 28 729 987,4 61 107 713,3 0,0 546 278 143,2

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 39 425 148,0 109 117 158,8 56 610 467,0 77 630 853,0 34 959 529,0 40 668 892,5 15 000,0 629 181 018,2

Dotace na externí 

faktory
Kč 8 769 201,0 20 239 323,0 13 533 466,0 10 774 946,0 6 824 048,0 10 723 752,0 0,0 136 929 107,0

Investiční dotace Kč 22 079 874,0 80 304 650,0 90 609 800,0 35 959 300,0 18 952 800,0 17 829 242,0 0,0 512 211 898,0

Počet podniků počet 93,0 159,0 131,0 103,0 83,0 110,0 3,0 1 564,0

Rok 2009
Kraj

 
 

Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký
Královéhra-

decký

Provozní dotace Kč 1 066 144 196,0 890 270 206,0 347 260 249,0 287 299 317,0 337 325 484,0 106 879 486,0 536 229 055,0

SAPS Kč 590 125 364,3 421 075 116,8 154 084 063,2 111 157 075,2 171 718 092,6 43 104 905,0 242 963 579,6

Top up celkem Kč 203 171 094,2 125 731 815,2 47 000 320,8 31 866 875,4 67 721 198,3 13 254 549,2 125 252 972,7

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 671 960,0 5 611 820,6 132 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 3 983 644,4 8 059 269,5 5 824 969,0 6 495 751,4 1 662 445,6 143 109,0 3 281 730,9

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 73 516 910,1 98 858 116,8 50 514 998,7 77 165 472,0 25 829 538,0 17 911 015,0 55 134 993,8

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 31 808 781,3 88 990 872,6 42 093 826,3 49 175 362,2 6 462 382,5 16 741 825,6 37 855 556,7

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 112 079 915,0 83 822 412,1 33 238 865,0 10 441 693,0 46 829 231,0 6 336 758,0 41 056 082,0

Dotace na externí 

faktory
Kč 18 192 324,0 17 892 348,0 4 889 995,0 2 124 610,0 7 009 610,0 1 101 203,0 4 910 868,0

Investiční dotace Kč 89 502 758,0 69 316 874,0 40 967 378,0 2 473 430,0 10 978 690,0 11 122 685,0 64 436 378,0

Počet podniků počet 396,0 146,0 93,0 26,0 94,0 45,0 112,0

Pardubický Vysočina
Jihomorav-

ský
O lomoucký Zlínský O stravský Praha Celkem

Provozní dotace Kč 528 753 717,0 1 058 451 478,0 609 580 314,0 864 686 006,0 487 344 820,0 633 310 516,0 N/A 7 753 534 844,0

SAPS Kč 262 315 484,3 508 039 810,5 341 004 220,7 396 840 671,7 212 374 079,2 289 637 238,2 N/A 3 744 439 701,2

Top up celkem Kč 90 705 901,0 160 814 529,7 102 509 881,6 225 566 291,6 84 286 684,5 114 823 155,7 N/A 1 392 705 269,9

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 35 879,0 9 212 660,0 700 435,8 0,0 0,0 0,0 N/A 16 364 755,5

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 2 295 726,3 2 992 669,4 924 816,0 4 873 130,2 5 386 497,6 7 172 786,6 N/A 53 096 545,9

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 51 196 197,4 75 763 415,0 59 272 554,3 66 428 939,4 85 024 689,8 78 495 600,2 N/A 815 112 440,4

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 41 256 395,5 92 421 723,6 12 557 060,2 38 621 809,5 35 446 255,3 59 956 162,7 N/A 553 388 013,9

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 42 492 761,0 113 292 860,9 62 719 282,6 81 335 604,0 39 664 071,0 41 691 364,0 N/A 715 000 899,6

Dotace na externí 

faktory
Kč 5 832 702,0 15 816 045,0 11 240 410,0 6 009 534,0 7 912 936,0 10 341 763,2 N/A 113 274 348,2

Investiční dotace Kč 70 623 560,0 164 265 750,0 86 801 333,0 29 349 680,0 18 093 825,0 19 143 007,0 N/A 677 075 348,0

Počet podniků počet 89,0 152,0 144,0 101,0 89,0 112,0 N/A 1 599,0

Rok 2010
Kraj

 



 

94 

 

Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký
Královéhra-

decký

Provozní dotace Kč 1 101 580 891,0 897 778 627,0 351 922 861,0 340 004 774,0 281 562 948,0 104 602 530,0 549 248 830,0

SAPS Kč 693 373 971,8 490 623 209,1 182 544 190,5 143 969 090,6 163 981 178,4 45 501 306,0 282 999 314,1

Top up celkem Kč 110 614 805,3 51 922 438,9 20 002 642,9 15 267 086,4 33 902 761,4 5 884 149,8 83 903 780,5

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 673 330,0 5 680 511,0 410 000,0 0,0 3 000,0 0,0 0,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 2 683 331,3 5 360 748,8 4 162 259,3 5 701 194,8 1 415 864,6 208 979,6 2 578 713,6

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 79 131 206,2 113 589 882,0 55 563 071,7 101 039 824,3 26 371 016,3 18 349 805,0 65 635 826,5

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 33 285 784,1 90 696 818,4 42 663 598,0 59 754 183,4 8 349 773,3 15 914 344,7 43 111 317,6

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 131 820 420,2 92 720 553,0 33 982 026,0 12 253 652,0 35 410 189,0 10 496 377,0 46 136 733,1

Dotace na externí 

faktory
Kč 17 217 244,0 16 130 504,0 3 736 631,0 2 326 918,0 4 838 722,0 1 128 107,0 5 758 433,0

Investiční dotace Kč 197 824 977,0 72 962 315,0 38 678 870,0 29 148 640,0 3 827 876,0 6 917 000,0 112 572 478,0

Počet podniků počet 369,0 147,0 96,0 29,0 79,0 46,0 115,0

Pardubický Vysočina Jihomorav-ský O lomoucký Zlínský O stravský Praha Celkem

Provozní dotace Kč 509 391 161,0 1 074 283 855,0 559 944 352,0 808 904 089,0 556 850 019,0 678 490 592,0 N/A 7 814 565 529,0

SAPS Kč 283 795 530,1 604 341 055,2 349 344 043,9 421 929 976,4 281 898 649,5 345 040 262,9 N/A 4 289 341 778,4

Top up celkem Kč 46 343 644,9 69 154 820,5 51 279 460,8 144 161 808,9 50 551 159,3 70 331 224,3 N/A 753 319 783,7

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 253 270,0 8 966 234,0 2 004 690,0 0,0 0,0 0,0 N/A 17 991 035,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 2 329 298,2 2 280 904,5 607 408,0 3 225 529,3 4 959 036,1 6 585 438,3 N/A 42 098 706,4

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 60 905 334,6 83 899 133,7 53 303 535,6 65 353 635,9 106 598 174,1 102 036 538,7 N/A 931 776 984,5

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 42 498 618,0 87 526 505,6 14 080 335,2 40 959 810,4 41 432 215,3 70 873 871,0 N/A 591 147 174,8

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 41 734 465,0 134 062 357,2 60 719 027,0 84 781 884,7 48 903 313,2 45 355 281,0 N/A 778 376 278,3

Dotace na externí 

faktory
Kč 6 300 434,0 16 615 740,0 9 443 746,0 6 267 520,0 7 292 726,0 12 592 921,0 N/A 109 649 646,0

Investiční dotace Kč 87 659 374,0 199 213 566,0 58 075 266,0 34 005 914,0 29 082 933,0 48 051 925,0 N/A 918 021 134,0

Počet podniků počet 101,0 176,0 140,0 99,0 94,0 116,0 N/A 1 607,0

Rok 2011
Kraj

 
 

Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký
Královéhra-

decký

Provozní dotace Kč 1 100 155 547,0 902 249 499,0 303 568 023,0 322 157 948,0 456 661 774,0 90 893 678,0 581 672 127,0

SAPS Kč 748 636 002,6 521 442 841,6 172 750 192,4 152 713 345,0 269 604 986,1 45 621 826,1 331 986 410,7

Top up celkem Kč 72 661 743,4 13 452 793,0 5 157 104,4 3 854 467,3 36 189 858,9 1 580 449,7 64 893 842,0

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 1 858 166,0 3 399 931,8 424 000,0 0,0 4 012 197,5 0,0 54 162,3

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 21 596 765,2 78 365 674,9 11 390 979,1 8 299 135,4 6 045 094,0 4 033 559,0 15 972 931,3

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 70 947 518,7 94 017 828,2 41 938 505,2 90 312 587,1 58 252 102,2 15 869 399,0 64 868 287,3

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 31 399 426,0 81 077 873,6 36 222 926,1 55 283 545,1 20 633 899,6 12 768 082,0 45 248 652,2

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 122 227 706,6 92 196 178,7 30 630 204,0 9 791 582,0 47 617 375,0 9 595 603,0 45 309 884,5

Dotace na externí 

faktory
Kč 26 882 034,0 17 774 204,8 4 829 880,0 2 108 436,0 10 432 958,0 1 186 730,0 12 413 899,0

Investiční dotace Kč 193 509 440,0 67 629 715,0 17 419 248,0 27 334 940,0 6 777 646,0 19 946 000,0 49 553 339,0

Počet podniků počet 322,0 135,0 78,0 25,0 90,0 38,0 116,0

Pardubický Vysočina Jihomorav-ský O lomoucký Zlínský O stravský Praha Celkem

Provozní dotace Kč 508 910 041,0 893 709 217,0 534 096 576,0 734 564 726,0 507 750 466,0 616 386 052,0 N/A 7 552 775 674,0

SAPS Kč 307 473 768,2 549 371 154,4 358 616 529,7 431 558 933,2 285 402 681,9 351 466 906,0 N/A 4 526 645 577,8

Top up celkem Kč 22 128 438,9 16 601 222,9 32 516 584,1 100 440 158,0 25 418 873,1 41 352 819,8 N/A 436 248 355,4

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 132 090,0 8 031 524,4 0,0 1 931 960,0 0,0 0,0 N/A 19 844 031,9

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 19 959 966,8 38 537 808,7 8 658 354,5 16 903 066,2 12 112 159,1 15 350 600,2 N/A 257 226 094,4

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 60 228 579,8 71 103 940,1 51 332 190,9 61 626 314,3 97 969 717,1 82 838 522,4 N/A 861 305 492,3

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 44 902 416,2 79 184 239,3 14 783 215,0 41 884 856,4 39 346 475,4 62 321 222,8 N/A 565 056 829,7

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 42 499 119,0 105 826 389,0 54 885 877,0 70 286 521,0 38 080 025,0 38 392 731,0 N/A 707 339 195,8

Dotace na externí 

faktory
Kč 10 999 585,0 19 911 276,0 11 256 088,0 7 855 618,0 8 643 899,0 14 013 668,0 N/A 148 308 275,8

Investiční dotace Kč 29 724 404,0 156 204 491,0 91 401 294,0 37 593 460,0 29 514 775,0 47 436 180,0 N/A 774 044 932,0

Počet podniků počet 105,0 159,0 115,0 90,0 86,0 114,0 N/A 1 473,0

Rok 2012
Kraj

 



 

95 

 

Podpory a dotace tříděné podle krajů, metodika EU – na hektar 

Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký
Královéhra-

decký

Provozní dotace Kč/ha 6 985,6 8 033,8 8 558,3 9 489,5 7 297,2 10 231,1 8 401,7

SAPS Kč/ha 3 060,4 3 065,9 3 008,4 3 027,8 3 002,7 3 065,4 3 078,8

Top up celkem Kč/ha 2 105,7 2 203,2 2 147,1 2 108,6 2 179,9 2 346,4 2 840,0

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 32,2 65,7 3,8 0,0 71,0 0,0 9,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 20,6 102,2 178,0 288,1 48,0 29,0 96,9

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 612,5 1 092,0 1 753,9 2 127,9 739,4 2 128,3 958,1

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 184,2 806,3 976,6 1 703,5 164,0 1 949,0 746,1

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 692,1 685,5 550,5 407,2 799,7 526,1 522,8

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 114,4 158,7 111,8 103,1 183,7 215,9 227,4

Investiční dotace Kč/ha 328,3 196,4 153,8 726,2 401,2 431,7 238,1

Počet podniků počet 411,0 125,0 79,0 24,0 123,0 31,0 120,0

Pardubický Vysočina Jihomorav-ský O lomoucký Zlínský O stravský Praha Celkem

Provozní dotace Kč/ha 8 154,9 7 503,8 8 618,2 9 277,2 9 380,3 8 896,8 N/A 110 828,2

SAPS Kč/ha 3 070,2 3 061,3 3 056,7 3 062,8 3 057,7 3 066,9 N/A 39 684,9

Top up celkem Kč/ha 2 362,4 2 195,0 2 140,6 2 943,8 2 449,2 2 460,0 N/A 30 482,0

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 14,5 45,4 3,6 20,8 0,0 5,7 N/A 271,7

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 47,8 31,8 10,5 70,1 113,7 149,0 N/A 1 185,5

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 754,0 620,4 925,2 900,9 1 551,0 1 445,0 N/A 15 608,4

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 639,1 652,5 153,8 545,3 591,7 936,9 N/A 10 049,0

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 578,5 764,8 687,0 728,5 719,1 555,6 N/A 8 217,2

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 179,1 148,7 196,2 122,4 164,6 215,4 N/A 2 141,3

Investiční dotace Kč/ha 0,0 543,1 498,8 647,7 428,1 297,6 N/A 4 890,9

Počet podniků počet 100,0 159,0 156,0 100,0 79,0 104,0 N/A 1 611,0

Rok 2008
Kraj

 
 

Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký
Královéhra-

decký

Provozní dotace Kč/ha 7 405,4 8 457,0 8 683,0 10 904,1 8 653,9 9 849,2 9 100,3

SAPS Kč/ha 3 696,3 3 694,9 3 620,7 3 685,7 3 683,3 3 693,4 3 708,4

Top up celkem Kč/ha 2 071,4 1 989,8 1 991,2 2 022,3 2 287,8 1 979,6 2 898,1

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 41,8 76,6 13,5 18,5 55,6 2,1 27,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 27,8 110,0 209,4 364,4 55,1 22,2 85,7

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 589,9 1 016,8 1 122,1 2 840,8 652,2 1 663,5 935,0

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 196,7 857,0 1 072,8 1 848,1 153,3 1 507,8 640,6

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 641,5 698,5 627,0 401,2 818,4 575,6 554,7

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 94,0 183,7 106,5 78,2 203,4 114,2 320,3

Investiční dotace Kč/ha 571,0 681,7 951,1 220,0 68,0 830,0 777,0

Počet podniků Kč/ha 385,0 124,0 79,0 26,0 104,0 50,0 114,0

Pardubický Vysočina Jihomorav-ský O lomoucký Zlínský O stravský Praha Celkem

Provozní dotace Kč/ha 8 230,3 8 041,4 7 636,7 9 348,4 8 868,6 9 196,2 7 437,2 121 811,6

SAPS Kč/ha 3 692,2 3 695,2 3 696,6 3 706,2 3 694,5 3 700,3 3 731,4 51 699,1

Top up celkem Kč/ha 2 157,2 1 978,2 1 963,2 3 089,8 2 303,2 2 377,4 2 879,1 31 988,2

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 31,8 96,6 114,8 22,3 0,0 4,9 75,1 580,5

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 54,6 36,9 8,0 81,5 114,4 143,1 0,0 1 313,1

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 860,7 672,9 906,7 876,8 1 479,1 1 320,6 585,8 15 522,8

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 667,2 663,6 126,8 497,1 560,5 850,3 0,0 9 642,0

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 621,5 802,9 651,3 796,8 682,1 565,9 165,8 8 603,1

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 138,2 148,9 155,7 110,6 133,1 149,2 0,0 1 936,2

Investiční dotace Kč/ha 348,1 590,9 1 042,4 369,1 369,8 248,1 0,0 7 067,1

Počet podniků počet 93,0 159,0 131,0 103,0 83,0 110,0 3,0 1 564,0

Rok 2009
Kraj

 



 

96 

 

Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký
Královéhra-

decký

Provozní dotace Kč/ha 7 323,1 8 568,6 8 890,4 10 425,5 7 875,7 10 041,6 8 947,3

SAPS Kč/ha 4 053,4 4 052,7 3 944,8 4 033,6 4 009,2 4 049,8 4 054,0

Top up celkem Kč/ha 1 395,5 1 210,1 1 203,3 1 156,4 1 581,1 1 245,3 2 089,9

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 4,6 54,0 3,4 0,0 0,0 0,0 0,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 27,4 77,6 149,1 235,7 38,8 13,5 54,8

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 505,0 951,5 1 293,3 2 800,2 603,1 1 682,8 920,0

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 218,5 856,5 1 077,7 1 784,5 150,9 1 572,9 631,6

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 769,9 806,8 851,0 378,9 1 093,4 595,4 685,1

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 125,0 172,2 125,2 77,1 163,7 103,5 81,9

Investiční dotace Kč/ha 614,8 667,2 1 048,8 89,8 256,3 1 045,0 1 075,2

Počet podniků počet 396,0 146,0 93,0 26,0 94,0 45,0 112,0

Pardubický Vysočina Jihomorav-ský O lomoucký Zlínský O stravský Praha Celkem

Provozní dotace Kč/ha 8 148,4 8 421,5 7 236,3 8 834,8 9 325,5 8 844,5 N/A 112 883,2

SAPS Kč/ha 4 042,4 4 042,2 4 048,0 4 054,7 4 063,9 4 044,9 N/A 52 493,7

Top up celkem Kč/ha 1 397,8 1 279,5 1 216,9 2 304,7 1 612,9 1 603,6 N/A 19 297,0

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 0,6 73,3 8,3 0,0 0,0 0,0 N/A 144,2

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 35,4 23,8 11,0 49,8 103,1 100,2 N/A 920,0

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 789,0 602,8 703,6 678,7 1 627,0 1 096,2 N/A 14 253,0

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 635,8 735,4 149,1 394,6 678,3 837,3 N/A 9 723,0

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 654,8 901,4 744,5 831,0 759,0 582,2 N/A 9 653,3

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 89,9 125,8 133,4 61,4 151,4 144,4 N/A 1 554,9

Investiční dotace Kč/ha 1 088,4 1 307,0 1 030,4 299,9 346,2 267,3 N/A 9 136,2

Počet podniků počet 89,0 152,0 144,0 101,0 89,0 112,0 N/A 1 599,0

Rok 2010
Kraj

 
 

Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký
Královéhra-

decký

Provozní dotace Kč/ha 7 431,4 8 563,6 8 886,0 11 019,5 8 022,7 10 661,2 9 080,7

SAPS Kč/ha 4 677,6 4 679,9 4 609,2 4 666,0 4 672,4 4 637,5 4 678,8

Top up celkem Kč/ha 746,2 495,3 505,1 494,8 966,0 599,7 1 387,2

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 4,5 54,2 10,4 0,0 0,1 0,0 0,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 18,1 51,1 105,1 184,8 40,3 21,3 42,6

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 533,8 1 083,5 1 403,0 3 274,7 751,4 1 870,2 1 085,2

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 224,6 865,1 1 077,3 1 936,6 237,9 1 622,0 712,8

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 889,3 884,4 858,0 397,1 1 009,0 1 069,8 762,8

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 116,2 153,9 94,4 75,4 137,9 115,0 95,2

Investiční dotace Kč/ha 1 334,6 696,0 976,6 944,7 109,1 705,0 1 861,2

Počet podniků počet 369,0 147,0 96,0 29,0 79,0 46,0 115,0

Pardubický Vysočina Jihomorav-ský O lomoucký Zlínský O stravský Praha Celkem

Provozní dotace Kč/ha 8 388,2 8 283,2 7 491,1 8 969,7 9 241,8 9 196,2 N/A 115 235,3

SAPS Kč/ha 4 673,3 4 659,8 4 673,6 4 678,7 4 678,5 4 676,7 N/A 60 662,0

Top up celkem Kč/ha 763,2 533,2 686,0 1 598,6 839,0 953,3 N/A 10 567,5

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 4,2 69,1 26,8 0,0 0,0 0,0 N/A 169,3

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 38,4 17,6 8,1 35,8 82,3 89,3 N/A 734,8

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 1 002,9 646,9 713,1 724,7 1 769,2 1 383,0 N/A 16 241,5

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 699,8 674,9 188,4 454,2 687,6 960,6 N/A 10 341,7

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 687,3 1 033,7 812,3 940,1 811,6 614,7 N/A 10 770,2

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 103,8 128,1 126,3 69,5 121,0 170,7 N/A 1 507,2

Investiční dotace Kč/ha 1 443,5 1 536,0 777,0 377,1 482,7 651,3 N/A 11 894,6

Počet podniků počet 101,0 176,0 140,0 99,0 94,0 116,0 N/A 1 607,0

Rok 2011
Kraj

 



 

97 

 

Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký
Královéhra-

decký

Provozní dotace Kč/ha 7 829,0 9 203,3 9 296,0 11 238,2 8 982,2 10 701,8 9 277,1

SAPS Kč/ha 5 327,5 5 318,9 5 290,1 5 327,3 5 303,0 5 371,5 5 294,9

Top up celkem Kč/ha 517,1 137,2 157,9 134,5 711,8 186,1 1 035,0

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 13,2 34,7 13,0 0,0 78,9 0,0 0,9

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 153,7 799,4 348,8 289,5 118,9 474,9 254,8

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 504,9 959,0 1 284,3 3 150,5 1 145,8 1 868,5 1 034,6

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 223,5 827,0 1 109,2 1 928,5 405,9 1 503,3 721,7

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 869,8 940,4 938,0 341,6 936,6 1 129,8 722,7

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 191,3 181,3 147,9 73,6 205,2 139,7 198,0

Investiční dotace Kč/ha 1 377,1 689,9 533,4 953,6 133,3 2 348,4 790,3

Počet podniků počet 322,0 135,0 78,0 25,0 90,0 38,0 116,0

Pardubický Vysočina Jihomorav-ský O lomoucký Zlínský O stravský Praha Celkem

Provozní dotace Kč/ha 8 772,9 8 608,8 7 917,7 9 077,9 9 476,7 9 390,6 N/A 119 772,4

SAPS Kč/ha 5 300,4 5 291,9 5 316,3 5 333,3 5 326,8 5 354,6 N/A 69 156,4

Top up celkem Kč/ha 381,5 159,9 482,0 1 241,3 474,4 630,0 N/A 6 248,7

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 2,3 77,4 0,0 23,9 0,0 0,0 N/A 244,2

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 344,1 371,2 128,4 208,9 226,1 233,9 N/A 3 952,4

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 1 038,3 684,9 761,0 761,6 1 828,5 1 262,0 N/A 16 283,8

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 774,1 762,8 219,2 517,6 734,4 949,5 N/A 10 676,5

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 732,6 1 019,4 813,7 868,6 710,7 584,9 N/A 10 608,8

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 189,6 191,8 166,9 97,1 161,3 213,5 N/A 2 157,2

Investiční dotace Kč/ha 512,4 1 504,7 1 355,0 464,6 550,9 722,7 N/A 11 936,2

Počet podniků počet 105,0 159,0 115,0 90,0 86,0 114,0 N/A 1 473,0

Rok 2012
Kraj

 
 

Podpory a dotace tříděné podle krajů, metodika EU – na podnik 

Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký
Královéhra-

decký

Provozní dotace Kč/podnik 2 562 525,7 6 210 420,5 4 677 938,2 10 395 263,5 2 981 536,1 2 555 688,1 4 398 626,3

SAPS Kč/podnik 1 122 639,9 2 370 055,2 1 644 359,5 3 316 748,4 1 226 863,7 765 716,6 1 611 870,5

Top up celkem Kč/podnik 772 441,9 1 703 168,1 1 173 594,2 2 309 820,7 890 679,8 586 124,4 1 486 870,8

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 11 823,5 50 788,2 2 086,0 0,0 29 010,9 0,0 4 717,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 7 547,9 78 981,1 97 290,8 315 593,9 19 620,3 7 245,5 50 718,8

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 224 678,4 844 124,8 958 669,3 2 331 009,2 302 098,5 531 641,4 501 583,5

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 67 578,2 623 320,3 533 812,5 1 866 045,9 66 997,2 486 850,9 390 612,5

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 253 884,8 529 913,8 300 891,1 446 019,5 326 742,1 131 419,4 273 679,8

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 41 966,8 122 709,8 61 101,5 112 886,5 75 039,4 53 935,5 119 041,7

Investiční dotace Kč/podnik 120 418,5 151 789,7 84 062,0 795 554,0 163 925,1 107 838,7 124 650,1

Počet podniků počet 411,0 125,0 79,0 24,0 123,0 31,0 120,0

Pardubický Vysočina Jihomorav-ský O lomoucký Zlínský O stravský Praha Celkem

Provozní dotace Kč/podnik 5 631 000,0 6 395 829,7 4 924 005,9 9 252 057,6 6 273 202,3 6 153 541,9 N/A 72 411 635,6

SAPS Kč/podnik 2 120 010,8 2 609 300,5 1 746 427,3 3 054 532,2 2 044 872,4 2 121 278,0 N/A 25 754 675,0

Top up celkem Kč/podnik 1 631 261,3 1 870 924,5 1 223 001,6 2 935 865,5 1 637 954,2 1 701 503,3 N/A 19 923 210,2

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 10 005,2 38 663,3 2 025,6 20 760,0 0,0 3 923,1 N/A 173 802,7

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 32 980,1 27 072,6 5 969,4 69 869,9 76 041,6 103 045,3 N/A 891 977,2

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 520 612,8 528 777,6 528 625,7 898 430,4 1 037 241,8 999 436,1 N/A 10 206 929,3

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 441 320,4 556 188,2 87 867,4 543 814,5 395 734,3 647 988,7 N/A 6 708 131,0

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 399 482,2 651 853,6 392 506,5 726 477,7 480 884,9 384 289,6 N/A 5 298 044,8

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 123 649,5 126 703,1 112 111,2 122 057,4 110 100,0 148 988,4 N/A 1 330 290,8

Investiční dotace Kč/podnik 0,0 462 905,7 284 987,1 645 963,0 286 306,0 205 807,7 N/A 3 434 207,6

Počet podniků počet 100,0 159,0 156,0 100,0 79,0 104,0 N/A 1 611,0

Rok 2008
Kraj

 



 

98 

 

Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký
Královéhra-

decký

Provozní dotace Kč/podnik 2 822 057,4 6 182 556,4 4 272 900,9 12 285 423,6 3 928 998,4 2 414 680,8 4 530 673,9

SAPS Kč/podnik 1 408 593,3 2 701 164,8 1 781 760,1 4 152 617,5 1 672 280,1 905 499,9 1 846 270,7

Top up celkem Kč/podnik 789 358,7 1 454 654,6 979 852,4 2 278 433,8 1 038 693,6 485 333,8 1 442 856,2

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 15 918,5 56 018,7 6 632,9 20 833,5 25 222,7 508,9 13 452,2

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 10 600,0 80 414,4 103 049,9 410 567,6 25 003,9 5 442,1 42 687,1

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 224 789,9 743 317,8 552 159,5 3 200 690,3 296 110,5 407 833,2 465 518,0

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 74 961,5 626 547,9 527 913,3 2 082 235,4 69 618,8 369 667,7 318 950,8

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 244 476,5 510 669,1 308 547,7 452 060,5 371 556,0 141 117,3 276 149,3

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 35 836,6 134 304,3 52 413,6 88 101,6 92 362,9 28 000,0 159 442,8

Investiční dotace Kč/podnik 217 600,4 498 374,1 468 041,7 247 823,9 30 862,1 203 480,0 386 836,1

Počet podniků počet 385,0 124,0 79,0 26,0 104,0 50,0 114,0

Pardubický Vysočina Jihomorav-ský O lomoucký Zlínský O stravský Praha Celkem

Provozní dotace Kč/podnik 5 614 184,0 6 873 093,6 5 067 099,9 8 843 122,5 5 476 675,6 6 008 020,9 224 304,3 74 543 792,2

SAPS Kč/podnik 2 518 558,7 3 158 375,5 2 452 774,7 3 505 899,2 2 281 456,1 2 417 465,3 112 538,3 30 915 254,3

Top up celkem Kč/podnik 1 471 513,5 1 690 814,9 1 302 621,6 2 922 771,3 1 422 317,7 1 553 177,4 86 834,6 18 919 234,0

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 21 712,3 82 573,7 76 186,4 21 048,5 0,0 3 209,1 2 264,8 345 582,1

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 37 211,7 31 576,1 5 286,8 77 070,0 70 658,9 93 453,5 0,0 993 021,9

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 587 119,3 575 136,2 601 590,2 829 421,9 913 395,4 862 739,7 17 666,7 10 277 488,6

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 455 128,5 567 211,2 84 106,1 470 189,4 346 144,4 555 524,7 0,0 6 548 199,6

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 423 926,3 686 271,4 432 141,0 753 697,6 421 199,1 369 717,2 5 000,0 5 396 529,1

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 94 292,5 127 291,3 103 308,9 104 611,1 82 217,5 97 488,7 0,0 1 199 671,7

Investiční dotace Kč/podnik 237 418,0 505 060,7 691 677,9 349 119,4 228 347,0 162 084,0 0,0 4 226 725,2

Počet podniků počet 93,0 159,0 131,0 103,0 83,0 110,0 3,0 1 564,0

Rok 2009
Kraj

 
 

Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký
Královéhra-

decký

Provozní dotace Kč/podnik 2 692 283,3 6 097 741,1 3 733 981,2 11 049 973,7 3 588 569,0 2 375 099,7 4 787 759,4

SAPS Kč/podnik 1 490 215,6 2 884 076,1 1 656 817,9 4 275 272,1 1 826 788,2 957 886,8 2 169 317,7

Top up celkem Kč/podnik 513 058,3 861 176,8 505 379,8 1 225 649,1 720 438,3 294 545,5 1 118 330,1

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 1 696,9 38 437,1 1 419,4 0,0 0,0 0,0 0,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 10 059,7 55 200,5 62 634,1 249 836,6 17 685,6 3 180,2 29 301,2

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 185 648,8 677 110,4 543 172,0 2 967 902,8 274 782,3 398 022,6 492 276,7

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 80 325,2 609 526,5 452 621,8 1 891 360,1 68 748,8 372 040,6 337 996,0

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 283 030,1 574 126,1 357 407,2 401 603,6 498 183,3 140 816,8 366 572,2

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 45 940,2 122 550,3 52 580,6 81 715,8 74 570,3 24 471,2 43 847,0

Investiční dotace Kč/podnik 226 017,1 474 773,1 440 509,4 95 131,9 116 794,6 247 170,8 575 324,8

Počet podniků počet 396,0 146,0 93,0 26,0 94,0 45,0 112,0

Pardubický Vysočina Jihomorav-ský O lomoucký Zlínský O stravský Praha Celkem

Provozní dotace Kč/podnik 5 941 053,0 6 963 496,6 4 233 196,6 8 561 247,6 5 475 784,5 5 654 558,2 N/A 71 154 743,9

SAPS Kč/podnik 2 947 365,0 3 342 367,2 2 368 084,9 3 929 115,6 2 386 225,6 2 586 046,8 N/A 32 819 579,4

Top up celkem Kč/podnik 1 019 167,4 1 057 990,3 711 874,2 2 233 329,6 947 041,4 1 025 206,8 N/A 12 233 187,6

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 403,1 60 609,6 4 864,1 0,0 0,0 0,0 N/A 107 430,2

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 25 794,7 19 688,6 6 422,3 48 248,8 60 522,4 64 042,7 N/A 652 617,4

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 575 238,2 498 443,5 411 615,0 657 712,3 955 333,6 700 853,6 N/A 9 338 111,6

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 463 555,0 608 037,7 87 201,8 382 394,2 398 272,5 535 322,9 N/A 6 287 403,0

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 477 446,8 745 347,8 435 550,6 805 303,0 445 663,7 372 244,3 N/A 5 903 295,4

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 65 536,0 104 052,9 78 058,4 59 500,3 88 909,4 92 337,2 N/A 934 069,7

Investiční dotace Kč/podnik 793 523,2 1 080 695,7 602 787,0 290 590,9 203 301,4 170 919,7 N/A 5 317 539,6

Počet podniků počet 89,0 152,0 144,0 101,0 89,0 112,0 N/A 1 599,0

Rok 2010
Kraj

 



 

99 

 

Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký
Královéhra-

decký

Provozní dotace Kč/podnik 2 985 314,1 6 107 337,6 3 665 863,1 11 724 302,6 3 564 088,0 2 273 968,0 4 776 076,8

SAPS Kč/podnik 1 879 062,3 3 337 572,9 1 901 502,0 4 964 451,4 2 075 711,1 989 158,8 2 460 863,6

Top up celkem Kč/podnik 299 769,1 353 213,9 208 360,9 526 451,3 429 148,9 127 916,3 729 598,1

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 1 824,7 38 642,9 4 270,8 0,0 38,0 0,0 0,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 7 271,9 36 467,7 43 356,9 196 592,9 17 922,3 4 543,0 22 423,6

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 214 447,7 772 720,3 578 782,0 3 484 131,9 333 810,3 398 908,8 570 746,3

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 90 205,4 616 985,2 444 412,5 2 060 489,1 105 693,3 345 964,0 374 881,0

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 357 236,9 630 752,1 353 979,4 422 539,7 448 230,2 228 182,1 401 189,0

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 46 659,2 109 731,3 38 923,2 80 238,6 61 249,7 24 524,1 50 073,3

Investiční dotace Kč/podnik 536 111,1 496 342,3 402 904,9 1 005 125,5 48 454,1 150 369,6 978 891,1

Počet podniků počet 369,0 147,0 96,0 29,0 79,0 46,0 115,0

Pardubický Vysočina Jihomorav-ský O lomoucký Zlínský O stravský Praha Celkem

Provozní dotace Kč/podnik 5 043 476,8 6 103 885,5 3 999 602,5 8 170 748,4 5 923 936,4 5 849 056,8 N/A 70 187 656,6

SAPS Kč/podnik 2 809 856,7 3 433 756,0 2 495 314,6 4 261 919,0 2 998 921,8 2 974 485,0 N/A 36 582 575,1

Top up celkem Kč/podnik 458 848,0 392 925,1 366 281,9 1 456 179,9 537 778,3 606 303,7 N/A 6 492 775,2

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 2 507,6 50 944,5 14 319,2 0,0 0,0 0,0 N/A 112 547,8

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 23 062,4 12 959,7 4 338,6 32 581,1 52 755,7 56 771,0 N/A 511 046,8

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 603 023,1 476 699,6 380 739,5 660 137,7 1 134 023,1 879 625,3 N/A 10 487 795,8

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 420 778,4 497 309,7 100 573,8 413 735,5 440 768,3 610 981,7 N/A 6 522 777,7

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 413 212,5 761 717,9 433 707,3 856 382,7 520 248,0 390 993,8 N/A 6 218 371,7

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 62 380,5 94 407,6 67 455,3 63 308,3 77 582,2 108 559,7 N/A 885 093,0

Investiční dotace Kč/podnik 867 914,6 1 131 895,3 414 823,3 343 494,1 309 392,9 414 240,7 N/A 7 099 959,5

Počet podniků počet 101,0 176,0 140,0 99,0 94,0 116,0 N/A 1 607,0

Rok 2011
Kraj

 
 

Středočeský Jihočeský Plzeňský Karlovarský Ústecký Liberecký
Královéhra-

decký

Provozní dotace Kč/podnik 3 416 632,1 6 683 329,6 3 891 897,7 12 886 317,9 5 074 019,7 2 391 938,9 5 014 414,9

SAPS Kč/podnik 2 324 956,5 3 862 539,6 2 214 746,1 6 108 533,8 2 995 611,0 1 200 574,4 2 861 951,8

Top up celkem Kč/podnik 225 657,6 99 650,3 66 116,7 154 178,7 402 109,5 41 590,8 559 429,7

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 5 770,7 25 184,7 5 435,9 0,0 44 580,0 0,0 466,9

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 67 070,7 580 486,5 146 038,2 331 965,4 67 167,7 106 146,3 137 697,7

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 220 333,9 696 428,4 537 673,1 3 612 503,5 647 245,6 417 615,8 559 209,4

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 97 513,8 600 576,8 464 396,5 2 211 341,8 229 265,6 336 002,2 390 074,6

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 379 589,2 682 934,7 392 694,9 391 663,3 529 081,9 252 515,9 390 602,5

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 83 484,6 131 660,8 61 921,5 84 337,4 115 921,8 31 229,7 107 016,4

Investiční dotace Kč/podnik 600 961,0 500 960,9 223 323,7 1 093 397,6 75 307,2 524 894,7 427 184,0

Počet podniků počet 322,0 135,0 78,0 25,0 90,0 38,0 116,0

Pardubický Vysočina Jihomorav-ský O lomoucký Zlínský O stravský Praha Celkem

Provozní dotace Kč/podnik 4 846 762,3 5 620 812,7 4 644 318,1 8 161 830,3 5 904 075,2 5 406 895,2 N/A 73 943 244,6

SAPS Kč/podnik 2 928 321,6 3 455 164,5 3 118 404,6 4 795 099,3 3 318 635,8 3 083 043,0 N/A 42 267 582,0

Top up celkem Kč/podnik 210 747,0 104 410,2 282 752,9 1 116 001,8 295 568,3 362 744,0 N/A 3 920 957,6

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 1 258,0 50 512,7 0,0 21 466,2 0,0 0,0 N/A 154 675,1

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 190 094,9 242 376,2 75 290,0 187 811,9 140 839,1 134 654,4 N/A 2 407 638,9

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 573 605,5 447 194,6 446 366,9 684 736,8 1 139 182,8 726 653,7 N/A 10 708 749,9

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 427 642,1 498 014,1 128 549,7 465 387,3 457 517,2 546 677,4 N/A 6 852 958,9

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 404 753,5 665 574,8 477 268,5 780 961,3 442 791,0 336 778,3 N/A 6 127 209,7

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 104 758,0 125 228,2 97 879,0 87 284,6 100 510,5 122 926,9 N/A 1 254 159,3

Investiční dotace Kč/podnik 283 089,6 982 418,2 794 793,9 417 705,1 343 195,1 416 106,8 N/A 6 683 337,6

Počet podniků počet 105,0 159,0 115,0 90,0 86,0 114,0 N/A 1 473,0

Rok 2012
Kraj

 



 

100 

 

Podpory a dotace tříděné podle výsledku hospodaření, metodika EU - celkem 

Ziskové podniky Ztrátové podniky Celkem

Provozní 

dotace 
Kč 6 731 388 506,0 1 100 104 167,0 7 831 492 673,0

SAPS Kč 2 489 971 013,0 432 302 821,9 2 922 273 834,9

Top up celkem Kč 1 922 358 536,0 313 687 513,2 2 236 046 049,2

Dotace na 

plodiny 

celkem

Kč 21 426 228,9 4 028 883,0 25 455 111,9

Dotace na 

zvířata celkem
Kč 65 265 388,7 3 938 586,9 69 203 975,6

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč 809 325 672,1 128 422 851,4 937 748 523,5

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč 479 181 326,7 82 979 742,6 562 161 069,3

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč 536 524 730,3 101 082 581,0 637 607 311,3

Dotace na 

externí 

faktory

Kč 131 246 619,0 20 462 119,0 151 708 738,0

Investiční 

dotace
Kč 292 723 825,0 66 618 340,0 359 342 165,0

Počet podniků počet 1 465,0 148,0 1 613,0

Rok 2008

Výsledek hospodaření

 

Ziskové podniky Ztrátové podniky Celkem

Provozní 

dotace 
Kč 4 923 429 280,0 2 938 218 661,0 7 861 647 941,0

SAPS Kč 2 070 740 043,3 1 359 355 343,5 3 430 095 386,8

Top up celkem Kč 1 300 561 563,1 783 684 324,0 2 084 245 887,0

Dotace na 

plodiny 

celkem

Kč 23 333 096,0 22 646 348,3 45 979 444,3

Dotace na 

zvířata celkem
Kč 55 546 897,2 18 316 668,7 73 863 565,9

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč 608 018 604,9 282 845 361,3 890 863 966,2

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč 361 140 425,7 185 137 717,5 546 278 143,2

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč 371 103 947,5 258 077 070,7 629 181 018,2

Dotace na 

externí 

faktory

Kč 89 703 464,0 47 225 643,0 136 929 107,0

Investiční 

dotace
Kč 377 865 311,0 134 346 587,0 512 211 898,0

Počet podniků počet 1 169,0 395,0 1 564,0

Rok 2009

Výsledek hospodaření

 
 

Ziskové podniky Ztrátové podniky Celkem

Provozní 

dotace 
Kč 6 585 433 014,0 1 168 327 227,0 7 753 760 241,0

SAPS Kč 3 175 080 217,3 569 499 083,9 3 744 579 301,2

Top up celkem Kč 1 190 327 306,8 202 395 323,2 1 392 722 629,9

Dotace na 

plodiny 

celkem

Kč 14 333 961,5 2 030 794,0 16 364 755,5

Dotace na 

zvířata celkem
Kč 44 522 658,4 8 573 887,5 53 096 545,9

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč 691 628 157,8 123 537 719,7 815 165 877,4

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč 470 451 230,9 82 936 783,0 553 388 013,9

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč 600 072 537,5 114 943 362,1 715 015 899,6

Dotace na 

externí 

faktory

Kč 97 050 583,2 16 223 765,0 113 274 348,2

Investiční 

dotace
Kč 601 769 453,0 75 305 895,0 677 075 348,0

Počet podniků počet 1 360,0 241,0 1 601,0

Rok 2010

Výsledek hospodaření

 

Ziskové podniky Ztrátové podniky Celkem

Provozní 

dotace 
Kč 7 372 065 998,0 442 733 731,0 7 814 799 729,0

SAPS Kč 4 075 253 196,4 214 251 382,1 4 289 504 578,4

Top up celkem Kč 728 161 026,6 25 158 757,2 753 319 783,7

Dotace na 

plodiny 

celkem

Kč 17 643 723,0 347 312,0 17 991 035,0

Dotace na 

zvířata celkem
Kč 37 928 496,7 4 170 209,7 42 098 706,4

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč 859 768 003,5 72 062 381,0 931 830 384,5

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč 534 795 350,1 56 351 824,7 591 147 174,8

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč 728 361 865,1 50 032 413,2 778 394 278,3

Dotace na 

externí 

faktory

Kč 104 506 347,0 5 143 299,0 109 649 646,0

Investiční 

dotace
Kč 836 116 583,0 81 904 551,0 918 021 134,0

Počet podniků počet 1 452,0 157,0 1 609,0

Rok 2011

Výsledek hospodaření

 



 

101 

 

Ziskové podniky Ztrátové podniky Celkem

Provozní 

dotace 
Kč 7 017 022 696,0 554 065 678,0 7 571 088 374,0

SAPS Kč 4 204 450 505,2 332 183 772,7 4 536 634 277,9

Top up celkem Kč 425 049 861,9 15 687 593,6 440 737 455,4

Dotace na 

plodiny 

celkem

Kč 19 391 679,5 1 223 352,4 20 615 031,9

Dotace na 

zvířata celkem
Kč 240 843 573,2 16 931 921,2 257 775 494,4

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč 791 234 684,8 72 057 807,5 863 292 492,3

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč 516 373 077,0 48 683 752,7 565 056 829,7

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč 651 050 597,8 57 365 498,0 708 416 095,8

Dotace na 

externí 

faktory

Kč 139 624 485,8 8 683 790,0 148 308 275,8

Investiční 

dotace
Kč 739 567 118,0 34 676 814,0 774 243 932,0

Počet podniků počet 1 323,0 155,0 1 478,0

Rok 2012

Výsledek hospodaření

 
 

Podpory a dotace tříděné podle výsledku hospodaření, metodika EU – na hektar 

Ziskové podniky Ztrátové podniky Celkem

Provozní 

dotace 
Kč/ha 8 262,9 7 787,0 16 049,9

SAPS Kč/ha 3 056,5 3 060,0 6 116,5

Top up celkem Kč/ha 2 359,7 2 220,4 4 580,1

Dotace na 

plodiny 

celkem

Kč/ha 26,3 28,5 54,8

Dotace na 

zvířata celkem
Kč/ha 80,1 27,9 108,0

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč/ha 993,5 909,0 1 902,5

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč/ha 588,2 587,4 1 175,6

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč/ha 658,6 715,5 1 374,1

Dotace na 

externí 

faktory

Kč/ha 161,1 144,8 306,0

Investiční 

dotace
Kč/ha 359,3 471,6 830,9

Počet podniků počet 1 465,0 148,0 1 613,0

Rok 2008

Výsledek hospodaření

 

Ziskové podniky Ztrátové podniky Celkem

Provozní 

dotace 
Kč/ha 8 782,4 7 982,8 16 765,2

SAPS Kč/ha 3 693,8 3 693,2 7 387,0

Top up celkem Kč/ha 2 319,9 2 129,2 4 449,1

Dotace na 

plodiny 

celkem

Kč/ha 41,6 61,5 103,2

Dotace na 

zvířata celkem
Kč/ha 99,1 49,8 148,8

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč/ha 1 084,6 768,5 1 853,0

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč/ha 644,2 503,0 1 147,2

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč/ha 662,0 701,2 1 363,1

Dotace na 

externí 

faktory

Kč/ha 160,0 128,3 288,3

Investiční 

dotace
Kč/ha 674,0 365,0 1 039,0

Počet podniků počet 1 169,0 395,0 1 564,0

Rok 2009

Výsledek hospodaření

 



 

102 

 

Ziskové podniky Ztrátové podniky Celkem

Provozní 

dotace 
Kč/ha 8 389,5 8 278,4 16 667,8

SAPS Kč/ha 4 044,9 4 035,3 8 080,1

Top up celkem Kč/ha 1 516,4 1 434,1 2 950,5

Dotace na 

plodiny 

celkem

Kč/ha 18,3 14,4 32,7

Dotace na 

zvířata celkem
Kč/ha 56,7 60,8 117,5

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč/ha 881,1 875,4 1 756,4

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč/ha 599,3 587,7 1 187,0

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč/ha 764,5 814,5 1 578,9

Dotace na 

externí 

faktory

Kč/ha 123,6 115,0 238,6

Investiční 

dotace
Kč/ha 766,6 533,6 1 300,2

Počet podniků počet 1 360,0 241,0 1 601,0

Rok 2010

Výsledek hospodaření

 

Ziskové podniky Ztrátové podniky Celkem

Provozní 

dotace 
Kč/ha 8 451,0 9 623,7 18 074,7

SAPS Kč/ha 4 671,7 4 657,2 9 328,9

Top up celkem Kč/ha 834,7 546,9 1 381,6

Dotace na 

plodiny 

celkem

Kč/ha 20,2 7,6 27,8

Dotace na 

zvířata celkem
Kč/ha 43,5 90,7 134,1

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč/ha 985,6 1 566,4 2 552,0

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč/ha 613,1 1 224,9 1 838,0

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč/ha 835,0 1 087,6 1 922,5

Dotace na 

externí 

faktory

Kč/ha 119,8 111,8 231,6

Investiční 

dotace
Kč/ha 958,5 1 780,4 2 738,9

Počet podniků počet 1 452,0 157,0 1 609,0

Rok 2011

Výsledek hospodaření

 
 

Ziskové podniky Ztrátové podniky Celkem

Provozní 

dotace 
Kč/ha 8 869,3 8 927,9 17 797,2

SAPS Kč/ha 5 314,3 5 352,6 10 666,9

Top up celkem Kč/ha 537,3 252,8 790,0

Dotace na 

plodiny 

celkem

Kč/ha 24,5 19,7 44,2

Dotace na 

zvířata celkem
Kč/ha 304,4 272,8 577,3

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč/ha 1 000,1 1 161,1 2 161,2

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč/ha 652,7 784,5 1 437,1

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč/ha 822,9 924,4 1 747,3

Dotace na 

externí 

faktory

Kč/ha 176,5 139,9 316,4

Investiční 

dotace
Kč/ha 934,8 558,8 1 493,6

Počet podniků počet 1 323,0 155,0 1 478,0

Rok 2012

Výsledek hospodaření

 



 

103 

 

Podpory a dotace tříděné podle výsledku hospodaření, metodika EU – na podnik 

Ziskové podniky Ztrátové podniky Celkem

Provozní 

dotace 
Kč/podnik 4 594 804,4 7 433 136,3 12 027 940,7

SAPS Kč/podnik 1 699 638,9 2 920 965,0 4 620 603,9

Top up celkem Kč/podnik 1 312 190,1 2 119 510,2 3 431 700,4

Dotace na 

plodiny 

celkem

Kč/podnik 14 625,4 27 222,2 41 847,6

Dotace na 

zvířata celkem
Kč/podnik 44 549,8 26 612,1 71 161,8

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč/podnik 552 440,7 867 722,0 1 420 162,7

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč/podnik 327 086,2 560 673,9 887 760,2

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč/podnik 366 228,5 682 990,4 1 049 218,9

Dotace na 

externí 

faktory

Kč/podnik 89 588,1 138 257,6 227 845,7

Investiční 

dotace
Kč/podnik 199 811,5 450 123,9 649 935,4

Počet podniků počet 1 465,0 148,0 1 613,0

Rok 2008

Výsledek hospodaření

 

Ziskové podniky Ztrátové podniky Celkem

Provozní 

dotace 
Kč/podnik 4 211 658,9 7 438 528,3 11 650 187,2

SAPS Kč/podnik 1 771 377,3 3 441 405,9 5 212 783,2

Top up celkem Kč/podnik 1 112 542,0 1 984 011,0 3 096 552,9

Dotace na 

plodiny 

celkem

Kč/podnik 19 959,9 57 332,5 77 292,4

Dotace na 

zvířata celkem
Kč/podnik 47 516,6 46 371,3 93 887,9

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč/podnik 520 118,6 716 064,2 1 236 182,8

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč/podnik 308 931,1 468 703,1 777 634,2

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč/podnik 317 454,2 653 359,7 970 813,9

Dotace na 

externí 

faktory

Kč/podnik 76 735,2 119 558,6 196 293,8

Investiční 

dotace
Kč/podnik 323 238,1 340 117,9 663 356,0

Počet podniků počet 1 169,0 395,0 1 564,0

Rok 2009

Výsledek hospodaření

 
 

Ziskové podniky Ztrátové podniky Celkem

Provozní 

dotace 
Kč/podnik 4 842 230,2 4 847 830,8 9 690 061,0

SAPS Kč/podnik 2 334 617,8 2 363 066,7 4 697 684,6

Top up celkem Kč/podnik 875 240,7 839 814,6 1 715 055,3

Dotace na 

plodiny 

celkem

Kč/podnik 10 539,7 8 426,5 18 966,2

Dotace na 

zvířata celkem
Kč/podnik 32 737,3 35 576,3 68 313,6

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč/podnik 508 550,1 512 604,7 1 021 154,8

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč/podnik 345 920,0 344 136,0 690 056,1

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč/podnik 441 229,8 476 943,4 918 173,2

Dotace na 

externí 

faktory

Kč/podnik 71 360,7 67 318,5 138 679,3

Investiční 

dotace
Kč/podnik 442 477,5 312 472,6 754 950,1

Počet podniků počet 1 360,0 241,0 1 601,0

Rok 2010

Výsledek hospodaření

 

Ziskové podniky Ztrátové podniky Celkem

Provozní 

dotace 
Kč/podnik 5 077 180,4 2 819 960,1 7 897 140,5

SAPS Kč/podnik 2 806 648,2 1 364 658,5 4 171 306,7

Top up celkem Kč/podnik 501 488,3 160 246,9 661 735,2

Dotace na 

plodiny 

celkem

Kč/podnik 12 151,3 2 212,2 14 363,5

Dotace na 

zvířata celkem
Kč/podnik 26 121,6 26 561,9 52 683,4

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč/podnik 592 126,7 458 996,1 1 051 122,8

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč/podnik 368 316,4 358 928,8 727 245,2

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč/podnik 501 626,6 318 677,8 820 304,4

Dotace na 

externí 

faktory

Kč/podnik 71 974,1 32 759,9 104 733,9

Investiční 

dotace
Kč/podnik 575 837,9 521 685,0 1 097 522,9

Počet podniků počet 1 452,0 157,0 1 609,0

Rok 2011

Výsledek hospodaření

 



 

104 

 

Ziskové podniky Ztrátové podniky Celkem

Provozní 

dotace 
Kč/podnik 5303872,03 3574617,28 8878489,31

SAPS Kč/podnik 3177967,12 2143121,11 5321088,23

Top up celkem Kč/podnik 321277,3 101210,28 422487,58

Dotace na 

plodiny 

celkem

Kč/podnik 14657,35 7892,6 22549,95

Dotace na 

zvířata celkem
Kč/podnik 182043,52 109238,2 291281,72

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč/podnik 598060,99 464889,08 1062950,07

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč/podnik 390304,67 314088,73 704393,4

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč/podnik 492101,74 370099,99 862201,73

Dotace na 

externí 

faktory

Kč/podnik 105536,27 56024,45 161560,72

Investiční 

dotace
Kč/podnik 559007,65 223721,38 782729,03

Rok 2012

Výsledek hospodaření

 
 

Podpory a dotace tříděné podle právní normy, metodika EU - celkem 

O bchodní 

společnosti

Zemědělská 

družstva

O statní 

právnické os.

Právnické 

osoby celkem

Fyzické osoby 

celkem
Celkem

Provozní dotace Kč 3 612 982 660,0 2 956 892 388,0 153 014 276,0 6 722 889 324,0 1 108 603 349,0 7 831 492 673,0

SAPS Kč 1 362 186 130,3 1 106 804 215,8 45 182 735,2 2 514 173 081,2 408 100 753,6 2 922 273 834,9

Top up celkem Kč 1 033 537 861,2 888 676 486,9 34 273 483,1 1 956 487 831,2 279 558 218,0 2 236 046 049,2

Dotace na 

plodiny celkem
Kč 12 275 696,4 11 883 499,7 222 000,0 24 381 196,1 1 073 915,8 25 455 111,9

Dotace na 

zvířata celkem
Kč 25 608 018,4 14 405 625,6 4 950 419,0 44 964 063,0 24 239 912,6 69 203 975,6

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč 404 054 787,8 293 835 834,9 37 039 363,0 734 929 985,7 202 818 537,8 937 748 523,5

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč 225 233 410,5 203 847 121,6 26 040 531,0 455 121 063,1 107 040 006,2 562 161 069,3

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč 308 511 866,8 249 396 799,0 7 322 810,0 565 231 475,8 72 375 835,5 637 607 311,3

Dotace na 

externí faktory
Kč 70 480 020,0 54 150 971,0 1 552 354,0 126 183 345,0 25 525 393,0 151 708 738,0

Investiční 

dotace
Kč 180 825 600,0 143 209 027,0 9 224 000,0 333 258 627,0 26 083 538,0 359 342 165,0

Počet podniků počet 327,0 232,0 17,0 576,0 1 037,0 1 613,0

Rok 2008
Právní forma

 



 

105 

 

O bchodní 

společnosti

Zemědělská 

družstva

O statní 

právnické os.

Právnické 

osoby celkem

Fyzické osoby 

celkem
Celkem

Provozní dotace Kč 3 649 769 769,0 2 932 298 886,0 178 253 485,0 6 760 322 140,0 1 101 325 801,0 7 861 647 941,0

SAPS Kč 1 612 506 493,8 1 288 973 997,6 49 596 876,7 2 951 077 368,0 479 018 018,8 3 430 095 386,8

Top up celkem Kč 979 116 747,4 815 754 897,1 30 057 320,9 1 824 928 965,4 259 316 921,6 2 084 245 887,0

Dotace na 

plodiny celkem
Kč 20 866 203,9 22 589 720,0 365 382,8 43 821 306,7 2 158 137,6 45 979 444,3

Dotace na 

zvířata celkem
Kč 30 925 858,6 13 023 741,4 4 818 792,0 48 768 392,0 25 095 173,9 73 863 565,9

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč 425 640 591,4 274 234 463,0 30 596 346,3 730 471 400,8 160 392 565,4 890 863 966,2

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 232 758 725,4 189 360 365,1 23 509 417,8 445 628 508,3 100 649 634,9 546 278 143,2

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč 300 402 530,7 249 340 260,1 6 549 448,0 556 292 238,8 72 888 779,4 629 181 018,2

Dotace na 

externí faktory
Kč 59 718 229,0 51 480 074,0 1 642 703,0 112 841 006,0 24 088 101,0 136 929 107,0

Investiční 

dotace
Kč 198 754 112,0 218 569 734,0 2 541 242,0 419 865 088,0 92 346 810,0 512 211 898,0

Počet podniků počet 333,0 230,0 21,0 584,0 980,0 1 564,0

Rok 2009
Právní forma

 
 

O bchodní 

společnosti

Zemědělská 

družstva

O statní 

právnické os.

Právnické 

osoby celkem

Fyzické osoby 

celkem
Celkem

Provozní 

dotace 
Kč 3 733 123 300,0 2 926 209 502,0 124 931 502,0 6 784 264 304,0 969 495 937,0 7 753 760 241,0

SAPS Kč 1 837 459 088,7 1 409 955 656,7 41 488 886,3 3 288 903 631,6 455 675 669,6 3 744 579 301,2

Top up celkem Kč 677 143 541,5 555 841 060,7 15 415 244,3 1 248 399 846,5 144 322 783,5 1 392 722 629,9

Dotace na 

plodiny celkem
Kč 5 422 530,0 10 317 843,6 0,0 15 740 373,6 624 381,8 16 364 755,5

Dotace na 

zvířata celkem
Kč 21 805 789,5 9 867 833,0 3 087 056,8 34 760 679,3 18 335 866,6 53 096 545,9

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč 371 435 861,8 241 004 502,1 37 319 667,0 649 760 030,9 165 405 846,5 815 165 877,4

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč 229 776 207,5 192 765 892,4 23 387 637,3 445 929 737,2 107 458 276,7 553 388 013,9

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč 365 713 344,0 281 912 773,0 4 622 755,0 652 248 872,0 62 767 027,6 715 015 899,6

Dotace na 

externí faktory
Kč 58 398 715,2 38 639 439,0 859 594,0 97 897 748,2 15 376 600,0 113 274 348,2

Investiční 

dotace
Kč 373 203 019,0 241 207 635,0 1 233 090,0 615 643 744,0 61 431 604,0 677 075 348,0

Počet podniků počet 374,0 236,0 14,0 624,0 977,0 1 601,0

Rok 2010
Právní forma

 



 

106 

 

O bchodní 

společnosti

Zemědělská 

družstva

O statní 

právnické os.

Právnické 

osoby celkem

Fyzické osoby 

celkem
Celkem

Provozní dotace Kč 3 833 182 671,0 2 873 769 342,0 108 596 616,0 6 815 548 629,0 999 251 100,0 7 814 799 729,0

SAPS Kč 2 124 670 334,9 1 603 967 512,3 42 530 322,7 3 771 168 169,9 518 336 408,6 4 289 504 578,4

Top up celkem Kč 370 469 769,1 305 380 093,5 7 381 046,0 683 230 908,6 70 088 875,2 753 319 783,7

Dotace na 

plodiny celkem
Kč 4 705 610,0 12 497 046,0 0,0 17 202 656,0 788 379,0 17 991 035,0

Dotace na 

zvířata celkem
Kč 19 366 813,0 6 662 482,2 1 861 955,0 27 891 250,2 14 207 456,2 42 098 706,4

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč 446 770 797,3 254 996 799,7 32 012 500,0 733 780 097,1 198 050 287,4 931 830 384,5

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 262 741 860,3 190 987 391,7 20 191 575,0 473 920 827,0 117 226 347,8 591 147 174,8

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč 414 414 206,9 297 584 805,4 4 464 416,0 716 463 428,3 61 930 850,1 778 394 278,3

Dotace na 

externí faktory
Kč 54 170 780,0 38 392 569,0 608 143,0 93 171 492,0 16 478 154,0 109 649 646,0

Investiční 

dotace
Kč 525 825 127,0 299 670 503,0 11 085 040,0 836 580 670,0 81 440 464,0 918 021 134,0

Počet podniků počet 372,0 231,0 12,0 615,0 994,0 1 609,0

Rok 2011
Právní forma

 
 

O bchodní 

společnosti

Zemědělská 

družstva

O statní 

právnické os.

Právnické 

osoby celkem

Fyzické osoby 

celkem
Celkem

Provozní dotace Kč 3 593 402 640,0 2 739 812 926,0 130 182 647,0 6 463 398 213,0 1 091 045 161,0 7 554 443 374,0

SAPS Kč 2 163 680 147,5 1 723 357 053,7 56 261 469,3 3 943 298 670,5 584 258 607,4 4 527 557 277,9

Top up celkem Kč 214 098 164,3 171 734 398,4 2 922 451,4 388 755 014,1 48 152 441,3 436 907 455,4

Dotace na 

plodiny celkem
Kč 7 394 417,3 11 482 021,5 0,0 18 876 438,7 967 593,2 19 844 031,9

Dotace na 

zvířata celkem
Kč 95 085 604,5 86 484 898,9 3 725 890,3 185 296 393,7 72 479 100,7 257 775 494,4

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč 402 087 633,5 235 151 474,7 37 574 113,0 674 813 221,2 186 543 271,2 861 356 492,3

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč 243 536 876,1 185 449 874,3 23 044 288,4 452 031 038,7 113 025 791,0 565 056 829,7

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč 385 190 676,7 261 254 487,6 5 202 664,0 651 647 828,3 55 737 267,5 707 385 095,8

Dotace na 

externí faktory
Kč 68 296 516,0 49 545 537,0 1 656 312,0 119 498 365,0 28 809 910,8 148 308 275,8

Investiční 

dotace
Kč 395 774 770,0 311 393 339,0 2 489 294,0 709 657 403,0 64 387 529,0 774 044 932,0

Počet podniků počet 346,0 219,0 13,0 578,0 899,0 1 477,0

Rok 2012
Právní forma

 



 

107 

 

Podpory a dotace tříděné podle právní normy, metodika EU – na hektar 

O bchodní 

společnosti

Zemědělská 

družstva

O statní 

právnické os.

Právnické 

osoby celkem

Fyzické osoby 

celkem
Celkem

Provozní dotace Kč/ha 8 101,2 8 182,2 10 130,5 26 414,0 8 306,5 34 720,5

SAPS Kč/ha 3 054,4 3 062,7 2 991,4 9 108,5 3 057,8 12 166,3

Top up celkem Kč/ha 2 317,5 2 459,1 2 269,1 7 045,7 2 094,7 9 140,4

Dotace na 

plodiny celkem
Kč/ha 27,5 32,9 14,7 75,1 8,1 83,2

Dotace na 

zvířata celkem
Kč/ha 57,4 39,9 327,8 425,0 181,6 606,7

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč/ha 906,0 813,1 2 452,3 4 171,3 1 519,7 5 691,0

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč/ha 505,0 564,1 1 724,1 2 793,2 802,0 3 595,2

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč/ha 691,8 690,1 484,8 1 866,7 542,3 2 409,0

Dotace na 

externí faktory
Kč/ha 158,0 149,8 102,8 410,7 191,3 601,9

Investiční 

dotace
Kč/ha 405,5 396,3 610,7 1 412,4 195,4 1 607,9

Počet podniků počet 327,0 232,0 17,0 576,0 1 037,0 1 613,0

Rok 2008
Právní forma

 
 

O bchodní 

společnosti

Zemědělská 

družstva

O statní 

právnické os.

Právnické 

osoby celkem

Fyzické osoby 

celkem
Celkem

Provozní 

dotace 
Kč/ha 8 345,9 8 415,2 13 250,3 30 011,3 8 507,5 38 518,9

SAPS Kč/ha 3 687,3 3 699,1 3 686,7 11 073,2 3 700,3 14 773,5

Top up celkem Kč/ha 2 238,9 2 341,1 2 234,3 6 814,3 2 003,2 8 817,5

Dotace na 

plodiny celkem
Kč/ha 47,7 64,8 27,2 139,7 16,7 156,4

Dotace na 

zvířata celkem
Kč/ha 70,7 37,4 358,2 466,3 193,9 660,2

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč/ha 973,3 787,0 2 274,3 4 034,7 1 239,0 5 273,7

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč/ha 532,3 543,4 1 747,5 2 823,2 777,5 3 600,7

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč/ha 686,9 715,6 486,9 1 889,3 563,1 2 452,4

Dotace na 

externí faktory
Kč/ha 136,6 147,7 122,1 406,4 186,1 592,5

Investiční 

dotace
Kč/ha 454,5 627,3 188,9 1 270,7 713,4 1 984,0

Počet podniků počet 333,0 230,0 21,0 584,0 980,0 1 564,0

Rok 2009
Právní forma

 



 

108 

 

O bchodní 

společnosti

Zemědělská 

družstva

O statní 

právnické os.

Právnické 

osoby celkem

Fyzické osoby 

celkem
Celkem

Provozní 

dotace 
Kč/ha 8 197,9 8 411,7 12 221,8 28 831,4 8 608,2 37 439,6

SAPS Kč/ha 4 035,1 4 053,0 4 058,8 12 146,9 4 046,0 16 192,8

Top up celkem Kč/ha 1 487,0 1 597,8 1 508,0 4 592,9 1 281,5 5 874,3

Dotace na 

plodiny celkem
Kč/ha 11,9 29,7 0,0 41,6 5,5 47,1

Dotace na 

zvířata celkem
Kč/ha 47,9 28,4 302,0 378,3 162,8 541,1

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč/ha 815,7 692,8 3 650,9 5 159,4 1 468,7 6 628,0

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč/ha 504,6 554,1 2 288,0 3 346,7 954,1 4 300,8

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč/ha 803,1 810,4 452,2 2 065,7 557,3 2 623,0

Dotace na 

externí faktory
Kč/ha 128,2 111,1 84,1 323,4 136,5 459,9

Investiční 

dotace
Kč/ha 819,6 693,4 120,6 1 633,6 545,5 2 179,0

Počet podniků počet 374,0 236,0 14,0 624,0 977,0 1 601,0

Rok 2010
Právní forma

 
 

O bchodní 

společnosti

Zemědělská 

družstva

O statní 

právnické os.

Právnické 

osoby celkem

Fyzické osoby 

celkem
Celkem

Provozní 

dotace 
Kč/ha 8 427,6 8 374,3 11 943,9 28 745,7 8 982,5 37 728,2

SAPS Kč/ha 4 671,3 4 674,0 4 677,6 14 022,9 4 659,4 18 682,4

Top up celkem Kč/ha 814,5 889,9 811,8 2 516,2 630,0 3 146,2

Dotace na 

plodiny 

celkem

Kč/ha 10,4 36,4 0,0 46,8 7,1 53,9

Dotace na 

zvířata 

celkem

Kč/ha 42,6 19,4 204,8 266,8 127,7 394,5

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč/ha 982,3 743,1 3 520,9 5 246,2 1 780,3 7 026,5

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč/ha 577,7 556,5 2 220,7 3 354,9 1 053,8 4 408,7

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč/ha 911,1 867,2 491,0 2 269,3 556,7 2 826,0

Dotace na 

externí 

faktory

Kč/ha 119,1 111,9 66,9 297,9 148,1 446,0

Investiční 

dotace
Kč/ha 1 156,1 873,3 1 219,2 3 248,5 732,1 3 980,6

Počet podniků počet 372,0 231,0 12,0 615,0 994,0 1 609,0

Rok 2011
Právní forma

 



 

109 

 

O bchodní 

společnosti

Zemědělská 

družstva

O statní 

právnické os.

Právnické 

osoby celkem

Fyzické osoby 

celkem
Celkem

Provozní 

dotace 
Kč/ha 8 821,1 8 440,5 12 277,0 29 538,6 10 014,2 39 552,7

SAPS Kč/ha 5 311,4 5 309,1 5 305,8 15 926,3 5 362,6 21 288,9

Top up celkem Kč/ha 525,6 529,1 275,6 1 330,2 442,0 1 772,2

Dotace na 

plodiny celkem
Kč/ha 18,2 35,4 0,0 53,5 8,9 62,4

Dotace na 

zvířata celkem
Kč/ha 233,4 266,4 351,4 851,2 665,3 1 516,5

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč/ha 987,1 724,4 3 543,5 5 254,9 1 712,2 6 967,1

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč/ha 597,8 571,3 2 173,2 3 342,4 1 037,4 4 379,8

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč/ha 945,6 804,8 490,6 2 241,1 511,6 2 752,6

Dotace na 

externí faktory
Kč/ha 167,7 152,6 156,2 476,5 264,4 740,9

Investiční 

dotace
Kč/ha 971,6 959,3 234,8 2 165,6 591,0 2 756,6

Počet podniků počet 346,0 219,0 13,0 578,0 899,0 1 478,0

Rok 2012
Právní forma

 
 

Podpory a dotace tříděné podle právní normy, metodika EU – na podnik 

O bchodní 

společnosti

Zemědělská 

družstva

O statní 

právnické os.

Právnické 

osoby celkem

Fyzické osoby 

celkem
Celkem

Provozní dotace Kč/podnik 11 048 876,6 12 745 225,8 9 000 839,8 32 794 942,2 1 069 048,6 33 863 990,8

SAPS Kč/podnik 4 165 706,8 4 770 707,8 2 657 808,0 11 594 222,6 393 539,8 11 987 762,4

Top up celkem Kč/podnik 3 160 666,2 3 830 502,1 2 016 087,2 9 007 255,6 269 583,6 9 276 839,2

Dotace na 

plodiny celkem
Kč/podnik 37 540,4 51 222,0 13 058,8 101 821,2 1 035,6 102 856,8

Dotace na 

zvířata celkem
Kč/podnik 78 312,0 62 093,2 291 201,1 431 606,3 23 375,0 454 981,4

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč/podnik 1 235 641,6 1 266 533,8 2 178 786,1 4 680 961,4 195 582,0 4 876 543,4

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 688 787,2 878 651,4 1 531 795,9 3 099 234,5 103 220,8 3 202 455,4

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč/podnik 943 461,4 1 074 986,2 430 753,5 2 449 201,1 69 793,5 2 518 994,6

Dotace na 

externí faktory
Kč/podnik 215 535,2 233 409,4 91 314,9 540 259,5 24 614,7 564 874,2

Investiční 

dotace
Kč/podnik 552 983,5 617 280,3 542 588,2 1 712 852,0 25 152,9 1 738 004,9

Počet podniků počet 327,0 232,0 17,0 576,0 1 037,0 1 613,0

Rok 2008
Právní forma

 



 

110 

 

O bchodní 

společnosti

Zemědělská 

družstva

O statní 

právnické os.

Právnické 

osoby celkem

Fyzické osoby 

celkem
Celkem

Provozní dotace Kč/podnik 10 960 269,6 12 749 125,6 8 488 261,2 32 197 656,4 1 123 801,8 33 321 458,2

SAPS Kč/podnik 4 842 361,8 5 604 234,8 2 361 756,0 12 808 352,6 488 793,9 13 297 146,5

Top up celkem Kč/podnik 2 940 290,5 3 546 760,4 1 431 301,0 7 918 352,0 264 609,1 8 182 961,1

Dotace na 

plodiny celkem
Kč/podnik 62 661,3 98 216,2 17 399,2 178 276,6 2 202,2 180 478,8

Dotace na 

zvířata celkem
Kč/podnik 92 870,5 56 625,0 229 466,3 378 961,7 25 607,3 404 569,0

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč/podnik 1 278 200,0 1 192 323,8 1 456 968,9 3 927 492,6 163 665,9 4 091 158,5

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 698 975,2 823 305,9 1 119 496,1 2 641 777,2 102 703,7 2 744 480,9

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč/podnik 902 109,7 1 084 088,1 311 878,5 2 298 076,3 74 376,3 2 372 452,6

Dotace na 

externí faktory
Kč/podnik 179 334,0 223 826,4 78 224,0 481 384,4 24 579,7 505 964,1

Investiční 

dotace
Kč/podnik 596 859,2 950 303,2 121 011,5 1 668 173,9 94 231,4 1 762 405,4

Počet podniků počet 333,0 230,0 21,0 584,0 980,0 1 564,0

Rok 2009
Právní forma

 
 

O bchodní 

společnosti

Zemědělská 

družstva

O statní 

právnické os.

Právnické 

osoby celkem

Fyzické osoby 

celkem
Celkem

Provozní dotace Kč/podnik 9 981 613,1 12 399 192,8 8 923 678,7 31 304 484,6 992 319,3 32 296 803,9

SAPS Kč/podnik 4 912 992,2 5 974 388,4 2 963 491,9 13 850 872,5 466 402,9 14 317 275,4

Top up celkem Kč/podnik 1 810 544,2 2 355 258,7 1 101 088,9 5 266 891,8 147 720,4 5 414 612,2

Dotace na 

plodiny celkem
Kč/podnik 14 498,7 43 719,7 0,0 58 218,4 639,1 58 857,5

Dotace na 

zvířata celkem
Kč/podnik 58 304,3 41 812,9 220 504,1 320 621,2 18 767,5 339 388,7

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč/podnik 993 144,0 1 021 205,5 2 665 690,5 4 680 040,0 169 299,7 4 849 339,8

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 614 374,9 816 804,6 1 670 545,5 3 101 725,0 109 988,0 3 211 713,0

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč/podnik 977 843,2 1 194 545,7 330 196,8 2 502 585,6 64 244,7 2 566 830,3

Dotace na 

externí faktory
Kč/podnik 156 146,3 163 726,4 61 399,6 381 272,3 15 738,6 397 010,9

Investiční 

dotace
Kč/podnik 997 869,0 1 022 066,3 88 077,9 2 108 013,1 62 877,8 2 170 890,9

Počet podniků počet 374,0 236,0 14,0 624,0 977,0 1 601,0

Rok 2010
Právní forma

 



 

111 

 

 

O bchodní 

společnosti

Zemědělská 

družstva

O statní 

právnické os.

Právnické 

osoby celkem

Fyzické osoby 

celkem
Celkem

Provozní 

dotace 
Kč/podnik 10 304 254,5 12 440 559,9 9 049 718,0 31 794 532,4 1 005 282,8 32 799 815,2

SAPS Kč/podnik 5 711 479,4 6 943 582,3 3 544 193,6 16 199 255,3 521 465,2 16 720 720,5

Top up celkem Kč/podnik 995 886,5 1 321 991,8 615 087,2 2 932 965,4 70 512,0 3 003 477,4

Dotace na 

plodiny celkem
Kč/podnik 12 649,5 54 099,8 0,0 66 749,3 793,1 67 542,4

Dotace na 

zvířata celkem
Kč/podnik 52 061,3 28 841,9 155 162,9 236 066,2 14 293,2 250 359,4

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč/podnik 1 200 996,8 1 103 882,3 2 667 708,3 4 972 587,4 199 245,8 5 171 833,1

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč/podnik 706 295,3 826 785,3 1 682 631,3 3 215 711,8 117 934,0 3 333 645,8

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč/podnik 1 114 016,7 1 288 245,9 372 034,7 2 774 297,3 62 304,7 2 836 602,0

Dotace na 

externí faktory
Kč/podnik 145 620,4 166 201,6 50 678,6 362 500,6 16 577,6 379 078,2

Investiční 

dotace
Kč/podnik 1 413 508,4 1 297 274,9 923 753,3 3 634 536,6 81 932,1 3 716 468,7

Počet podniků počet 372,0 231,0 12,0 615,0 994,0 1 609,0

Rok 2011
Právní forma

 
 

O bchodní 

společnosti

Zemědělská 

družstva

O statní 

právnické os.

Právnické 

osoby celkem

Fyzické osoby 

celkem
Celkem

Provozní dotace Kč/podnik 10 385 556,8 12 510 561,3 10 014 049,8 32 910 167,8 1 213 620,9 34 123 788,7

SAPS Kč/podnik 6 253 410,8 7 869 210,3 4 327 805,3 18 450 426,5 649 898,3 19 100 324,8

Top up celkem Kč/podnik 618 780,8 784 175,3 224 804,0 1 627 760,1 53 562,2 1 681 322,3

Dotace na 

plodiny celkem
Kč/podnik 21 371,2 52 429,3 0,0 73 800,5 1 076,3 74 876,8

Dotace na 

zvířata celkem
Kč/podnik 274 813,9 394 908,2 286 606,9 956 329,0 80 621,9 1 036 951,0

Agroenviron- 

mentální dot.
Kč/podnik 1 162 103,0 1 073 751,0 2 890 316,4 5 126 170,4 207 500,9 5 333 671,3

Dotace na 

méně příznivé 

oblasti (LFA)

Kč/podnik 703 863,8 846 803,1 1 772 637,6 3 323 304,5 125 723,9 3 449 028,4

Dotace na 

výrobní 

spotřebu

Kč/podnik 1 113 267,9 1 192 942,9 400 204,9 2 706 415,6 61 999,2 2 768 414,8

Dotace na 

externí faktory
Kč/podnik 197 388,8 226 235,3 127 408,6 551 032,7 32 046,6 583 079,3

Investiční 

dotace
Kč/podnik 1 143 857,7 1 421 887,4 191 484,2 2 757 229,3 71 621,3 2 828 850,5

Počet podniků počet 346,0 219,0 13,0 578,0 899,0 1 477,0

Rok 2012
Právní forma

 



 

112 

 

Podpory a dotace tříděné podle výrobního zaměření, metodika EU - celkem 

Polní výroba Zahradnictví Vinařství Trvalé  kultury

Provozní dotace Kč 2 883 721 242,0 5 021 446,0 39 010 089,0 25 285 220,0

SAPS Kč 1 182 972 531,6 1 698 374,0 4 412 644,2 6 306 003,0

Top up celkem Kč 885 271 594,3 741 169,0 2 348 620,1 3 231 450,1

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 11 029 806,2 0,0 0,0 0,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 9 904 024,7 0,0 0,0 0,0

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 236 283 260,5 1 320 000,0 9 072 566,6 9 031 905,9

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 33 927 212,7 0,0 0,0 4 470,3

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 261 625 689,8 940 903,0 2 865 122,0 2 636 741,0

Dotace na externí 

faktory
Kč 61 705 236,0 0,0 1 128 192,0 501 679,0

Investiční dotace Kč 104 292 350,0 139 000,0 2 461 624,0 7 762 748,0

Počet podniků počet 672,0 72,0 67,0 35,0

Produkce 

mléka
Chov skotu

Chov prasat a 

drůbeže

Smíšená 

výroba
Celkem

Provozní dotace Kč 688 015 559,0 561 838 198,0 26 457 337,0 3 602 143 582,0 7 831 492 673,0

SAPS Kč 216 438 711,0 140 281 110,5 5 803 401,9 1 364 361 058,6 2 922 273 834,8

Top up celkem Kč 173 875 742,4 118 860 081,3 3 725 806,5 1 047 991 585,5 2 236 046 049,2

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 54 474,4 224 000,0 0,0 14 146 831,3 25 455 111,9

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 4 881 250,0 24 440 090,1 21 108,4 29 957 502,5 69 203 975,6

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 112 719 141,4 152 600 951,7 1 724 364,1 414 996 333,3 937 748 523,5

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 127 549 116,5 129 075 607,0 191 556,1 271 413 106,7 562 161 069,3

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 41 059 769,0 15 983 329,0 8 680 211,0 303 815 546,5 637 607 311,3

Dotace na externí 

faktory
Kč 10 722 026,0 4 430 358,0 1 401 997,0 71 819 250,0 151 708 738,0

Investiční dotace Kč 36 336 560,0 5 698 490,0 4 627 000,0 198 024 393,0 359 342 165,0

Počet podniků počet 132,0 140,0 71,0 424,0 1 613,0

Rok 2008
Výrobní zaměření

 

Polní výroba Zahradnictví Vinařství Trvalé  kultury

Provozní dotace Kč 1 512 266 697,0 878 138,0 20 525 427,0 18 712 068,0

SAPS Kč 793 224 972,3 522 334,0 4 917 879,3 4 427 751,1

Top up celkem Kč 418 824 439,1 167 696,0 1 954 017,5 1 413 118,9

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 6 998 078,3 0,0 3 374 047,1 0,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 3 633 655,9 0,0 0,0 0,0

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 108 164 030,2 0,0 7 766 110,6 7 650 855,5

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 8 996 880,3 0,0 0,0 0,0

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 139 979 768,0 188 108,0 1 986 300,0 4 155 988,0

Dotace na externí 

faktory
Kč 31 808 092,0 0,0 401 669,0 425 353,0

Investiční dotace Kč 89 603 654,0 0,0 7 763 000,0 3 407 855,0

Počet podniků počet 543,0 69,0 45,0 30,0

Produkce 

mléka
Chov skotu

Chov prasat a 

drůbeže

Smíšená 

výroba
Celkem

Provozní dotace Kč 907 642 209,0 741 528 084,0 30 490 039,0 4 629 605 279,0 7 861 647 941,0

SAPS Kč 347 681 676,0 207 434 023,9 9 190 496,4 2 062 696 253,9 3 430 095 386,8

Top up celkem Kč 202 306 694,0 136 163 470,2 4 892 897,2 1 318 523 554,1 2 084 245 887,0

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 1 794 397,7 376 925,0 17 000,0 33 418 996,3 45 979 444,3

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 5 775 649,6 32 494 553,4 223 635,2 31 736 071,9 73 863 565,9

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 135 165 221,6 177 154 727,1 2 387 127,9 452 575 893,4 890 863 966,2

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 146 604 282,0 149 931 171,4 899 590,5 239 846 219,0 546 278 143,2

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 56 827 534,6 22 567 163,6 9 061 539,0 394 414 617,0 629 181 018,2

Dotace na externí 

faktory
Kč 12 135 778,0 10 369 532,0 1 589 388,0 80 199 295,0 136 929 107,0

Investiční dotace Kč 52 278 982,0 26 755 132,0 13 303 000,0 319 100 275,0 512 211 898,0

Počet podniků počet 165,0 169,0 69,0 474,0 1 564,0

Rok 2009
Výrobní zaměření

 
 

Polní výroba Zahradnictví Vinařství Trvalé  kultury

Provozní dotace Kč 1 404 920 754,0 25 700 960,0 7 907 578,0 19 635 406,0

SAPS Kč 851 463 423,6 11 375 401,0 2 096 803,1 5 604 657,2

Top up celkem Kč 281 480 872,0 5 348 285,0 269 219,9 709 914,7

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 2 182 930,0 55 000,0 123 435,8 0,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 2 740 214,3 0,0 0,0 0,0

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 63 208 947,8 4 542 060,0 5 040 484,7 8 356 753,3

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 9 933 527,6 5 000,0 0,0 0,0

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 152 484 787,6 4 269 214,0 235 274,0 4 056 399,0

Dotace na externí 

faktory
Kč 27 439 941,2 41 000,0 0,0 876 000,0

Investiční dotace Kč 29 150 202,0 21 497 804,0 4 980 622,0 29 879 380,0

Počet podniků počet 454,0 131,0 56,0 30,0

Produkce 

mléka
Chov skotu

Chov prasat a 

drůbeže

Smíšená 

výroba
Celkem

Provozní dotace Kč 1 026 219 663,0 853 630 213,0 47 934 990,0 4 367 810 677,0 7 753 760 241,0

SAPS Kč 422 448 546,3 275 502 553,3 12 937 204,0 2 163 150 712,7 3 744 579 301,2

Top up celkem Kč 142 558 752,0 101 122 920,0 2 963 959,6 858 268 706,8 1 392 722 629,9

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 31 699,0 132 000,0 19 000,0 13 820 690,6 16 364 755,5

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 4 099 389,3 26 011 352,3 143 265,0 20 102 325,0 53 096 545,9

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 140 169 303,7 246 617 492,5 2 901 432,0 344 329 403,5 815 165 877,4

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 132 992 679,1 177 590 861,4 520 469,6 232 345 476,2 553 388 013,9

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 72 592 101,6 28 669 949,5 23 294 332,9 429 413 841,0 715 015 899,6

Dotace na externí 

faktory
Kč 12 812 193,0 5 433 710,0 476 000,0 66 195 504,0 113 274 348,2

Investiční dotace Kč 85 483 306,0 69 640 453,0 27 089 100,0 409 354 481,0 677 075 348,0

Počet podniků počet 174,0 210,0 72,0 474,0 1 601,0

Rok 2010
Výrobní zaměření

 

Polní výroba Zahradnictví Vinařství Trvalé  kultury

Provozní dotace Kč 1 529 118 230,0 2 044 131,0 12 955 432,0 18 057 965,0

SAPS Kč 1 036 443 486,0 1 501 390,0 3 677 057,6 6 254 687,3

Top up celkem Kč 174 430 036,6 0,0 0,0 7 158,6

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 2 209 422,0 0,0 72 690,0 0,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 3 200 867,8 0,0 0,0 2 787,6

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 81 116 384,1 19 600,0 8 801 053,2 8 926 345,9

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 16 092 841,3 8 000,0 0,0 4 411,0

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 171 204 441,4 477 660,0 366 947,0 2 409 186,0

Dotace na externí 

faktory
Kč 28 830 503,0 37 481,0 37 683,0 418 584,0

Investiční dotace Kč 108 677 520,0 16 886 720,0 13 966 657,0 13 673 091,0

Počet podniků počet 462,0 118,0 67,0 28,0

Produkce 

mléka
Chov skotu

Chov prasat a 

drůbeže

Smíšená 

výroba
Celkem

Provozní dotace Kč 994 925 108,0 931 267 545,0 57 376 334,0 4 269 054 984,0 7 814 799 729,0

SAPS Kč 465 500 754,3 325 045 249,0 7 879 772,7 2 443 202 181,6 4 289 504 578,4

Top up celkem Kč 63 587 301,9 47 746 479,3 720 990,0 466 827 817,3 753 319 783,7

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 433 800,0 0,0 0,0 15 275 123,0 17 991 035,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 3 160 364,0 21 908 923,2 47 111,0 13 778 652,8 42 098 706,4

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 159 913 789,8 322 298 500,0 1 775 220,0 348 979 491,7 931 830 384,5

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 138 580 490,5 199 812 327,6 428 870,0 236 220 234,4 591 147 174,8

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 69 786 258,2 23 935 816,2 43 027 088,0 467 186 881,6 778 394 278,3

Dotace na externí 

faktory
Kč 13 061 230,0 5 351 259,0 119 588,0 61 793 318,0 109 649 646,0

Investiční dotace Kč 127 876 799,0 43 385 661,0 61 783 544,0 531 771 142,0 918 021 134,0

Počet podniků počet 168,0 240,0 57,0 469,0 1 609,0

Rok 2011
Výrobní zaměření

 



 

113 

 

Polní výroba Zahradnictví Vinařství Trvalé  kultury

Provozní dotace Kč 1 551 724 360,0 17 502 012,0 12 633 828,0 26 842 019,0

SAPS Kč 1 077 012 260,8 8 774 004,0 3 651 775,3 9 460 197,1

Top up celkem Kč 137 960 658,1 97 368,0 116 036,8 207 567,1

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 6 505 315,0 0,0 0,0 0,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 56 039 275,0 0,0 0,0 1 556,9

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 72 555 146,6 6 790 400,0 8 178 407,8 13 911 396,9

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 13 703 148,8 0,0 0,0 4 480,0

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 137 875 087,8 1 102 660,0 471 147,0 2 451 656,0

Dotace na externí 

faktory
Kč 43 029 444,0 718 580,0 92 320,0 690 361,0

Investiční dotace Kč 74 944 135,0 315 000,0 6 749 169,0 18 962 450,0

Počet podniků počet 442,0 85,0 44,0 37,0

Produkce 

mléka
Chov skotu

Chov prasat a 

drůbeže

Smíšená 

výroba
Celkem

Provozní dotace Kč 1 005 555 904,0 942 223 222,0 80 868 961,0 3 933 738 068,0 7 571 088 374,0

SAPS Kč 567 475 419,5 367 724 368,9 5 323 704,3 2 497 212 547,9 4 536 634 277,9

Top up celkem Kč 16 223 242,1 17 123 713,0 37 871,4 268 970 999,0 440 737 455,4

Dotace na plodiny 

celkem
Kč 671 602,3 0,0 0,0 13 438 114,7 20 615 031,9

Dotace na zvířata 

celkem
Kč 53 331 389,2 28 748 856,7 5 024,0 119 649 392,5 257 775 494,4

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč 138 679 343,5 298 402 063,8 26 000,0 324 749 733,8 863 292 492,3

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč 134 809 911,6 199 459 790,7 0,0 217 079 498,6 565 056 829,7

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč 73 512 404,3 23 097 545,0 73 903 798,0 396 001 797,7 708 416 095,8

Dotace na externí 

faktory
Kč 19 033 969,0 9 240 032,0 169 982,0 75 333 587,8 148 308 275,8

Investiční dotace Kč 146 032 409,0 30 888 014,0 51 402 100,0 444 950 655,0 774 243 932,0

Počet podniků počet 160,0 237,0 51,0 422,0 1 478,0

Rok 2012
Výrobní zaměření

  
 

Podpory a dotace tříděné podle výrobního zaměření, metodika EU – na hektar 

Polní výroba Zahradnictví Vinařství Trvalé  kultury

Provozní dotace Kč/ha 7 443,8 7 493,1 24 027,4 12 019,5

SAPS Kč/ha 3 053,6 2 534,4 2 717,9 2 997,6

Top up celkem Kč/ha 2 285,2 1 106,0 1 446,6 1 536,1

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 28,5 0,0 0,0 0,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 25,6 0,0 0,0 0,0

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 609,9 1 969,7 5 588,0 4 293,4

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 87,6 0,0 0,0 2,1

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 675,3 1 404,0 1 764,7 1 253,4

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 159,3 0,0 694,9 238,5

Investiční dotace Kč/ha 269,2 207,4 1 516,2 3 690,1

Počet podniků počet 672,0 72,0 67,0 35,0

Produkce 

mléka
Chov skotu

Chov prasat a 

drůbeže

Smíšená 

výroba
Celkem

Provozní dotace Kč/ha 9 760,4 12 240,1 13 934,1 8 079,5 94 997,8

SAPS Kč/ha 3 070,5 3 056,1 3 056,4 3 060,2 23 546,7

Top up celkem Kč/ha 2 466,7 2 589,5 1 962,2 2 350,6 15 742,8

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 0,8 4,9 0,0 31,7 65,9

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 69,3 532,4 11,1 67,2 705,6

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 1 599,1 3 324,5 908,2 930,8 19 223,6

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 1 809,5 2 812,0 100,9 608,8 5 420,8

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 582,5 348,2 4 571,5 681,5 11 281,2

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 152,1 96,5 738,4 161,1 2 240,7

Investiční dotace Kč/ha 515,5 124,2 2 436,9 444,2 9 203,5

Počet podniků počet 132,0 140,0 71,0 424,0 1 613,0

Rok 2008
Výrobní zaměření

 
 



 

114 

 

Polní výroba Zahradnictví Vinařství Trvalé  kultury

Provozní dotace Kč/ha 7 055,3 3 908,4 15 257,7 15 822,3

SAPS Kč/ha 3 700,7 2 324,8 3 655,7 3 744,0

Top up celkem Kč/ha 1 954,0 746,4 1 452,5 1 194,9

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 32,7 0,0 2 508,1 0,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 17,0 0,0 0,0 0,0

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 504,6 0,0 5 773,0 6 469,3

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 42,0 0,0 0,0 0,0

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 653,1 837,2 1 476,5 3 514,2

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 148,4 0,0 298,6 359,7

Investiční dotace Kč/ha 418,0 0,0 5 770,7 2 881,6

Počet podniků počet 543,0 69,0 45,0 30,0

Produkce 

mléka
Chov skotu

Chov prasat a 

drůbeže

Smíšená 

výroba
Celkem

Provozní dotace Kč/ha 9 636,3 13 216,5 12 313,2 8 284,8 85 494,7

SAPS Kč/ha 3 691,3 3 697,2 3 711,5 3 691,3 28 216,5

Top up celkem Kč/ha 2 147,9 2 426,9 1 976,0 2 359,5 14 258,1

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 19,1 6,7 6,9 59,8 2 633,2

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 61,3 579,2 90,3 56,8 804,5

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 1 435,0 3 157,5 964,0 809,9 19 113,4

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 1 556,5 2 672,3 363,3 429,2 5 063,2

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 603,3 402,2 3 659,5 705,8 11 851,8

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 128,8 184,8 641,9 143,5 1 905,7

Investiční dotace Kč/ha 555,0 476,9 5 372,3 571,0 16 045,6

Počet podniků počet 165,0 169,0 69,0 474,0 1 564,0

Rok 2009
Výrobní zaměření

 

Polní výroba Zahradnictví Vinařství Trvalé  kultury

Provozní dotace Kč/ha 6 675,9 8 719,8 13 855,2 14 226,1

SAPS Kč/ha 4 046,0 3 859,4 3 673,9 4 060,6

Top up celkem Kč/ha 1 337,5 1 814,6 471,7 514,3

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 10,4 18,7 216,3 0,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 13,0 0,0 0,0 0,0

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 300,4 1 541,0 8 831,6 6 054,6

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 47,2 1,7 0,0 0,0

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 724,6 1 448,5 412,2 2 938,9

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 130,4 13,9 0,0 634,7

Investiční dotace Kč/ha 138,5 7 293,7 8 726,8 21 648,0

Počet podniků počet 454,0 131,0 56,0 30,0

Produkce 

mléka
Chov skotu

Chov prasat a 

drůbeže

Smíšená 

výroba
Celkem

Provozní dotace Kč/ha 9 841,1 12 564,9 14 768,9 8 159,7 88 811,5

SAPS Kč/ha 4 051,2 4 055,2 3 986,0 4 041,1 31 773,4

Top up celkem Kč/ha 1 367,1 1 488,5 913,2 1 603,4 9 510,3

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 0,3 1,9 5,9 25,8 279,2

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 39,3 382,9 44,1 37,6 516,9

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 1 344,2 3 630,0 893,9 643,3 23 239,0

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 1 275,4 2 614,0 160,4 434,1 4 532,7

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 696,1 422,0 7 177,1 802,2 14 621,6

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 122,9 80,0 146,7 123,7 1 252,1

Investiční dotace Kč/ha 819,8 1 025,1 8 346,2 764,7 48 762,8

Počet podniků počet 174,0 210,0 72,0 474,0 1 601,0

Rok 2010
Výrobní zaměření

 
 

Polní výroba Zahradnictví Vinařství Trvalé  kultury

Provozní dotace Kč/ha 6 903,6 3 921,1 15 082,9 13 184,0

SAPS Kč/ha 4 679,3 2 880,0 4 280,9 4 566,5

Top up celkem Kč/ha 787,5 0,0 0,0 5,2

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 10,0 0,0 84,6 0,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 14,5 0,0 0,0 2,0

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 366,2 37,6 10 246,3 6 517,1

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 72,7 15,4 0,0 3,2

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 772,9 916,3 427,2 1 758,9

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 130,2 71,9 43,9 305,6

Investiční dotace Kč/ha 490,7 32 392,2 16 260,2 9 982,6

Počet podniků počet 462,0 118,0 67,0 28,0

Produkce 

mléka
Chov skotu

Chov prasat a 

drůbeže

Smíšená 

výroba
Celkem

Provozní dotace Kč/ha 9 988,0 13 365,2 33 804,5 8 161,0 104 410,2

SAPS Kč/ha 4 673,1 4 664,9 4 642,5 4 670,6 35 057,8

Top up celkem Kč/ha 638,4 685,2 424,8 892,4 3 433,5

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 4,4 0,0 0,0 29,2 128,2

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 31,7 314,4 27,8 26,3 416,8

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 1 605,4 4 625,5 1 045,9 667,1 25 111,1

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 1 391,2 2 867,6 252,7 451,6 5 054,3

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 700,6 343,5 25 350,3 893,1 31 162,8

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 131,1 76,8 70,5 118,1 948,0

Investiční dotace Kč/ha 1 283,8 622,7 36 401,1 1 016,6 98 449,7

Počet podniků počet 168,0 240,0 57,0 469,0 1 609,0

Rok 2011
Výrobní zaměření

 

Polní výroba Zahradnictví Vinařství Trvalé  kultury

Provozní dotace Kč/ha 7 701,0 9 734,6 18 320,5 15 197,4

SAPS Kč/ha 5 345,1 4 880,1 5 295,5 5 356,2

Top up celkem Kč/ha 684,7 54,2 168,3 117,5

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 32,3 0,0 0,0 0,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 278,1 0,0 0,0 0,9

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 360,1 3 776,8 11 859,6 7 876,3

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 68,0 0,0 0,0 2,5

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 684,3 613,3 683,2 1 388,1

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 213,6 399,7 133,9 390,9

Investiční dotace Kč/ha 371,9 175,2 9 787,1 10 736,1

Počet podniků počet 442,0 85,0 44,0 37,0

Produkce 

mléka
Chov skotu

Chov prasat a 

drůbeže

Smíšená 

výroba
Celkem

Provozní dotace Kč/ha 9 417,6 13 716,4 80 862,5 8 351,9 163 301,8

SAPS Kč/ha 5 314,7 5 353,1 5 323,3 5 301,9 42 169,9

Top up celkem Kč/ha 151,9 249,3 37,9 571,1 2 034,8

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/ha 6,3 0,0 0,0 28,5 67,1

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/ha 499,5 418,5 5,0 254,0 1 456,0

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/ha 1 298,8 4 344,0 26,0 689,5 30 231,2

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/ha 1 262,6 2 903,6 0,0 460,9 4 697,6

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/ha 688,5 336,2 73 897,9 840,8 79 132,2

Dotace na externí 

faktory
Kč/ha 178,3 134,5 170,0 159,9 1 780,7

Investiční dotace Kč/ha 1 367,7 449,7 51 398,0 944,7 75 230,3

Počet podniků počet 160,0 237,0 51,0 422,0 1 478,0

Rok 2012
Výrobní zaměření

 
 



 

115 

 

Podpory a dotace tříděné podle výrobního zaměření, metodika EU – na podnik 

Polní výroba Zahradnictví Vinařství Trvalé  kultury

Provozní dotace Kč/podnik 4 291 251,9 69 742,3 582 240,1 722 434,9

SAPS Kč/podnik 1 760 375,8 23 588,5 65 860,4 180 171,5

Top up celkem Kč/podnik 1 317 368,4 10 294,0 35 054,0 92 327,2

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 16 413,4 0,0 0,0 0,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 14 738,1 0,0 0,0 0,0

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 351 612,0 18 333,3 135 411,4 258 054,5

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 50 486,9 0,0 0,0 127,7

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 389 323,9 13 068,1 42 763,0 75 335,5

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 91 823,3 0,0 16 838,7 14 333,7

Investiční dotace Kč/podnik 155 197,0 1 930,6 36 740,7 221 792,8

Počet podniků počet 672,0 72,0 67,0 35,0

Produkce 

mléka
Chov skotu

Chov prasat a 

drůbeže

Smíšená 

výroba
Celkem

Provozní dotace Kč/podnik 5 212 239,1 4 013 130,0 372 638,6 8 495 621,7 23 759 298,4

SAPS Kč/podnik 1 639 687,2 1 002 007,9 81 738,1 3 217 832,7 7 971 262,1

Top up celkem Kč/podnik 1 317 240,5 849 000,6 52 476,2 2 471 678,3 6 145 439,1

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 412,7 1 600,0 0,0 33 365,2 51 791,3

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 36 979,2 174 572,1 297,3 70 654,5 297 241,2

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 853 932,9 1 090 006,8 24 286,8 978 764,9 3 710 402,7

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 966 281,2 921 968,6 2 698,0 640 125,3 2 581 687,7

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 311 058,9 114 166,6 122 256,5 716 546,1 1 784 518,6

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 81 227,5 31 645,4 19 746,4 169 385,0 425 000,0

Investiční dotace Kč/podnik 275 277,0 40 703,5 65 169,0 467 038,7 1 263 849,1

Počet podniků počet 132,0 140,0 71,0 424,0 1 613,0

Rok 2008
Výrobní zaměření

 

Polní výroba Zahradnictví Vinařství Trvalé  kultury

Provozní dotace Kč/podnik 2 785 021,5 12 726,6 456 120,6 623 735,6

SAPS Kč/podnik 1 460 819,5 7 570,1 109 286,2 147 591,7

Top up celkem Kč/podnik 771 315,7 2 430,4 43 422,6 47 104,0

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 12 887,8 0,0 74 978,8 0,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 6 691,8 0,0 0,0 0,0

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 199 197,1 0,0 172 580,2 255 028,5

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 16 568,8 0,0 0,0 0,0

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 257 789,6 2 726,2 44 140,0 138 532,9

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 58 578,4 0,0 8 926,0 14 178,4

Investiční dotace Kč/podnik 165 015,9 0,0 172 511,1 113 595,2

Počet podniků počet 543,0 69,0 45,0 30,0

Produkce 

mléka
Chov skotu

Chov prasat a 

drůbeže

Smíšená 

výroba
Celkem

Provozní dotace Kč/podnik 5 500 861,9 4 387 740,1 441 884,6 9 767 099,7 23 975 190,8

SAPS Kč/podnik 2 107 161,7 1 227 420,3 133 195,6 4 351 679,9 9 544 724,8

Top up celkem Kč/podnik 1 226 101,2 805 701,0 70 911,6 2 781 695,3 5 748 681,7

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 10 875,1 2 230,3 246,4 70 504,2 171 722,7

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 35 003,9 192 275,5 3 241,1 66 953,7 304 166,1

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 819 183,2 1 048 252,8 34 596,1 954 801,5 3 483 639,4

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 888 510,8 887 166,7 13 037,5 506 004,7 2 311 288,6

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 344 409,3 133 533,5 131 326,7 832 098,4 1 884 556,6

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 73 550,2 61 358,2 23 034,6 169 196,8 408 822,6

Investiční dotace Kč/podnik 316 842,3 158 314,4 192 797,1 673 207,3 1 792 283,4

Počet podniků počet 165,0 169,0 69,0 474,0 1 564,0

Rok 2009
Výrobní zaměření

 
 

Polní výroba Zahradnictví Vinařství Trvalé  kultury

Provozní dotace Kč/podnik 3 094 539,1 196 190,5 141 206,8 654 513,5

SAPS Kč/podnik 1 875 470,1 86 835,1 37 442,9 186 821,9

Top up celkem Kč/podnik 620 001,9 40 826,6 4 807,5 23 663,8

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 4 808,2 419,9 2 204,2 0,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 6 035,7 0,0 0,0 0,0

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 139 226,8 34 672,2 90 008,7 278 558,4

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 21 880,0 38,2 0,0 0,0

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 335 869,6 32 589,4 4 201,3 135 213,3

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 60 440,4 313,0 0,0 29 200,0

Investiční dotace Kč/podnik 64 207,5 164 105,4 88 939,7 995 979,3

Počet podniků počet 454,0 131,0 56,0 30,0

Produkce 

mléka
Chov skotu

Chov prasat a 

drůbeže

Smíšená 

výroba
Celkem

Provozní dotace Kč/podnik 5 897 814,2 4 064 905,8 665 763,8 9 214 790,5 23 929 724,1

SAPS Kč/podnik 2 427 865,2 1 311 916,9 179 683,4 4 563 609,1 10 669 644,7

Top up celkem Kč/podnik 819 303,2 481 537,7 41 166,1 1 810 693,5 3 842 000,3

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 182,2 628,6 263,9 29 157,6 37 664,5

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 23 559,7 123 863,6 1 989,8 42 410,0 197 858,8

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 805 570,7 1 174 369,0 40 297,7 726 433,3 3 289 136,8

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 764 325,7 845 670,8 7 228,7 490 180,3 2 129 323,8

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 417 196,0 136 523,6 323 532,4 905 936,4 2 291 062,0

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 73 633,3 25 874,8 6 611,1 139 653,0 335 725,6

Investiční dotace Kč/podnik 491 283,4 331 621,2 376 237,5 863 617,1 3 375 991,0

Počet podniků počet 174,0 210,0 72,0 474,0 1 601,0

Rok 2010
Výrobní zaměření

 

Polní výroba Zahradnictví Vinařství Trvalé  kultury

Provozní dotace Kč/podnik 3 309 779,7 17 323,1 193 364,7 644 927,3

SAPS Kč/podnik 2 243 384,2 12 723,6 54 881,5 223 381,7

Top up celkem Kč/podnik 377 554,2 0,0 0,0 255,7

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 4 782,3 0,0 1 084,9 0,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 6 928,3 0,0 0,0 99,6

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 175 576,6 166,1 131 359,0 318 798,1

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 34 833,0 67,8 0,0 157,5

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 370 572,4 4 048,0 5 476,8 86 042,4

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 62 403,7 317,6 562,4 14 949,4

Investiční dotace Kč/podnik 235 232,7 143 107,8 208 457,6 488 324,7

Počet podniků počet 462,0 118,0 67,0 28,0

Produkce 

mléka
Chov skotu

Chov prasat a 

drůbeže

Smíšená 

výroba
Celkem

Provozní dotace Kč/podnik 5 922 173,3 3 880 281,4 1 006 602,4 9 102 462,7 24 076 914,5

SAPS Kč/podnik 2 770 837,8 1 354 355,2 138 241,6 5 209 386,3 12 007 191,9

Top up celkem Kč/podnik 378 495,8 198 943,7 12 649,0 995 368,5 1 963 266,8

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 2 582,1 0,0 0,0 32 569,6 41 018,9

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 18 811,7 91 287,2 826,5 29 378,8 147 332,0

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 951 867,8 1 342 910,4 31 144,2 744 092,7 3 695 914,9

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 824 883,9 832 551,4 7 524,0 503 667,9 2 203 685,5

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 415 394,4 99 732,6 754 861,2 996 134,1 2 732 261,8

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 77 745,4 22 296,9 2 098,0 131 755,5 312 129,0

Investiční dotace Kč/podnik 761 171,4 180 773,6 1 083 921,8 1 133 840,4 4 234 830,0

Počet podniků počet 168,0 240,0 57,0 469,0 1 609,0

Rok 2011
Výrobní zaměření

 



 

116 

 

Polní výroba Zahradnictví Vinařství Trvalé  kultury

Provozní dotace Kč/podnik 3 510 688,6 205 906,0 287 132,5 725 460,0

SAPS Kč/podnik 2 436 679,3 103 223,6 82 994,9 255 681,0

Top up celkem Kč/podnik 312 128,2 1 145,5 2 637,2 5 609,9

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 14 717,9 0,0 0,0 0,0

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 126 785,7 0,0 0,0 42,1

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 164 151,9 79 887,1 185 872,9 375 983,7

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 31 002,6 0,0 0,0 121,1

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 311 934,6 12 972,5 10 707,9 66 261,0

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 97 351,7 8 453,9 2 098,2 18 658,4

Investiční dotace Kč/podnik 169 556,9 3 705,9 153 390,2 512 498,7

Počet podniků počet 442,0 85,0 44,0 37,0

Produkce 

mléka
Chov skotu

Chov prasat a 

drůbeže

Smíšená 

výroba
Celkem

Provozní dotace Kč/podnik 6 284 724,4 3 975 625,4 1 585 665,9 9 321 654,2 25 896 856,9

SAPS Kč/podnik 3 546 721,4 1 551 579,6 104 386,4 5 917 565,3 13 998 831,4

Top up celkem Kč/podnik 101 395,3 72 252,0 742,6 637 372,0 1 133 282,7

Dotace na plodiny 

celkem
Kč/podnik 4 197,5 0,0 0,0 31 843,9 50 759,3

Dotace na zvířata 

celkem
Kč/podnik 333 321,2 121 303,2 98,5 283 529,4 865 080,0

Agroenvironmen- 

tální dotace
Kč/podnik 866 745,9 1 259 080,4 509,8 769 549,1 3 701 780,9

Dotace na méně 

příznivé oblasti 

(LFA)

Kč/podnik 842 562,0 841 602,5 0,0 514 406,4 2 229 694,5

Dotace na výrobní 

spotřebu
Kč/podnik 459 452,5 97 458,0 1 449 094,1 938 392,9 3 346 273,4

Dotace na externí 

faktory
Kč/podnik 118 962,3 38 987,5 3 333,0 178 515,6 466 360,5

Investiční dotace Kč/podnik 912 702,6 130 329,2 1 007 884,3 1 054 385,4 3 944 453,1

Počet podniků počet 160,0 237,0 51,0 422,0 1 478,0

Rok 2012
Výrobní zaměření

 
 


